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Vážení čtenáři,

s potěšením vám předkládám k seznámení Ročenku dopravy Praha 2019. 
Dokument na desítkách stránek bohatý na informace, čísla a grafy provádí všemi 
druhy dopravy a seznamuje s dlouhodobými trendy, organizačními změnami, 
které se udály, a realizovanými dopravními stavbami. Je tak dokladem vysoké 
odborné kvality zaměstnanců TSK a dalších městských organizací, které se 
na přípravě tohoto dokumentu podílely. 

Jejich odbornosti využíváme denně při zajišťování datové základny, která nám 
slouží k rozhodování o dalším směru vývoje města. Jako příklad mohu zmínit 
sběr dat a jejich vyhodnocení v rámci uzavírek Malé Strany a Smetanova 
nábřeží na podzim loňského roku. Jejich analýzy jsme využili i při přípravě 
schváleného plánu udržitelné mobility, který jsme schválili v minulém roce.

Mám radost z příznivého vývoje v oblasti hromadné dopravy, kde došlo 
k dalšímu nárůstu počtu přepravených cestujících. Úspěšně pak pokračoval rozvoj Pražské integrované 
dopravy zahrnutím dalších oblastí Středočeského kraje. Podepsali jsme též novou desetiletou smlouvu 
na provoz železniční dopravy v Praze, která zajistí vysoké standardy kvality pro dojíždějící a tím sníží tlak 
na využívání osobního automobilu pro cesty do Prahy.

Dále zvyšujeme podíl nízkopodlažních vozidel, stavíme nové bezbariérové zastávky či rozvíjíme možnosti 
v oblasti jízdních dokladů, např. nabídkou nahrání předplatných kuponů na bankovní karty nebo do mobilních 
telefonů. Rozvíjí se i škála poskytovaných informací o jízdních řádech včetně doplňování odjezdových tabulí 
ve vestibulech metra.

Velké téma je pokrok v přípravě dopravních staveb nezbytných pro fungování hlavního města Prahy. Zmíním 
alespoň některé. Velkým úspěchem bylo zahájení úvodní etapy výstavby metra D ve formě geologického 
průzkumu. Firmy již razí první metry budoucích tunelů, které následně využijeme pro vlastní stavbu. V oblasti 
rozvoje sítě metra chceme být připraveni na budoucnost. Zahájili jsme proto práce na strategii rozvoje sítě 
metra, v rámci níž koncepčně a bez politických tlaků prověříme další rozvoj stávajících i potřebu a směry 
nových tras.

Z dění na pražské tramvajové síti, jedné z nejzatíženějších na světě, bych rád poukázal hlavně velkou 
rekonstrukci trati na Vinohradské třídě, která je první vlaštovkou celkové proměny jejího uličního prostoru. 
Za posledních 10 let se podařilo tramvajovou síť výrazně zmodernizovat a můžeme se tak více soustředit 
na rozvoj tramvajové sítě. Symbolem minulého roku bezpochyby bylo zahájení přípravy obnovy tramvajové 
trati na Václavském náměstí, které výrazně napomůže zvýšení stability a směrové nabídky tramvajové sítě 
v širším centru města.

V oblasti rozvoje uliční a silniční sítě pokračovala příprava naprosto klíčové stavby 511 Pražského okruhu 
v úseku Běchovice – Modletice (D1), a proto mohla být podána žádost o územní rozhodnutí. Se státem 
na přípravě okruhu intenzivně spolupracujeme. S Ředitelstvím silnic a dálnic diskutujeme též o podobě jeho 
celého severního segmentu, především naše snaha směřuje ke snížení vlivu této stavby na okolí a zapojení 
do krajiny při zachování stávajícího koridoru vedení, který nemá alternativu.

Po intenzivní práci a kompletní změně přístupu jsme také schválili nové dopravně-urbanistické řešení východní 
části Městského okruhu, které významně sníží dopady stavby na své okolí díky vyšší délce tunelových úseků 
a nově řešeným konceptem ulic na povrchu. Mohly tak být naplno zahájeny práce na přípravě dokumentace 
pro územní rozhodnutí.

Určitě nechci pominout pěší a cyklistickou dopravu. V minulém roce jsme se soustředili na maximální urychlení 
realizace těchto opatření a důsledné začleňování infrastruktury pro pěší a cyklisty do rekonstrukcí ulic, obnov 
světelných signalizací, dílčích oprav i novostaveb.

Tím jsem množství témat rozhodně nevyčerpal, budiž vám to ochutnávkou pro vlastní ročenku. Věřím, že 
vás nová ročenka dopravy zaujme a poslouží k lepší informovanosti laické i odborné veřejnosti o snaze 
všech organizací v rámci hlavního města Prahy o rozvoj tohoto výjimečného města. Budujeme totiž město 
pro 21. století a chceme se přitom srovnávat s těmi nejlepšími!

 Ing. Adam Scheinherr, MSc., Ph.D.
 náměstek primátora hl. m. Prahy
V Praze dne 30. dubna 2020 pro oblast dopravy

ng Adam Scheinherr MSc Ph D



Vážení čtenáři,

dostává se vám do ruky Ročenka dopravy Praha 2019 s komplexními 
informacemi o stavu a vývoji jednotlivých druhů dopravy v hlavním městě.

Rád bych vyzdvihl význam roku 2019 pro TSK, a.s., kdy se díky přiděleným 
finančním prostředkům podařilo zrealizovat velké množství oprav a rekonstrukcí 
na svěřeném komunikačním majetku. S ohledem na dopady uzavírek byly 
nejdůležitější akce směřovány do období letních prázdnin, kdy je celkově nižší 
objem dopravy, nicméně řada aktivit probíhala v průběhu celého roku.

Mezi opravy na nejvýznamnějších komunikacích patřila již devátá etapa 
rekonstrukce Českobrodské ulice v Běchovicích, oprava mostu přes Růžičkovu 
rokli v ulici K Barrandovu, několik etap obnovy povrchu vozovky na Štěrboholské 
spojce, rekonstrukce Vídeňské ulice v úseku K Zeleným domkům – Dobronická, 
oprava vozovkového souvrství v ulici Mariánské hradby, opravy ulic Nuselské, 
Modřanské, Vltavské, nábřeží Kpt. Jaroše a dalších.

Pozornost byla věnována přípravě oprav dalších mostů, kdy k diagnostice a prověření stavu došlo u Hlávkova 
mostu, mostu Palackého, lanového mostu na Jižní spojce, mostu Legií a Barrandovského mostu.

Speciální akcí byla výměna ledolamů před pilíři Karlova mostu. Snesen byl most přes Strakonickou ulici 
ve Zbraslavi a byly tak vytvořeny podmínky pro výstavbu mostu nového s předpokladem výstavby v roce 2020.

Těší mne, že se podařilo dokončit několik nových záchytných parkovišť (Jankovcova, Braník, Běchovice-střed)
a obnovit provoz P+R na Opatově.

Jako přínos pro lepší vzhled ulic lze vítat opravy v rámci chodníkového programu (mozaiková dlažba) 
v Praze 2, 3, 7, 10 a aktivity v rámci péče o zeleň, včetně nové výsadby.

Pro stavební sezónu 2020 byla zahájena projektová příprava velkého počtu akcí zaměřených na zlepšení 
kondice pražských komunikací ve správě TSK, a.s., s cílem přispět k vytváření příznivých podmínek života 
obyvatel i návštěvníků hlavního města.

Věřím, že načerpáte mnoho zajímavých informací při četbě předkládaného materiálu.

 Mgr. Jozef Sinčák
 generální ředitel a předseda představenstva
V Praze dne 30. dubna 2020 Technické správy komunikací hl. m. Prahy, a.s.

Mgr. JJoJJJJJJJJJJJJJJ zef Sinčák
el aaaaaaaaaaaaaaaaa předseda představ

vy kokoookkokok munikací hl. m. Pra
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 ZÁKLADNÍ UKAZATELE 5

 1 ZÁKLADNÍ UKAZATELE
 1.1 Vybrané údaje o hlavním městě Praze k 31. 12. 2019

Rozloha města 496 km2

Počet obyvatel 1 324 277
Celková délka komunikační sítě 4 047 km
 z toho ve správě TSK, a.s. 2 327 km

  ve správě jiných správců 1 720 km

Počet mostních objektů na komunikační síti ve správě TSK, a.s. 607
 z toho mostních objektů přes Vltavu 28

  podchodů 123

Počet tunelů (celková délka 14 km) 13
Počet motorových vozidel 1 140 482
 z toho počet osobních automobilů 911 844

Stupeň motorizace (vozidel na 1 000 obyvatel) 861
Stupeň automobilizace (osobních automobilů na 1 000 obyvatel) 689
Délka sítě metra 65,1 km
Délka sítě tramvají 142,7 km
 z toho na vlastním tělese 52 %

Délka sítě městských a příměstských autobusů na území Prahy 868,1 km
Dopravní výkony prostředků PID na území Prahy (metro, tramvaje, autobusy, vlaky)

  za průměrný pracovní den 0,7 mil. vozokm

  za rok 207,1 mil. vozokm

Počet světelných signalizačních zařízení 667
 z toho samostatných přechodů pro chodce 154

Dopravní výkony automobilové dopravy na celé komunikační síti

  za průměrný pracovní den 23,4 mil. vozokm

  za rok 7,4 mld. vozokm

Dělba přepravní práce – motorová doprava (dle počtu všech cest na území města za pracovní den)*

  hromadná doprava 59 %

  automobilová doprava 41 %

Dělba přepravní práce – motorová i nemotorová doprava (dle počtu všech cest na území města za pracovní den)* 

  hromadná doprava 42 %

  automobilová doprava 29 %

  kombinace hromadné a automobilové dopravy 2 %

  cyklisté 1 %

  pěšky 26 %

Počet evidovaných dopravních nehod 21 458
Počet zranění při dopravních nehodách 2 092
  smrtelných 20

  těžkých 114

  lehkých 1 958

Relativní nehodovost (počet nehod připadající na 1 milion ujetých vozokilometrů) 3,0

* Bilance všech cest v osobní dopravě na území města za pracovní den. Údaje vycházejí ze speciálních průzkumů z let 2014-2016 a jsou 
vztaženy k roku 2016.
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 1.2 Porovnání Prahy s Českou republikou

Porovnání dle rozlohy, počtu obyvatel a stupňů motorizace a automobilizace

Praha ČR Praha/ČR (%)

Rozloha (km2) 496 78 870 0,6
Počet obyvatel (mil.) 1,324 10,694 12,4
Počet motorových vozidel (tis.) 1 140 8 054 14,2

z toho osobní automobily (tis.) 912 5 960 15,3
Stupeň motorizace motorových vozidel na 1 000 obyvatel 861 753 -

počet obyvatel na 1 motorové vozidlo 1,2 1,3 -
Stupeň automobilizace osobních automobilů na 1 000 obyvatel 689 557 -

počet obyvatel na 1 osobní automobil 1,5 1,8 -

Porovnání dopravních výkonů v letech 1990–2019 (mil. vozokm/průměrný pracovní den, 0-24)

Rok Praha* ČR**

1990 7,3 80,9
2000 16,6 131,2
2010 22,2 140,9
2015 21,8 154,9
2016 22,3 160,4
2017 23,0 166,0
2018 23,0 171,1
2019 23,4 176,4***

Index 2019/1990 (%) 320,5 218,0***
Index 2019/2018 (%) 101,7 103,0***

* celá komunikační síť     ** dálnice a silnice 1., 2. a 3. třídy včetně úseků na území Prahy     *** předběžný údaj

Porovnání počtu registrovaných vozidel v letech 1961–2019

Rok
Praha Česká republika (do roku 1971 Československo)

Obyvatel Motorová vozidla Osobní automobily Obyvatel Motorová vozidla Osobní automobily
(tis.) celkem % celkem % (tis.) celkem % celkem %

1961 1 007 93 106 22 44 891 13 13 746 1 326 801 - 291 680 -
1971 1 082 203 519 48 133 129 40 14 419 2 931 629 - 1 041 137 -
1981 1 183 367 007 86 284 756 85 10 306 3 449 300 85 1 872 694 79
1990 1 215 428 769 100 336 037 100 10 365 4 039 606 100 2 411 297 100
2000 1 181 746 832 174 620 663 185 10 267 5 230 846 129 3 720 316 154
2010 1 257 928 769 217 699 630 208 10 533 6 036 576 149 4 494 425 186
2015 1 267 941 145 219 740 745 220 10 554 6 990 542 173 5 130 266 213
2016 1 281 1 002 645 234 795 178 237 10 579 7 265 766 180 5 346 182 222
2017 1 295 1 058 949 247 844 613 251 10 610 7 550 908 187 5 572 788 231
2018 1 309 1 104 392 258 882 717 263 10 650 7 814 215 193 5 778 593 240
2019 1 324 1 140 482 266 911 844 271 10 694 8 053 984 199 5 960 041 247

Do roku 2001 byly údaje o počtech registrovaných motorových vozidel v Praze i v ČR přebírány od Policie ČR.

V letech 2002–2011 byly údaje přebírány od nových správců těchto údajů, kterými byly za Prahu Magistrát 
hlavního města Prahy, odbor dopravně správních činností, a za ČR Ministerstvo dopravy, odbor dopravně 
správních agend.

Počínaje rokem 2012 jsou údaje přebírány z nového centrálního registru vozidel (správcem údajů je 
Ministerstvo dopravy, odbor silničních vozidel).
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 2 AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA
 2.1 Vývoj motorizace a automobilizace
Na území Prahy se celkový počet registrovaných motorových vozidel výrazně zvyšoval až do roku 1999, poté 
se nárůst zpomalil, ale počínaje rokem 2012 začal opět počet registrovaných automobilů výrazně stoupat. 
Ke konci roku 2019 připadal v Praze jeden registrovaný osobní automobil na 1,5 obyvatele.

Stupně motorizace a automobilizace 

Rok

Praha Česká republika (do roku 1971 Československo)

Stupeň motorizace Stupeň automobilizace Stupeň motorizace Stupeň automobilizace
vozidel na

1 000 obyvatel
obyvatel na
1 vozidlo

os. aut. 
na 1 000 obyv.

obyvatel na
1 os. aut.

vozidel na
1 000 obyvatel

obyvatel na
1 vozidlo

os. aut. 
na 1 000 obyv.

obyvatel na
1 os. aut.

1961 92 10,8 45 22,4 97 10,4 21 47,1
1971 188 5,3 123 8,1 203 4,9 72 13,8
1981 310 3,2 241 4,2 335 3,0 182 5,5
1990 353 2,8 276 3,6 390 2,6 233 4,3
2000 632 1,6 525 1,9 510 2,0 362 2,8
2010 739 1,4 557 1,8 573 1,7 427 2,3
2017 818 1,2 652 1,5 712 1,4 525 1,9
2018 844 1,2 675 1,5 734 1,4 543 1,8
2019 861 1,2 689 1,5 753 1,3 557 1,8

 
 Nuselský most Ulice Mladých Běchovic

Vývoj stupně automobilizace

V letech 2003–2007 používal pražský správce dat o počtu vozidel pro výpočet jiný algoritmus udávající nižší 
hodnoty, od roku 2012 se údaje přebírají z centrálního registru Ministerstva dopravy České republiky.
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 2.2 Dopravní výkony a intenzity automobilové dopravy v prac. dnech
V automobilové dopravě České republiky zaujímá hlavní město Praha specifi cké postavení, které se projevuje 
v nadprůměrně vysokých dopravních výkonech i intenzitách ve srovnání s jinými českými městy nebo 
s dálnicemi a silnicemi v extravilánu.

Základním agregovaným ukazatelem vývoje automobilové dopravy v Praze jsou dopravní výkony (ujeté 
vozokilometry) na celé komunikační síti, které jsou sledovány od roku 1978. Všechny údaje o dopravních 
výkonech a intenzitách automobilové dopravy se vztahují k období 0-24 hodin průměrného pracovního dne 
a jsou uváděny bez autobusů městské hromadné dopravy.

V roce 2019 ujela v období 0-24 h průměrného pracovního dne motorová vozidla na celém území hlavního 
města celkem 23,356 milionu vozokilometrů. Z toho činil podíl osobních automobilů 21,315 milionu 
vozokilometrů, tj. 91 %. Ve srovnání s předchozím rokem tak automobilová doprava na území Prahy v roce 
2019, měřená dopravním výkonem na celé komunikační síti, mírně vzrostla.

Dopravní výkony automobilové dopravy v Praze (celá síť, průměrný pracovní den, 0-24 h)

Rok
Motorová vozidla celkem Z toho osobní automobily Podíl osobních automobilů 

na celkových dopravních výkonech (%)mil. vozokm % mil. vozokm %

1961 2,273* 31 1,273* 23 56
1971 5,061* 69 3,543* 65 70
1981 5,562 76 4,338 79 78
1990 7,293 100 5,848 100 80
2000 16,641 228 15,131 259 91
2010 22,205 304 20,435 349 92
2017 23,043 316 21,062 360 91
2018 23,006 315 20,977 359 91
2019 23,356 320 21,315 364 91

100 % = rok 1990      * zpětný odhad podle trendů vývoje intenzit na kordonech (dopravní výkony jsou v Praze sledovány až od roku 1978)

Vývoj dopravních výkonů automobilové dopravy v Praze (celá komunikační síť, průměrný pracovní den, 0-24 h)

Kromě dopravních výkonů slouží ke zjišťování trendů vývoje pražské automobilové dopravy také kordonová 
sledování, což jsou periodická dopravní sčítání na místech vytvářejících ucelený kordon všech významných 
vstupních komunikací do vymezené oblasti. Vývoj vnitroměstské dopravy je sledován na tzv. centrálním 
kordonu, ke sledování vývoje vnější dopravy slouží tzv. vnější kordon.

Širší oblast centra – centrální kordon
Do širší oblasti centra města se dle sčítání na tzv. centrálním kordonu, který vyjadřuje intenzitu dopravy 
na vstupech do oblasti Prahy vymezené zhruba Petřínem na západě, Letnou na severu, Negrelliho viaduktem 
spolu s Riegrovými sady na východě a Vyšehradem na jihu (přičemž tunely Strahovský, Mrázovka a tunelový 
komplex Blanka jsou vně centrálního kordonu), vjíždělo (jednosměrně) v roce 2019 za 24 hodin průměrného 
pracovního dne 263 000 vozidel, z toho 249 000 osobních automobilů. Ve srovnání s předchozím rokem 2018 
se v oblasti vymezené centrálním kordonem automobilová doprava zvýšila o 1,5 %.
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Vnější pásmo města – vnější kordon
Podle sčítání na tzv. vnějším kordonu, který vyjadřuje intenzitu automobilové dopravy na vstupech hlavních 
silnic a dálnic do souvisle zastavěného území metropole, přijíždělo do Prahy (jednosměrně) přes hranici 
tohoto kordonu za 24 h průměrného pracovního dne 344 000 vozidel, z toho 303 000 osobních automobilů. 
Meziročně se automobilová doprava na vnějším kordonu zvýšila o 2,7 %.

Intenzita dopravy na centrálním a vnějším kordonu (pracovní den, oba směry celkem, 0-24 h)

Rok

Centrální kordon Vnější kordon

Osobní Nákladní Vozidla celkem Osobní Nákladní Vozidla celkem

počet % počet % počet % počet % počet % počet %

1961 76 000 18  35 000 81 141 000 29 15 000 14 15 000 41 40 000 26
1971 265 000 62 42 000 98 314 000 66 56 000 50 25 000 68 85 000 55
1981 272 000 64 43 000 100 321 000 67 74 000 67 34 000 92 114 000 74
1990 424 000 100 43 000 100 479 000 100 111 000 100 37 000 100 154 000 100
2000 653 000 154 25 000 58 690 000 144 334 000 301 47 000 127 386 000 251
2010 598 000 141 14 000 33 625 000 130 505 000 455 58 000 157 572 000 371
2017 505 000 119 10 000 23 530 000 111 580 000 523 64 000 173 655 000 425
2018 491 000 116 10 000 23 517 000 108 595 000 536 62 000 168 670 000 435
2019 498 000 117 11 000 26 525 000 110 606 000 546 69 000 186 689 000 447

100 % = rok 1990

Vývoj intenzity dopravy na kordonech v Praze (průměrný pracovní den, oba směry celkem, období 0-24 h)

Nejzatíženější úseky na pražské komunikační síti v roce 2019
Úsek Vozidel za den (0-24 h) celkem 

1. Barrandovský most 143 000
2. Strakonická ulice v úseku Dobříšská – Barrandovský most 130 000
3. Jižní spojka v úseku 5. května – Vídeňská 129 000
4. Jižní spojka v úseku Chodovská – V korytech 125 000
5. dálnice D1 v úseku Chodovec – přípojka Chodov 118 000

Nejzatíženější mosty přes Vltavu a tunely na pražské komunikační síti v roce 2019

Most Vozidel za den 
(0-24 h) celkem Tunel Vozidel za den 

(0-24 h) celkem

1. Barrandovský most 143 000 1. Dejvický tunel 94 000
2. Hlávkův most 73 000 2. Brusnický tunel 92 000
3. most Barikádníků 63 000 3. Zlíchovský tunel 90 000
4. Radotínský most 58 000 4. Bubenečský tunel 87 000
5. Jiráskův most 43 000 5. Strahovský tunel 82 000
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Nejzatíženější křižovatky na pražské komunikační síti v roce 2019

Mimoúrovňová křižovatka Vozidel za den 
(0-24 h) celkem Úrovňová křižovatka Vozidel za den 

(0-24 h) celkem

1. 5. května – Jižní spojka 210 000 1. Černokostelecká – Průmyslová 69 000
2. Strakonická – Barrandovský most 195 000 2. Poděbradská – Kbelská 68 000
3. Jižní spojka – Chodovská 159 000 3. Vypich 65 000
4. Jižní spojka – Barrandovský most 143 000 4. Kolbenova – Kbelská 63 000
5. Pražský okruh – dálnice D5 139 000 5. Mezibranská – Žitná 60 000

Údaje o dopravních intenzitách na jednotlivých úsecích sledované komunikační sítě hlavního města Prahy 
pro rok 2019 jsou k dispozici v tabulkové formě na webových stránkách Technické správy komunikací 
hl. m. Prahy, a. s. v sekci „Dopravní inženýrství“ a grafi cky na vnitřní straně obálky ročenky.

 
 Wilsonova ulice nad Florencí Vysočanská ulice

Vývoj intenzity automobilové dopravy v Praze a v ČR (průměrný pracovní den)

Průměrná obsazenost osobních automobilů (osob na vozidlo)

Rok Centrum (centrální kordon) Vnější pásmo (vnější kordon) Praha celkem

1990 1,57 1,90 1,71
2000 1,37 1,49 1,44
2010 1,30 1,30 1,30
2015 1,30 1,30 1,30
2018 1,30 1,30 1,30
2019 1,30 1,30 1,30
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 2.3 Skladba a časové variace dopravního proudu vozidel
Ve skladbě dopravního proudu výrazně převažují osobní automobily. Z hlediska územního rozložení se podíl 
osobních automobilů v dopravním proudu zvyšuje směrem k centru města. V roce 2019 činil na centrálním 
kordonu 95 %, na vnějším kordonu 88 % a v průměru na celé síti 91 %.

Skladba dopravního proudu v letech 1961–2019 (pracovní den, oba směry celkem, období 0-24 h, v %)

Rok
Centrální kordon Vnější kordon

Osobní
automobily Motocykly Nákladní

automobily
Autobusy
(bez MHD)

Osobní
automobily Motocykly Nákladní

automobily
Autobusy
(bez MHD)

1961 53,7 19,4 29,4 2,0 38,6 22,1 34,4 4,9
1971 79,3 5,6 13,3 1,8 63,2 8,6 25,1 3,1
1981 84,3 0,4 13,2 2,0 65,1 0,6 30,3 4,0
1990 88,6 0,7 9,1 1,6 72,1 0,5 24,0 3,4
2000 94,7 0,6 3,7 1,0 86,5 0,2 12,1 1,2
2010 95,7 1,0 2,4 0,9 88,4 0,3 10,2 1,1
2015 96,0 1,1 1,8 1,1 88,9 0,6 9,4 1,1
2017 95,4 1,4 2,0 1,2 88,6 0,5 9,8 1,1
2018 95,0 1,9 1,9 1,2 88,8 0,8 9,3 1,1
2019 94,9 1,7 2,0 1,4 88,0 1,0 10,0 1,0

Podíl cyklistů na celkovém počtu vozidel v dopravním proudu se pohybuje v rozmezí 0,1-1,0 %.

 
 Mezibranská ulice Českobrodská ulice

Základní charakteristiky denních variací dopravních výkonů v Praze v pracovní dny
 V denním období se odehrává převažující část dopravních výkonů celého dne (74 % za 6-18 h), podíl 

období 6-22 hodin činí cca 91 %.
 Po 19. hodině začínají dopravní výkony prudce a víceméně rovnoměrně klesat až do půlnoci.
 Ranní špičkovou hodinou je 8.-9. hodina, v odpoledním období doprava kulminuje mezi 16.-17. hodinou.
 Podíl ranní špičkové hodiny činí 6,7 %, podíl odpolední špičkové hodiny je roven 6,9 %, přičemž 100 % 

odpovídá dopravním výkonům za 0-24 hodin průměrného pracovního dne.
 Rozdíly mezi podílem špičkových hodin a podílem hodin v poledním sedlovém období nejsou příliš výrazné.

Významnější změny časových variací automobilové dopravy v Praze v letech 1990–2019
 Denní variace – Ranní špičková hodina se snížila z původních 8 až 9 % na hodnotu 6,7 % a současně 

došlo k jejímu posunu z 6-7 h na 8-9 h. Rovněž se snížil rozdíl mezi podílem špičkových hodin a podílem 
hodin v poledním sedlovém období. Odpolední špičkovou hodinou je nyní 16.-17. hodina dosahující 
hodnoty 6,9 %.

 Týdenní variace – Vyrovnal se podíl střed, čtvrtků a pátků oproti pondělním a úterním hodnotám. Zvýšil se 
podíl dopravy o sobotách a nedělích.

 Roční variace – V porovnání s celoročním průměrem vzrostl podíl prvního pololetí oproti zbytku roku.
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Denní variace automobilové dopravy celkem (rok 2019, Praha, celá síť, pracovní den)

Denní variace nákladních automobilů a autobusů bez MHD (rok 2019, Praha, celá síť, pracovní den)

 Týdenní variace (Praha, celá síť, vozidla celkem) Roční variace (Praha, celá síť, vozidla celkem)
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 3 VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA
 3.1 Pražská integrovaná doprava

Integrovaný systém hromadné dopravy v Praze a okolí se rozvíjí již 27 let. V roce 1992 
překročily první městské autobusové linky hranici metropole a téměř vzápětí započala také 
integrace železničních linek. Systém PID (Pražská integrovaná doprava) nabízí obyvatelům 
Prahy a velké části Středočeského kraje možnost cestovat na jeden jízdní doklad bez ohledu 
na zvolený dopravní prostředek hromadné dopravy.

Základní údaje o PID
Dopravní systémy v PID Metro, tramvaje, městské, příměstské a regionální autobusy, železnice, lanovka, přívozy

Organizátoři PID Příspěvkové organizace ROPID (Praha, od roku 1993) a IDSK (Středočeský kraj, od roku 2017)
Obyvatelé s přístupem k PID 2 611 023 obyvatel (1 324 277 v Praze a 1 286 746 ve Středočeském a ostatních krajích) 
Obsluhované území 8 319 km2 (496 km2 hl. m. Praha a 7 823 km2 části Středočeského a ostatních sousedních krajů)
Počet obsluhovaných obcí 770 (184 obsluhováno železnicí i autobusy, 154 pouze železnicí, 432 pouze autobusy)
Počet linek PID 556 (208 pouze na území Prahy, 146 mezi Prahou a regionem, 202 pouze v regionu)
Počet dopravců PID 27 (DP hl. m. Prahy, a. s., České dráhy, a. s. a 25 soukromých dopravců) 
Přepravených osob za rok 1 402 842 000 (1 281 700 000 v Praze a 121 142 000 ve Středočeském a ostatních krajích) 
Ceny základních jízdenek PID Území Prahy – 24 Kč (30 min), 32 Kč (90 min), 550 Kč (měsíc), 3 650 Kč (rok)
Roční náklady PID v Praze 21,0 mld. Kč (78,3 % dotuje Praha, 1,1 % stát, 0,1 % ostatní subjekty a 20,5 % plyne z tržeb) 
Roční tržby PID v Praze 4,3 mld. Kč (20,5 % nákladů) 

 
 Souprava typu 81-71M na lince A ve stanici Nemocnice Motol Tramvaj 15T v zastávce Vinohradská tržnice před rekonstrukcí

Vývoj ročních dopravních výkonů PID na území hlavního města Prahy
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Metro (mil. vozokm/rok) 53,3 54,8 54,1 53,0 52,2 55,7 57,5 58,1 59,2 60,9 

Tramvaje (mil. vozokm/rok) 53,6 54,0 53,5 51,0 50,9 51,5 54,6 57,9 57,7 58,5 

Autobusy (mil. vozokm/rok) 71,1 76,2 76,8 75,8 75,8 77,3 78,0 79,4 81,7 82,0 

Vlaky (mil. vlakokm/rok) 4,1 4,4 4,6 4,6 4,7 4,8 4,9 5,2 5,4 5,7 

CELKEM 182,1 189,4 189,0 184,4 183,6 189,3 195,0 200,6 204,0 207,1 

Vývoj rozsahu PID v okolí Prahy
1992 1995 2000 2005 2010 2015 2017 2018 2019

Počet obcí obsluhovaných PID 3 23 221 345 347 359 557 657 770
Počet železničních stanic a zastávek v PID 23 59 190 212 222 235 392 529 532
Počet příměstských a regionálních autobusových linek PID 2 11 89 147 150 161 222 220 263
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556 linek provozovaných v PID 
Dopravní prostředek Linek Označení a charakter linek

Metro 3 A, B, C (denní provoz)

Tramvaje 34 25 denních (1-18, 20-26), 9 nočních (91-99)

Autobusy městské
(s trasou pouze na území hl. m. 
Prahy)

162 123 denních (100-250), 14 nočních (901-915), 22 školních (251-275),
pro osoby se sníženou pohyblivostí (H1), na letiště (AE), trolejbus (58)

Autobusy příměstské (z Prahy 
do regionu) 108 98 denních (300-404), 10 nočních (951-960)

Autobusy regionální (mimo území 
Prahy) 155 154 denních (421-747), 1 sezónní cyklobus

Železnice
(z Prahy do regionu a pouze v Praze) 39 14 S (S1-S9, S22, S49, S54, S65, S88), 15 R (R9, R10, R16-R21, R24, R26, R41, R43, R44, R45, 

R49), 9 sezónních turistických, 1 městská linka (S34)

Železnice
(mimo území Prahy) 47

37 linek S (S10-S12, S18, S20, S21, S23-S28, S30-S32, S35, S40, S42-S46, S50-S53, S57, 
S60, S66, S67, S70, S76, S80, S90, S98, S99), 2 linky R (R22, R23), 
6 linek U (U4-U40), 1 linka L4 a 1 sezónní turistická linka

Přívozy 7 P1, P2 (obě celoroční), P3, P5, P6 a P7 (všechny sezónní), P8 (dočasný)

Lanová dráha 1 Lanová dráha Újezd-Petřín 

Provozovatelé linek PID
Metro, tramvaje,
lanovka na Petřín DP hl. m. Prahy, a. s. (38 linek) 

Autobusy městské DP hl. m. Prahy, a. s. (127 linek)
5 soukromých dopravců (35 linek)

Autobusy 
příměstské
a regionální 

19 soukromých dopravců (250 linek)
DP hl. m. Prahy, a. s. (13 linek) 

Železnice 
České dráhy, a. s. (72 linek)
KŽC Doprava, s. r. o. (9 linek)
Arriva vlaky, s. r. o. (5 linek)

Přívozy
Pražské Benátky, s. r. o. (4 linky)
PPS, a. s. (2 linky)
Vittus group, s. r. o. (1 linka)

Počet a podíl přepravených cestujících v PID na území Prahy v roce 2019
Druh dopravy a provozovatel Cestujících/rok

Metro (DP hl. m. Prahy, a. s.)  440 489 000 34,37 %
Tramvaje (DP hl. m. Prahy, a. s.)  368 874 000 28,78 %
Autobusy městské (DPP a soukromí dopravci)  376 400 000

32,59 %
Autobusy příměstské (soukromí dopravci a DPP)  41 256 000
Železnice (ČD, KŽC, Arriva, Leo Express)  51 523 100 4,02 %
Lanovka (DP hl. m. Prahy, a. s.)  2 230 000 0,17 %
Přívozy (soukromí dopravci) 927 900 0,07 %
CELKEM 1 281 700 000 100,00 %

Souhrnné údaje o prostředcích PID v roce 2019
Metro Tramvaje Autobusy Železnice

Provozní délka sítě na území hl. m. Prahy (km) 65,1 142,7 868,1 160,0
Provozní délka sítě mimo území Prahy (km) - - > 2 000,0 1 515,0
Průměrná vzdálenost stanic a zastávek v Praze (km) 1,122 0,516 0,586 3,72
Průměrná cestovní rychlost na území Prahy (km/h) 35,7 18,5 23,8 49,3 
Ujeté vozokilometry na území Prahy za rok (tis.)* 60 894 58 509** 81 980 5 682
Ujeté vozokilometry mimo území Prahy za rok (tis.)* - - 31 908 19 227
Přepravené osoby na území Prahy za rok (tis.) 440 489 371 104** 417 656 51 523
Přepravené osoby mimo území Prahy za rok (tis.) - - 61 387 59 755

* u železniční dopravy jde o vlakokilometry   ** včetně lanové dráhy na Petřín

Autobus SOR NB18 na náměstí OSN

metro

tramvaje



16 VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA

 3.2 Metro
Pražské metro tvoří základní přepravní síť MHD. Během jednoho pracovního dne bylo vypraveno 1 773 
vlakových spojů (522 na lince A, 579 na lince B a 672 na lince C), které přepravily cca 1 454 240 cestujících 
(pokud cestující přestupuje, je započtena každá jízda zvlášť). Při zahrnutí přestupu do jedné jízdy vykonali 
cestující metrem denně cca 1 193 660 cest. Mírný růst počtu přepravených osob oproti roku 2018 vyplývá 
z nižšího počtu realizovaných výměn eskalátorů a oprav významných vestibulů (Karlovo náměstí).

Základní údaje o síti metra v Praze
Linek Rozsah provozu Provozní délka sítě Přepravených osob za den

3 (A, B, C) denní cca 4:45–0:15 hodin 65,1 km 1 454 240

Stanic Bezbariérových stanic Průměrná vzdálenost stanic Průměrná cestovní rychlost

61 44 (72 %) 1,122 km 35,7 km/h

Přepravených osob na území Prahy za rok 2019 Ujetých vozokilometrů za rok Vlaků v provozu ve špičce

 440 489 000 34,37 % podíl v rámci PID 60 894 000 (souprava = 5 vozů) 103 (A 26, B 38, C 39)

Nejvíce spojů na lince Nejkratší interval Nejzatíženější úsek Nejzatíženější stanice

Linka C (672 spojů/den) Linka C (1 min 55 sekund) IPP-Vyšehrad (277 300 osob/den) Můstek A/B (178 100 osob/den)

 
 Souprava M1 vyjíždí z depa Kačerov Nájezdová rampa pro vozíčkáře ve stanici Můstek

Přehled událostí v pražském metru v roce 2019
Měsíc Popis události

duben  ∙ Od 19. dubna do 22. dubna byl přerušen provoz na lince C v úseku Pražského povstání – Kačerov. Mezi stanicemi Budějovická 
a Pankrác bylo vyměněno více než 300 pražců. 

červen  ∙ Od 29. června do 6. července byl přerušen provoz na lince C v úseku Pražského povstání – Kačerov. Více než 500 pražců bylo 
vyměněno mezi stanicemi Pražského povstání a Pankrác. 

srpen

 ∙ 16. srpna byl po desetiměsíční rekonstrukci zprovozněn severní vestibul stanice Karlovo náměstí. Proběhla kompletní výměna 
eskalátorů, izolací eskalátorového tunelu, osvětlení i rekonstrukce vestibulu pod Karlovým náměstím. Eskalátory je v Praze vybaveno 
49 ze 61 stanic metra, celkem je v provozu 268 ramen pohyblivých schodů (195 staničních a 73 podchodových), o něž je třeba se 
průběžně starat. Od léta 2019 probíhají na Karlově náměstí práce na zřízení bezbariérového přístupu do stanice (výtahy z Václavské 
pasáže). 

říjen

 ∙ 1. října byly ve stanicích Florenc a Černý Most na lince B instalovány nové nájezdové rampy pro vozíčkáře, které vyrovnávají výškový 
rozdíl podlahy vozů 81-71M a nástupišť, překlenují mezeru mezi vozidlem a hranou nástupiště a usnadňují nájezd do soupravy 
bez nutnosti žádat o pomoc ostatní spolucestující. Do konce roku 2019 byly stejné rampy instalovány ještě ve stanicích Hůrka, 
Smíchovské nádraží, Můstek a Palmovka na lince B.

 ∙ Ve dnech 26. – 28. října nebyla v provozu linka C v úseku Muzeum – Pražského povstání. Za tři dny bylo vyměněno 
přes 300 dřevěných pražců za betonové. Výměna pražců na lince C o prodloužených víkendech bude trvat ještě téměř deset let let. 
Dřevěné pražce ležící v betonu za 45 let buď sesychají, nebo začínají ve vlhkém prostředí trouchnivět. Tím se zvyšuje hluk, který někdy 
pocítí i v budovách nad mělce založenými tunely metra (včetně pankrácké pláně) a naopak se snižuje pevnost uchycení upevňovadel 
kolejnic v pražcích. Bez výměny pražců by hrozilo, že kolejnice nebudou mít správný rozchod.

prosinec

 ∙ Od 16. prosince je v platnosti smlouva, kterou Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s. uzavřel s firmou Škoda Transportation, a. s. 
Na základě ní je na období let 2021–2035 zajištěna kompletní údržba 93 rekonstruovaných souprav pražského metra typu 81-71M, 
které jezdí na trasách A a B, přičemž je garantováno prodloužení jejich životnosti o dalších 15 let.

 ∙ Ve vestibulech (Staroměstská, Florenc, Kobylisy, Chodov, Zličín) byly osazeny obrazovky s časy odjezdů spojů metra.
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 3.3 Tramvaje
Tramvajové tratě jsou součástí páteřní sítě kolejové dopravy. Linky tramvají zajišťují všechny druhy spojení, 
radiální i tangenciální a v síti PID mají nezastupitelnou úlohu. Během jednoho pracovního dne bylo na síti 
pražských tramvají vypraveno cca 6 630 spojů (včetně nočních), které přepravily cca 1 223 240 cestujících.

Základní údaje o síti tramvají v Praze
Linek Denní rozsah provozu Provozní délka sítě Přepravených osob za den

34 (25 denních, 9 nočních) cca 4:45-0:30 hodin 142,7 km (52 % na vlastním tělese) 1 223 240

Zastávek Noční rozsah provozu Průměrná vzdálenost zastávek Průměrná cestovní rychlost

277 názvů (604 sloupků) cca 0:15-5:00 hodin 0,516 km 18,5 km/h

Přepravených osob na území Prahy za rok 2019 Ujetých vozokilometrů za rok Vlaků v provozu ve špičce

 368 874 000 28,78 % podíl v rámci PID 58 509 000 (souprava = 2 vozy T) 432

Nejvíce spojů na lince Nejkratší interval Nejzatíženější úsek Nejzatíženější zastávka

Linka 22 (497 spojů/den) Linka 9, 17, 22 (4 min) IPP-Štěpánská (84 730 osob/den) Anděl (80 380 osob/den)

 
 Žlutá tramvaj projektu „Neskákej mi pod kola!“ Náhradní tramvajová doprava na trati na Barrandov

Přehled událostí v tramvajové dopravě v roce 2019

Měsíc Popis události

únor  ∙ 5. února dosedla na pražské koleje poslední z 250 dodaných tramvají typu 15T ForCity. Osmileté dodávky zakončil vůz evidenčního 
čísla 9450, který byl následně do provozu s cestujícími zařazen v barvách vozovny Žižkov.

březen

 ∙ Od soboty 9. března do konce června probíhala druhá etapa rekonstrukce tramvajové trati ve Vinohradské ulici, tentokrát úseku 
dlouhého 1,9 km mezi ulicemi Škrétova a Sudoměřická. Před rekonstrukcí chodníků a vozovek, kterou TSK, a.s. připravuje na rok 
2021, dostala finální podobu zastávka Italská ve směru do centra. Ostatní zastávky jsou provizorní, Italská z centra a Vinohradská 
tržnice v obou směrech však již bezbariérově přístupné.

 ∙ V souvislosti s růstem počtu nehod tramvají s chodci v roce 2018 vyjela do ulic 27. března speciální tramvaj projektu „Neskákej mi 
pod kola!“. Výrazně žlutá tramvajová souprava upozorňuje chodce na to, že nepozornost při přecházení kolejí může stát životy. I díky 
této tramvaji nehod s fatálními následky v roce 2019 o 60 % ubylo.

duben

 ∙ Pro historickou linku 41 jezdící mimo PID byla ve Stromovce zprovozněna nástupní zastávka Planetárium Praha.
 ∙ Náhradou za vozovnu Hloubětín bylo 18. dubna zprovozněno nové odstavné kolejiště v Ústředních dílnách DP. Dvacet kolejí, 
každá o užitné délce 101 metrů, pojme pod širým nebem buď 60 vozů 15T, nebo 120 vozů typu T.

 ∙ Nostalgická linka 23 začala ve směru do centra projíždět ulicí Hládkov a zastavovat v nové zastávce Myslbekova.
 ∙ 26. dubna byl zahájen provoz bezkontaktních automatů na jízdenky ve všech tramvajových vozech v Praze.
 ∙ V dubnu a v květnu probíhaly po etapách opravy kolejových konstrukcí na Strossmayerově náměstí, u Letenského tunelu a tratí 
na náměstí Republiky a na nábřeží Kapitána Jaroše. 

červenec

 ∙ Na přelomu června a července proběhly opravy tratí v okolí Anděla, v Plzeňské ulici a na její křižovatce s Radlickou.
 ∙ Od 8. července do konce srpna probíhaly přeložky sítí v Nádražní ulici a byl vyloučen tramvajový provoz mezi Smíchovským nádražím 
a Barrandovem. V úseku Hlubočepy – Sídliště Barrandov byla v provozu náhradní tramvajová linka 32, zbytek náhradní dopravy 
na Smíchovské nádraží zajišťovaly autobusy linky X12.

srpen  ∙ 24. srpna došlo k odstřelu vozovny Hloubětín. Nová vozovna přivítá vozy i řidiče pravděpodobně v roce 2022.

září
 ∙ První tři týdny v září probíhala rekonstrukce tramvajové tratě před Bílou labutí, v ulici Na Poříčí.
 ∙ Od 23. září do 23. října trvala rekonstrukce tratě (0,427 km) v ulici Komunardů mezi Bubenským nábřežím a Dělnickou.
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Linky metra a tramvají v Praze (denní provoz – bezvýlukový stav k 31. 12. 2019)

 3.4 Autobusy
Na území města je provozována v rámci PID městská a příměstská autobusová doprava. Městská autobusová 
doprava tvoří na území hl. m. Prahy doplňkovou síť k metru a tramvajím a zajišťuje plošnou obsluhu některých 
území a řadu důležitých tangenciálních spojení, zejména ve vnějším pásmu města. Příměstská autobusová 
doprava spojuje území města s přilehlým regionem.

Během jednoho pracovního dne bylo na území města průměrně vypraveno cca 25 520 autobusových spojů 
PID, které přepravily cca 1 209 215 cestujících. Z tohoto počtu je cca 20 130 spojů městských (řady 100, 
200 a 900) a cca 5 390 spojů příměstských (řady 300-404 a 950-960).

Základní údaje o síti autobusů PID na území Prahy
Linek Denní rozsah provozu Provozní délka sítě* Přepravených osob za den*

162 (148 denních, 14 nočních) cca 4:45-0:30 hodin 868,1 km 1 209 215

Zastávek Noční rozsah provozu Průměrná vzdálenost zastávek Průměrná cestovní rychlost

1 225 názvů (3 262 sloupků) cca 0:15-5:00 hodin 0,586 km 23,8 km/h

Přepravených osob na území Prahy za rok 2019* Ujetých vozokilometrů za rok* Vozů v provozu ve špičce*

417 656 000 32,59 % podíl v rámci PID 81 980 000 1 445

Nejvíce spojů na lince Nejkratší interval Nejzatíženější úsek* Nejzatíženější zastávka*

Linka 200 (442 spojů/den) Linky 107, 200 (2 min) N. Krč – U Labutě (67 020 osob/6-20 h) Kačerov (49 860 osob/6-20 h)

* do části statistik pro území hl. m. Prahy jsou započítány ukazatele z úseků příměstských autobusových linek na území města

Na příměstských autobusových linkách (řady 300-404 a 950-960) v průměrný pracovní den překračovalo 
hranici města celkem v obou směrech cca 5 390 spojů, ve kterých cestovalo celkem cca 109 030 cestujících. 
Příměstské autobusy využívaly na území Prahy celkem 36 lokalit jako své výchozí / konečné zastávky. 
Nejvíce příměstských linek PID (18) a spojů (797) využívalo terminál Zličín, nejvyšší denní obrat cestujících 
(přes 10 000 osob/den) měly terminály Zličín, Smíchovské nádraží a Černý Most.

12/2019
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Základní údaje o síti autobusů PID v okolí hl. m. Prahy
Počet linek příměstských busů Počet linek regionálních busů Provozní délka sítě mimo Prahu

108 (98 denních a 10 nočních) 155 (154 denních, 0 nočních, 1 sezónní) > 2 000,0 km

Počet zastávek v provozu Průměrná vzdálenost zastávek Průměrná cestovní rychlost

2 590 názvů (4 823 sloupků) 1,148 km 33,6 km/h

Počet přepravených osob autobusy PID za rok 2019 mimo území Prahy Rozsah provozu

61 387 000 denní 4:30-0:30, noční 0:00-5:00

Počet ujetých vozokilometrů za rok Počet vozů v provozu ve špičce 

36 015 200 833 (z toho 516 na linkách řady 300)

 
 Nová midibusová linka č. 153 v zastávce U Zvonu Nové 15 m dlouhé autobusy pro příměstské linky do Příbrami

Síť autobusových linek PID doplňují ještě regionální linky (řada 421-747), které nezajíždějí na území Prahy. 
Na konci roku 2019 za hranicí Prahy jezdilo denně celkem cca 4 560 spojů, které přepravily v pracovním dnu 
cca 75 510 cestujících. Jejich provoz zajišťovali pouze soukromí dopravci.

Přehled událostí v autobusové dopravě v roce 2019

Měsíc Popis události

březen  ∙ Noční linka 907 byla prodloužena na letiště, o víkendech byla zřízena linka 955 (Terminál 1 – Tuchoměřice, obecní úřad).

červen

 ∙ V letní sezóně odjížděly o víkendech z Nádraží Veleslavín na letiště vždy dva autobusy linky 119 najednou (po 7,5 minutách 
dle intervalu linky metra A), z letiště byl nasazen interval spojů 3-4 minuty. Zatímco ve směru na letiště nebyl druhý autobus příliš 
využívaný, spoje z letiště měly průměrné vytížení nad 65 % nabízené kapacity.

 ∙ Od 29. června byla linka 246 vedena z Řeporyjí přes Stodůlky a OC Sárská na Zličín. V úseku Zličín – OC Sárská spoje linek 130 
a 246 nahradily zrušenou linku GLOBUS. Dále byla zrušena noční linka 903 (nahrazena spoji linky 951), noční linka 908 byla 
prodloužena do Klánovic, linka H1 byla zkrácena do trasy Chodov – Nám. Republiky a pro linky 135, 203 a 911 byla přemístěna 
zastávka Roztyly z centra do ulice Ryšavého mimo autobusový terminál.

 ∙ Od soboty 29. června 2019 byla spuštěna I. etapa integrace na Příbramsku. Ta zahrnovala veškeré autobusové linky na trase Praha 
– Dobříš – Příbram, či např. linku Hořovice – Příbram. Systém PID se rozšířil o dalších 6 linek (z toho 3 zajíždějí do Prahy), které 
nahradily 17 původních linek SID. Místo lokality Na Knížecí, kde se provoz autobusů postupně utlumuje, začaly nové linky PID (392, 
393 a 395) zajíždět na Smíchovské nádraží.

červenec  ∙ II. etapa integrace Benešovska do PID přinesla úpravy a posílení provozu na příměstských linkách 335, 337 a 339.

srpen  ∙ 24. srpna byla do PID zaintegrována oblast Slaného. Do Prahy začaly zajíždět nové linky PID 342, 388 a 389.

září  ∙ Linka 108 změnila trasu přes zastávky Rooseveltova a Českomalínská, linka 130 vyjela nově i o víkendech.

listopad  ∙ 21. 11. byla midibusová linka 156 prodloužena ze Strossmayerova náměstí k nově vybudovanému OC Stromovka.

prosinec

 ∙ 1. prosince došlo na základě výsledků výběrového řízení na provozovatele cca 10 % městských linek v Praze k následujícím 
úpravám: Linka 146 byla prodloužena do trasy Mezitraťová – Spojovací – Habrová – Želivského. Nová midibusová linka 153 spojila 
Dívčí Hrady, Radlickou, Malvazinky a dosud špatně dostupný Černý Vrch s tramvajovou zastávkou U Zvonu. Linky 192 a 194 byly 
sloučeny pod číslem 194 do trasy Florenc – Nemocnice pod Petřínem (v pracovní dny s novým intervalem 15 minut). Linka 223 
byla zkrácena do trasy Ratibořická – Bryksova a v úseku Černý Most – Depo Hostivař nahradila linku 223 nová linka 171, která 
byla současně prodloužena přes Náchodskou ulici do obratiště Ve Žlíbku. Midibusová linka 224 byla rozdělena na dvojici kratších 
linek 204 (zrychlila spojení Horních a Dolních Počernic) a 224. Nová linka 242 zahájila provoz v oblasti chatové osady v Lipencích. 
Spojení do a z Vinoře k metru Letňany bylo posíleno linkou 182, linka 185 byla zkrácena do Letňan a kvůli budoucí zástavbě terminálu 
Palmovka došlo i ke změně trasy linky 302, nově na Českomoravskou.

 ∙ 15. prosince byla spuštěna I. etapa integrace Rakovnicka do PID. Do Prahy zajíždějí linky PID 303, 304, 365 a 404.
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 3.5 Železnice v PID
Železniční doprava se v rámci PID rozvíjí od roku 1992. Od roku 2007 bylo zahájeno označování linek 
písmeny S a R a současně začal být zaváděn jejich pravidelný taktový provoz. V roce 2018 byla dokončena 
integrace většiny rychlíkových spojů do systému PID. Na území Prahy bylo v pracovní den v roce 2019 v PID 
vypraveno celkem cca 1 130 vlakových spojů, které v rámci hlavního města za den přepravily cca 161 500 
cestujících. Provoz významně ovlivňovaly rekonstrukce Negrelliho viaduktu a úseku Hostivař – Vršovice.

Základní údaje o železniční síti PID na území Prahy
Linek Denní rozsah provozu Provozní délka sítě Přepravených osob za den

39 (15 S, 15 R, 9 sezónních) cca 4:45-0:30 hodin 160,0 km 161 495

Stanic Noční rozjezd o víkendu Průměrná vzdálenost zastávek Průměrná cestovní rychlost

45 2:30 hod z Prahy hl. nádraží 3,72 km 49,3 km/h

Přepravených osob na území Prahy za rok 2019 Ujetých vlakokilometrů za rok Vlaků v provozu ve špičce

51 523 000 4,02 % podíl v rámci PID 5 682 000 140

Nejvíce spojů na lince Nejkratší interval ve špičce Nejzatíženější úsek Nejzatíženější stanice

Linka S7 (134 spojů/den) Linka S7 (6 min) Praha-Kyje – Praha-Libeň (43 567 osob/den) Praha hl. n. (68 939 osob/den)

 
 Výstavba železniční zastávky Praha-Eden a vlak na lince S9 Vlak na lince S3 u nádraží Praha-Vysočany

Počet přepravených osob vlaky PID na území Prahy za rok (s jízdenkami PID či jiných dopravců)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Osob 29 320 000 32 361 000 34 762 000 36 548 000 36 669 000 37 462 000 39 448 000 45 014 000 51 523 000

Počet přepravených osob vlaky PID na jednotlivých tratích na území Prahy (průměrný pracovní den)

Trať Linka 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

011 S1, S7, R9, R18, R19, R41 19 340 20 940 21 790 21 520 21 090 22 720 24 660 37 320 37 900
070 S3, S34, R21, R43 2 890 2 960 3 800 4 430 3 890 4 340 5 030 4 830 4 190
090 S4, S49, R20, R44 10 030 10 710 13 400 14 820 15 720 16 370 14 410 15 180 14 870
120 S5, S54, R24, R45 4 960 5 470 7 040 7 080 7 210 7 500 6 500 5 050 6 560
122 S65 390 400 390 390 590 510 600 600 680 
171 S7, R16, R26 20 470 20 360 21 590 21 990 21 870 20 630 22 420 27 420 27 420
173 S6 880 1 030 1 160 1 500 1 640 1 790 2 440 2 680 2 880
210 S8, S88 1 560 2 250 2 670 2 280 2 670 2 580 3 570 4 180 3 070
221 S9, R17, R49 18 950 21 650 23 710 25 420 23 780 25 830 30 890 34 350 34 890
231 S2, S9, S22, R10 14 490 15 100 16 070 16 680 16 080 16 210 24 370 22 550 26 680
ML S49 2 520 2 470 1 520 1 010 2 210 2 450 3 000 3 480 2 360

CELKEM 96 480 103 340 113 140 117 120 116 750 120 930 137 890 157 640 161 500
* hranice Prahy ve vlacích PID v pracovní den překročilo 131 720 cestujících (63 920 jelo do Prahy, 67 800 z Prahy), v sobotu se vlaky PID 

v Praze přepravilo 64 % cestujících oproti pracovnímu dnu, v neděli pouze 58 %
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Železniční linky S a R na území hlavního města Prahy

Procentuální podíl jízdních dokladů používaných cestujícími ve vlacích PID v Praze (pracovní den)

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019

Doklad PID** (%) 39,2 52,1 57,7 60,4 63,8 68,7 72,7 72,2 71,6 58,9* 59,2
     z toho jednotlivé jízdné PID (%) - 7,2 10,6 7,5 5,6 8,5 5,3 5,3 5,4 4,7 5,3
Doklad ČD, bezplatná přeprava (%) 60,8 47,9 42,3 39,6 36,2 31,3 27,3 27,8 28,4 41,1 40,8

* pokles využití dokladů PID v roce 2018 vyplývá ze zapojení většiny rychlíků do PID    ** včetně jednotlivých jízdenek PID

V okolí Prahy bylo na 47 linkách PID denně vypraveno cca 1 760 spojů, které jezdily po 1 515 km tratí 
a zastavovaly v 487 stanicích. Ročně vlaky PID jen v regionu (včetně zajíždějících do Prahy) přepravily 
celkem cca 59,8 mil. cestujících (růst tohoto počtu od roku 2018 souvisí se zaintegrováním rychlíkových spojů 
do PID).

Přehled událostí v železniční dopravě v roce 2019

Měsíc Popis události

leden  ∙ Od ledna do prosince pokračovaly práce na rekonstrukci Negrelliho viaduktu a modernizaci úseku Praha-Hostivař – Praha-Vršovice.

prosinec

 ∙ Správa železnic, s. o. (původní SŽDC) vypsala v prosinci druhé výběrové řízení na zhotovitele prodloužení severního podchodu 
ve stanici Praha hlavní nádraží. Kromě podchodu budou vybudovány návazné pěší trasy (schodiště, eskalátor, výtah) směřující 
k náměstí Winstona Churchilla. Stavba by měla být zahájena v polovině roku 2020.

 ∙ Od 15. prosince byla v souvislosti s omezením kapacity na rychlíkové lince R24 z Rakovníka do Prahy naopak posílena nabídka 
na linkách S5 a R45 z Kladna do Prahy. Na linku R45 byly nasazeny vhodnější vratné rychlíkové soupravy, přičemž nejvytíženější spoj 
v ranní špičce odveze až 450 sedících cestujících.

 ∙ V polovině prosince bylo ve stanici Praha-Vršovice dokončeno 4. nástupiště, které v budoucnu využije zejména nová městská 
železniční linka S61 (Smíchov – Běchovice). Vznik nástupiště spolufinancovalo hl. m. Praha, původní projekt modernizace stanice 
s jeho výstavbou nyní nepočítal. Spoje linek S8 a S88 zastavující na 4. nástupišti byly dočasně přístupné pouze z Bartoškovy ulice 
na jihozápadní straně nádraží. Provizorní lávka, která propojí nádražní budovu, vlaky na Benešov a spoje linek S8 a S88 vznikne v další 
etapě stavby spolu s dokončeným 3. nástupištěm.

 ∙ Zástupci hl. m. Prahy a Českých drah, a. s podepsali 18. prosince smlouvu o zajištění provozu železniční dopravy v Praze na dobu 
následujících deseti let (platnost od 1. 1. 2020). ČD, a. s. odjezdí v metropoli každý rok cca 5,14 mil. vlakokilometrů. Smlouva 
obsahuje rovněž závazky v oblasti obnovy vozového parku (mj. postupnou modernizaci vlakových jednotek CityElefant). Kontrakt 
z hlediska věcné náplně navazuje na smlouvu, kterou s ČD, a. s. podepsal v roce 2019 Středočeský kraj.  



22 VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA

 3.6 Lanová dráha a přívozy
Lanová dráha je součástí PID a zajišťuje spojení mezi Újezdem, Nebozízkem a Petřínem. V roce 2019 
přepravila celkem 2 230 000 cestujících (denně v průměru cca 6 100 cestujících) a na celkovém počtu 
přepravených osob PID na území města se podílela 0,17 %. Provoz lanovky zajišťují dva vozy pro 100 lidí, 
které se pohybují po kolejové dráze dlouhé 510 m a překonávají výšku 130,45 m. V létě lanovka denně 
absolvuje rychlostí 4 m/s 75 jízd směrem na Petřín, v zimě 57. Při zvýšené poptávce jezdí i mimo jízdní řád.

 
 Lanová dráha Újezd – Petřín Přívoz P2 V Podbabě – Podhoří

Říční přívozy přes Vltavu se od roku 2005 již staly běžnou součástí Pražské integrované dopravy. Mají význam 
především pro rekreační cesty (návaznost na cyklistické trasy, dopravní obsluha vltavských ostrovů), ale stále 
více i pro běžnou dopravu např. do zaměstnání (v zimě cca 75 % cest).

V roce 2019 bylo v provozu 7 přívozů, které přepravily v průměru 3 281 cestujících denně a celkem 
927 900 ročně (0,07 % počtu přepravených osob PID na území Prahy). Provozovatelem přívozu P3 je 
společnost Vittus group, s. r. o., přívozů P7 a P8 Pražská paroplavební společnost, a. s. a zbylé čtyři přívozy 
provozuje společnost Pražské Benátky, s. r. o.

Pokles počtu přepravených osob (o cca 20 % oproti roku 2018) byl způsoben zejména otevřením opravených 
lávek na železničním mostě na Výtoni. Přívoz P5 tak využilo ročně o cca 180 000 cestujících méně. V roce 
2019 také nebyl v provozu přívoz P4 v Kazíně, a to kvůli závazkům dopravce v jiné části republiky. Nadále 
byl naopak v provozu dočasný přívoz P8 nahrazující Trojskou lávku. I v roce 2019 přepravil bezmála 
300 000 cestujících.

Přehled pražských přívozů provozovaných v roce 2019 a jejich vybraných parametrů

Linka Trasa Zahájení 
provozu

Charakter 
provozu 

Přepravené 
osoby za den 

Přepravené 
osoby za rok

P1 Sedlec – Zámky  1. 7. 2005 celoroční 126 46 030
P2 V Podbabě – Podhoří  1. 7. 2006 celoroční 680 248 085
P3 Lihovar – Veslařský ostrov  17. 7. 2007 sezonní 135 29 640
P5 Císař. louka – Kotevní – Výtoň – Náplavka Smíchov 31. 7. 2008 sezonní 802 176 455
P6 Lahovičky – Nádraží Modřany 19. 9. 2009 sezonní 207 45 545
P7 Pražská tržnice – Ostrov Štvanice – Rohanský ostrov 7. 8. 2015 sezonní 446 98 055
P8 Císařský ostrov – Troja 23. 12. 2017 dočasný 885 284 090
CELKEM 3 281 927 900

Podíl bezbariérových (nízkopodlažních) výkonů garantovaných na linkách PID

Metro Tramvaje Autobusy městské Autobusy příměstské Železnice

100 % v JŘ garantováno 56 %
(reálně v provozu 64 %)

v JŘ garantováno 87 %
(reálně v provozu 94 %)

v JŘ garantováno 38 %
(reálně v provozu 67 %) 85 %*

* výkony objednávané hlavním městem Prahou, nikoli všechny vlakové (zejména rychlíkové) spoje v PID
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 3.7 Hromadná doprava na území Prahy jezdící zdarma či mimo PID
Mimo tarif PID (zdarma) je v Praze hromadná doprava osob provozována zejména při zvláštních příležitostech. 
Během Pražské muzejní noci bylo 8. června 2019 vypraveno 10 speciálních linek (9 autobusových 
a 1 tramvajová). Centrální přestupní bod devíti linek byl umístěn na náměstí Jana Palacha (Staroměstská). 
Linky s intervaly 5 až 30 minut byly v provozu od cca 18:30 do cca 1:00 hodin.

Od 30. 3. do 28. 10. 2019 byla v provozu bezplatná linka ZOO, která spojovala zastávku Parking Blanka-Troja 
(východně od severního předpolí Trojského mostu) se zastávkou Zoologická zahrada. Doplňkové spojení bylo 
v provozu o víkendech od 9:00 do 19:00 hodin (o letních prázdninách do 20:00 hodin) v intervalu 10-20 minut. 
V červenci a v srpnu linka jezdila od 9:00 do 20:00 hodin v intervalu 15 minut i v pracovní dny.

Linky určené zejména pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace spojovaly během velkých 
výstavních akcí Letňany s Výstavištěm Letňany (linka 872) a Nádr. Holešovice s Výstavištěm Holešovice (873).

Osoby s těžkým zdravotním postižením, držitelé průkazů ZTP, či ZTP/P s trvalým bydlištěm v hlavním městě 
Praze nebo ve vybraných obcích Středočeského kraje (včetně jedné osoby zajišťující doprovod držitele těchto 
průkazů) mohly u organizací Societa a Handicap-transport (s možností asistence) využít přepravy mikrobusy 
na zavolání (službu objednává hl. m. Praha prostřednictvím organizace ROPID). Služba byla k dispozici 
nepřetržitě, nástupní sazba činí 10 Kč a cesta po Praze bez ohledu na její délku stojí 32 Kč.

Ostatní bezplatnou hromadnou dopravu objednávala či provozovala velká obchodní, kancelářská či multifunkční 
centra Linka GLOBUS ve Zličíně byla zaintegrována do PID díky úpravě tras linek 130 a 246. Nadále jsou 
však mimo PID provozovány např. linky BB1 a BB2 (164 spojů denně mezi Budějovickou a kancelářským 
areálem Brumlovka) nebo IKEA (54 spojů v pracovní dny a 67 o víkendu od metra Černý Most).

 3.8 Hromadná doprava mezi Prahou a vnějším územím
Veřejnou hromadnou dopravu mezi hlavním městem a ostatním územím regionu a celého státu provozuje 
řada dopravců. Praha je významným uzlem pro regionální, vnitrostátní i mezinárodní železniční dopravu 
a rovněž výchozí, cílovou i průjezdnou zastávkou pro řadu dálkových autobusových linek.

Železniční doprava v Praze, včetně dálkových spojů mimo PID
Na území Prahy se v pracovní den v roce 2019 pohybovalo celkem 1 173 vlakových spojů (výchozích, 
končících, projíždějících) provozovaných ČD, a.s., které přes hranici Prahy přepravily cca 166 620 cestujících. 
Zhruba 14 % z tohoto počtu bylo mimo PID, zbytek v rámci PID.

Počet výchozích, končících, či zastavujících osobních vlaků v Praze v roce 2019

Stanice
Praha
hlavní 
nádraží

Praha-
Libeň

Praha-
Smíchov

Praha 
Masarykovo 

nádraží

Praha-
Vršovice

Praha-
Holešovice

Praha-
Vysočany

Praha-
Radotín

Vlaků za rok 286 192 116 289 102 358 101 539 88 974 81 445 64 362 43 843
     z toho České dráhy 261 488 91 264 102 083 94 013 88 738 62 988 56 088 43 843
     z toho RegioJet 15 035 0 0 0 0 0 0 0
     z toho LEO Express 6 568 6 568 0 0 0 0 0 0
     z toho Arriva vlaky 1 477 18 457 139 0 0 18 457 260 0
     z toho KŽC Doprava 1 624 0 136 7 526 236 0 8 014 0
Vlaků za den 840 352 309 304 245 253 199 138
     z toho v PID 618 287 278 304 245 222 199 138

Obrat cestujících na nejdůležitějších železničních stanicích v Praze (2019 – pouze vlaky ČD)*

Stanice
Praha
hlavní 
nádraží

Praha 
Masarykovo 

nádraží

Praha-
Smíchov

Praha-
Vršovice Praha-Libeň Praha-

Vysočany
Praha-

Holešovice
Praha-
Radotín

Osob za rok (v tis.) 33 608 10 474 5 649 1 919 2 837 1 519 2 233 2 217
Osob za prac. den 100 735 34 650 17 642 6 045 10 020 5 075 6 923 7 215
     z toho PID 68 939 34 650 15 135 6 045 9 463 5 075 6 520 7 215
     z toho mimo PID 31 769 0 2 807 0 557 0 403 0

* součet nastupujících a vystupujících cestujících
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Provoz dálkové osobní železniční dopravy (v PID i mimo PID) zajišťují České dráhy, RegioJet, LEO Express 
a Arriva vlaky. Technickou infrastrukturu přepravy zabezpečuje státní organizace Správa železnic.

 
 Rychlíková souprava Railjet na Hlavním nádraží Dálkový vlakový a autobusový spoj u Florence

Autobusová doprava mimo PID
Veřejnou autobusovou dopravu mezi Prahou a vnějším územím zajišťovala řada dopravců z České republiky, 
některé mezinárodní linky provozují i dopravci z jiných států. Jediné autobusové nádraží v Praze, které 
vypravuje pouze autobusy mimo PID, je ÚAN Florenc. Jedná se zároveň o dlouhodobě nejzatíženější nádraží 
pro vnější pravidelnou (především dálkovou) autobusovou dopravu.

Vývoj počtu spojů a dopravců na autobusovém nádraží Florenc (odjezdy i příjezdy celkem)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

 Počet spojů za prům. prac. den 420 425 435 450 485 505 510 510 495
     z toho mezinárodní spoje 130 145 155 175 230 260 285 285 280
 vnitrostátní dálkové spoje 290 280 280 275 255 245 225 225 215
 Počet spojů za rok 145 000 150 000 155 000 155 000 170 000 180 000 180 000 180 000 180 000
 Počet dopravců 100 100 105 120 125 125 125 110 110

Další linky mimo PID spojující Prahu s vnějším územím byly vypravovány a ukončovány v největší míře 
(celkem přes 250 spojů denně) z autobusového terminálu Černý Most. Výrazný denní pokles vypravených 
spojů zaznamenaly terminály Na Knížecí (kvůli integraci Příbramska do PID), Hradčanská (kvůli integraci 
Rakovnicka a Slánska do PID) a Zličín (kromě integrace dalších linek do PID i kvůli dlouhodobé rekonstrukci 
povrchů terminálu). Z terminálu Nádraží Veleslavín již linky mimo PID nejsou vypravovány vůbec.

Počty autobusových spojů mimo PID v autobusových terminálech na území Prahy
Počet spojů za pracovní den Počet spojů za celý rok 2019

Mezinárodní Vnitrostátní CELKEM Mezinárodní Vnitrostátní CELKEM

Černý Most 0 254 254 0 83 560 83 560
Hradčanská 0 106 106 520 73 720 74 240
Na Knížecí 6 74 80 1 860 54 520 56 380
Zličín 4 81 85 1 230 37 050 38 280
Roztyly 19 80 99 6 460 31 700 38 160
Nádraží Holešovice 0 118 118 0 37 850 37 850
Nádraží Veleslavín 0 0 0 0 22 890 22 890
Hlavní nádraží 47 0 47 16 040 500 16 540
Želivského 10 0 10 3 900 0 3 900
CELKEM 86 713 799 30 010 341 790 371 800

Na příměstské autobusové dopravě se s postupnou integrací do PID stále méně podílí i Středočeská 
integrovaná doprava (SID). Zbylé linky SID zajíždějící do Prahy jsou označeny C (oblast Berouna), 
E (Benešova) a F (oblast Kutné Hory) a příslušným číslem.
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Rada hlavního města Prahy schválila usnesením č. 261/2019 rozsáhlou aktualizaci celoměstského systému 
cyklotras („áčkových tras“). Hlavní novinkou je defi nice nadřazených tras (A1, A2, A3, A5, A6, A9). Kromě 
povltavských stezek se jedná převážně o stezky v drážních koridorech, které v budoucnu zaručí plošnou 
cyklistickou prostupnost Prahy. Síť značených cyklotras v hlavním městě Praze má celkovou délku 
přes 515 kilometrů.

Základní údaje o cyklistické infrastruktuře v Praze

Celková délka značených cyklotras Celková délka chráněných značených 
a doporučovaných cyklotras Cykloobousměrky 

515 km 194 km 29,0 km (151 úseků)

Cyklopiktokoridory Cyklopruhy vyhrazené / ochranné Cyklopruhy společné (+ bus + taxi)

34,1 km 49,6 km / 16,5 km 26,7 km

Stojany na kola (dvoumístné) Předsazené stopčáry pro cyklisty Přejezdy pro cyklisty

3 872 341 křižovatek, 1 442 jízdních pruhů 112 (z toho 42 řízených SSZ)

 
 Sdružený přechod a přejezd pro cyklisty u zast. Sídl. Jahodnice Severovýchodní magistrála

Nové prvky cyklistické infrastruktury realizované v roce 2019
Realizace Délka / počet Realizace Délka / počet

Cyklopruhy (V14 / V14-ochranný) + 1 100 m / 7 520 m Cyklopruhy společné (+bus +taxi) + 1 420 m

Cyklopiktokoridory (V20) + 170 m Cyklopřejezdy (V8) + 16 (z toho 4 SSZ)

Cykloobousměrky + 1 450 m Stojany na kola (dvoumístné) + 278 ks

V roce 2019 proběhl „Výzkum cyklistické dopravy v Praze“, jehož cílem bylo zmapovat podmínky pro cyklistiku, 
motivaci a důležitost faktorů pro volbu jízdního kola jako dopravního prostředku a bariéry bránící většímu 
rozvoji tohoto druhu dopravy. Výzkumu se zúčastnilo 3 234 respondentů. Při porovnání s předchozími roky 
v Praze dochází k proměně struktury cyklistů – stále narůstá počet pravidelných cyklistů – tedy těch, kteří jezdí 
na kole minimálně 1x týdně. Klesl podíl cyklistů do 29 let a mírně narostl počet cyklistů v předdůchodovém 
a časně důchodovém věku. Aktuální počet cyklistů v Praze se pohybuje okolo čtvrt milionu osob. Změnu 
podmínek pro cyklistiku v Praze za posledních pět let hodnotí kladně 75 % dotázaných Pražanů, lidé si 
pochvalují možnost využívání sdílených kol a koloběžek.

V září 2019 došlo k realizaci „Profilových průzkumů cyklistů a ostatní nemotorové dopravy“. Cílem průzkumů 
bylo zjištění intenzit a denních variací cyklistů a ostatní nemotorové dopravy (bruslaři, chodci, koloběžky, 
segway, v případě výskytu i sčítání pivních kol „beerbike“) na 62 profilech převážně na značených cyklistických 
stezkách či v celých uličních profilech v Praze.

Sdílení je možná jedním z největších trendů dneška, v posledních letech vzniklo nesčetně platforem, díky 
kterým mohou lidé oboustranně sdílet soukromý majetek, vozidla apod. Největším poskytovatelem sdílení 
kol (tzv. bikesharingu) v Praze je společnost Rekola Bikesharing, s.r.o., která zde působí od roku 2013. 
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Ke klasickým městským kolům, s přehazovačkou i bez, ke skateboardům i koloběžkám v červnu 2019 
společnost přidala i růžová elektrokola, která v Praze doplnila elektrokola Freebike a elektrokoloběžky Lime.

Cykloboxy jsou velmi zajímavou alternativou ke klasickému venkovnímu parkování kol u stojanů. V Praze 
panuje u značné části veřejnosti skepse ohledně bezpečnosti parkování kol na ulici, uzamykatelný cyklobox 
tak může být ideální volbou. Každý projekt cykloboxů v Praze však funguje s odlišnými cenovými podmínkami 
a trochu jiným technickým řešením. Netradiční model fungování mají např. cykloboxy na nádraží v Klánovicích, 
kde městská část zvolila formu trvalého pronájmu konkrétním osobám.

Na Praze 10 byly cykloboxy osazeny u metra Strašnická, před radnicí městské části a u vršovického nádraží. 
Po dvou letech fungování byl zde projekt cykloboxů vyhodnocený jako nehospodárný a všechna tři stanoviště 
byla demontována. V plánu je nahrazení cykloboxů klasickými cyklostojany. Naopak pět nových cykloboxů 
bylo umístěno na novém záchytném parkovišti v městské části Praha – Běchovice.

Po městě na řadě míst vznikaly také nové stojany na kola. Na Praze 1 byl realizován program „stojanových 
hnízd“, ta vznikla např. na Malostranském, Mariánském a Staroměstském náměstí, na náměstí Republiky, 
u tramvajové zastávky Křižíkova a před VŠE. Kvalitní stojany na kola jsou také součástí nových developerských 
projektů (projekt Churchill, Rustonka, Palmovka Open Park apod.).

Dokončené investiční akce v cyklodopravě v roce 2019
Lokalita Trasa Popis stavby

Nebušice –
Přední Kopanina A17

600 metrů dlouhá cyklostezka vybudována podél Tuchoměřické ulice, jde o úsek od Nebušic ke kruhovému objezdu 
sv. Václava.

Uhříněves, Ke Kříži X0021 200 metrů oddělené cyklostezky, pravděpodobně bude ještě prodloužena v rámci dostavby nového bytového areálu.

Hloubětín A43 Vybudováno 150 metrů cyklostezky u vozovny Hloubětín k napojení na cyklotrasu A26 vedoucí podél Rokytky.

Radotín A1 Rozšíření cyklostezky u Šárova kola.

Hloubětín, Kbely, 
Satalice A266 Severovýchodní magistrála, stezka dlouhá 2 km, široká 3 metry, asfaltobetonový povrch.

 
 Cyklostezka podél Tuchoměřické ulice Cykloboxy na zatím nezkolaudovaném P+R Běchovice-střed

Neinvestiční akce v cyklodopravě v roce 2019 (dopravní opatření – zvyšování bezpečnosti)

Lokalita Trasa Popis stavby

Keplerova X32 Realizace ochranných cyklopruhů v rámci celkové rekonstrukce ulice.

lávka Chodov 
– K Dubu A22 Legalizace průjezdu kol u OC Westfield na Praze 11.

Na Zámecké prop. A23-Nuselská Zobousměrnění umožní cyklistům klidnější průjezd z Vršovické ulice na náměstí Bratří Synků, délka 200 metrů.

Bobkova X256 Obousměrný úsek pro cyklisty, dlouhý 300 metrů, nachází se mezi ulicemi Bryksova a Kučerova.

Vrbenského X1 Vyhrazené cyklopruhy v délce přes 500 m v obou směrech, navazují na cyklopruhy v ulici U Uranie.

K Radonicům 241 400 metrů ochranného cyklopruhu v jednom směru.

Na Praze 4 v okolí kongresového centra a výškového hotelu Corinthia došlo v roce 2019 k dlouho očekávané legalizaci 
jižního předpolí Nuselského mostu. Celkem bylo legalizováno cca 2 200 metrů chodníků a průjezdů pěšími zónami. 
Místo je nyní cyklisticky přehlednější a přívětivější, mnohdy se zlegalizovala zajetá praxe.
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Na Praze 1 došlo začátkem roku 2019 k legalizaci průjezdu parku před hlavním nádražím (Vrchlického sady). 
Na vjezdech je doplněna výzva k ohleduplné jízdě.

Nejdelší opatření vzniklo na Slánské ulici (přibližně kilometr ochranných cyklopruhů). Skrz sídliště Řepy tak již 
mají cyklistické řešení obě kapacitní komunikace (Makovského a Slánská). Jelikož podél části Slánské byly 
legalizovány také chodníky, má tato ulice i částečné řešení mimo hlavní dopravní prostor.

Hlavní spojnice velké části Břevnova a Střešovic s centrem města, ulice Mariánské hradby, získala v roce 
2019 cca 700 metrů ochranných cyklopruhů v obou směrech. Cyklista může využít i již dříve legalizované 
stoupání po chodníku. U letohrádku královny Anny vznikly také dva sdružené přechody pro chodce a přejezdy 
pro cyklisty.

 
 Oboustranné cyklopruhy, Mariánské hradby Cykloobousměrka, ulice Šeříková

Přes kilometr nových cyklopruhů získala také Praha 5. Přibližně 450 metrů jich navázalo na cyklopruh 
ve Zborovské, který vede od mostu Legií. Nový ochranný cyklopruh dovede cyklisty až na úroveň křížení 
s Lidickou, která vede na Anděl. V navazující ulici Svornosti bylo vyznačeno asi 80 metrů ochranných 
cyklopruhů jako součást rekonstrukce křižovatky. Další realizací na Praze 5 byl 800 metrů dlouhý stoupající 
pruh v ulici Na Václavce, spojující Smíchov s Malvazinkami. Cyklista je tak během 7,5 % stoupání lépe chráněn 
a řidiči s ním mohou předem počítat. Směrem dolů se v křižovatkách vyskytují cyklopiktokoridory.

Na rozhraní ulic Patočkova a Milady Horákové u zastávek tramvají Vozovna Střešovice vznikly na konci 
září nové cyklopruhy. Tyto cyklopruhy zacelují mezeru, která doposud zela mezi cyklopruhy na Hládkově 
a cyklopruhy v oblasti Hradčanská – Prašný most.

Nejočekávanější novou cykloobousměrkou je ulice Šeříková na Praze 1, kterou vede páteřní cyklotrasa A1. 
Cyklisté tudy od podzimu 2019 bezpečně projedou na Kampu bez zdlouhavé zajížďky přes křižovatku 
na Újezdě. Cesta se zkrátila zhruba o 230 metrů. Další cyklostezky vznikly na Malé Straně – ulice Mostecká 
a Josefská. Navazující Lázeňská ulice byla sloupky zneprůjezdněna pro auta, přičemž průjezd cyklistů zůstal 
zachován.

Cyklisté v prostředcích Pražské integrované dopravy (PID)
V metru mohou být kola přepravována s výjimkou první plošiny přímo za strojvedoucím na každé první 
a poslední plošině jednotlivých vozů soupravy (max. dvě jízdní kola na každé plošině). Pro přepravu jízdního 
kola lze využít i vybrané výtahy ve stanicích metra – aktuálně Anděl, Bořislavka, Černý Most, Háje, Chodov, 
Ládví, Letňany, Národní třída, Nemocnice Motol, Palmovka, Pankrác, Petřiny, Prosek, Roztyly, Skalka, 
Střížkov. Výtahy jsou označeny modrým piktogramem jízdního kola.

V tramvaji mohou být jízdní kola přepravována pouze ve vybraných úsecích ve směru z centra, mimo odpolední 
špičky pracovních dnů (14:00-19:00 hodin). Jízdní kola mohou být přepravována pouze v místech určených 
pro přepravu kočárků (u krátkých vozů většinou na konci vozu, u článkových vozidel na jedné či více vnitřních 
plošinách). Na každé takové plošině je možné přepravovat maximálně 2 jízdní kola. Před nástupem a výstupem 
z vozidla dá cestující s jízdním kolem znamení řidiči, který však může nástup vyloučit.

V autobusech není povolena přeprava jízdních kol (ani v případě náhradní dopravy), kromě linky 147, 
AE (Airport Express) a cyklobusu (Dobřichovice – Kytín). Na lince 147 provozované v trase Dejvická – 
Výhledy byla v roce 2019 přeprava možná od 23. března až do konce října, a to pouze ve směru z centra 
při naložení kola na zastávkách Dejvická (přestup z metra) a V Podbabě (přestup z přívozu) a vyložení pouze 
na zastávkách Internacionální a Výhledy.
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Pro cestující s platnou jízdenkou PID (nebo dokladu na bezplatnou přepravu dle Tarifu PID) je na území 
Prahy (pásma P, 0, B) přeprava jízdních kol ve vlaku bezplatná (stejně jako v metru, tramvaji, na lanovce 
a přívozech), mimo území metropole je přeprava kol zpoplatněna. Speciální vlak „Cyklohráček“ byl v provozu 
od 23. 3. do 28. 10. 2019 v nepracovní dny v trase Praha hl. n. – Praha-Smíchov severní nástupiště – Hostivice 
– Středokluky – Podlešín – Slaný – Zlonice. Tento vlak nabízí rozšířenou přepravu jízdních kol, hrací koutek 
pro děti a herní stolky. Pro přepravu cyklistů je přednostně určen speciální cyklovůz vlaku.

V návaznosti na přepravě spoji PID je nadále možno ukládat jízdní kola do uzamykatelných cykloboxů 
(u OC Chodov, na kbelském nádraží, na Hlavním nádraží a po zprovoznění i na P+R Běchovice-střed) nebo 
ponechávat jízdní kola bezplatně v úschově na některých záchytných parkovištích P+R (Černý Most 1, Depo 
Hostivař, Holešovice, Ládví, Letňany, Opatov, Nové Butovice, Radotín, Rajská zahrada, Skalka 1 a Zličín 1).

Automatické cyklosčítače
Již od roku 2009 byla na území hlavního města postupně instalována měřící zařízení automaticky sledující 
průjezdy cyklistů. Počítají směrové průjezdy přímo v bodě měření (pomocí indukční smyčky). Výstupní data 
logicky neodhalují, kudy cyklisté jezdí a kde končí své trasy, ale jsou dobrým zdrojem pro extrapolaci celkového 
počtu cyklistů v rámci Prahy.

Hodnoty jsou doplněny daty z aplikace Na kole Prahou, která naviguje cyklisty a doporučuje jim vhodné trasy 
z počátečního do cílového místa. Data z aplikace lze analyzovat a určit obvyklá místa startu i cílové destinace. 
Stejně tak lze určit, kudy cyklista projíždí a odhalit průjezdy jednotlivými ulicemi. Díky těmto různým datovým 
zdrojům je možné vytvořit komplexnější představu o skutečném stavu cyklodopravy v Praze. Všechna uvedená 
data včetně přehledných vizualizací jsou přístupná v datové platformě hl. m. Prahy, Golemio.

V průběhu roku 2019 došlo k větším změnám týkajícím se provozování cyklosčítačů v Praze, některé lokality 
byly demontovány (Celetná, Střešovice, Šeberov, Košíře), naopak další byly nově uvedeny do provozu 
(Smetanovo nábřeží, Anděl, U Českých loděnic, Zámky, Atletická, Kampa, Mladoboleslavská, Hybernská).

V závěru roku 2019 bylo v provozu 30 lokalit. Srovnat rok 2019 s rokem 2018 lze však jen u lokalit, které byly 
v plném provozu oba roky (jedná se o 22 lokalit).

Celoroční intenzity cyklistů zjišťované automatickými sčítači

Název stanoviště Umístění stanoviště (cyklotrasa, lokalita)
Cyklistů za rok Změna

19/18 (%)
Cyklistů za den

2018 2019 max. roku 2019
Rohanské nábřeží A2, mezi Hlávkovým mostem a ulicí Ke Štvanici 262 195 278 116 +6 1 993 (út)
Lahovičky A1, u Lahovického mostu 189 187 199 523 +5 2 694 (st)
nábřeží Kpt. Jaroše A1, 200 m od Hlávkova mostu 156 573 142 606 -9 1 758 (čt)
Vršovická A23, v cyklopruzích u Vršovického nádraží 106 055 105 144 -1 468 (so)
Podolské nábřeží A2, 150 m jižně od Vyšehradského tunelu, stezka 341 931 280 080 -18 2 318 (ne)
Císařský ostrov A160, u mostu přes Plavební kanál 141 842 124 777 -12 841 (ne)
Sulická A22, pod Jižní spojkou 200 534 166 891 -17 1 358 (út)
Povltavská A2, 180 m jižně od Trojského zámku 282 132 230 099 -18 3 313 (st)
Hlubočepská A12, jednosměrné, Zbraslavská – Na srpečku 149 363 177 528 +19 1 769 (st)
Dukelských hrdinů A310, mezi ulicemi Skaleckou a Kostelní 119 488 143 983 +20 1 195 (st)
Modřany A2, křížení ulic Vltavanů a U kina 391 355 284 251 -27 3 948 (st)
Chodov A22, mezi ulicemi Brněnská a Roztylská 60 653 64 043 +6 598 (st)
Drážní stezka Vítkov A25, paralelně s ulicí Koněvova 77 641 75 259 -3 652 (st)
Podbabská A1, mezi ulicemi V Podbabě a Pod Paťankou 105 016 94 333 -10 1 040 (so)
Letňany A27, stezka přes komunikaci Kbelská 78 723 68 708 -13 700 (st)
Jeremenkova A221, bývalé Podolí 63 900 58 469 -8 470 (út)
Podolské nábřeží A2, ve vozovce, u TS 224/23 165 497 129 373 -22 1 064 (út)
Stezka okolo Rokytky A26, bývalý název Vysočany 162 626 155 831 -4 1 552 (ne)
Barrandovský most A12, stezka na levém předmostí 241 671 238 553 -1 2 158 (st)
Nuselský most A41, na severní straně u Karlova 81 558 83 417 +2 841 (st)
Radotín A11, ulice K Radotínu 84 893 68 539 -19 1 208 (st)
Pelléova A160, přejmenovaný Špejchar 57 869 50 877 -12 749 (čt)
CELKEM 3 520 702 3 220 400 -8,5
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Porovnáním roku 2019 s rokem 2018 u srovnatelných lokalit lze konstatovat nominální pokles v celkovém 
součtu intenzit o 8,53 %. Cyklistické profily Povltavská, Podolské nábřeží-stezka, Barrandovský most 
a Modřany jsou dlouhodobě lokality s nejvyšším počtem detekcí cyklistů v obou směrech. Měsícem s nejvyšším 
počtem detekovaných cyklistů byl srpen.

Roční variace cyklodopravy 2019 podle automatických cyklosčítačů 

 
 Podolské nábřeží Sdílená kola Freebike před Veletržním palácem

Nehody zaviněné cyklisty v Praze v letech 2008–2019 (zdroj OSDP KŘP hl. m. Prahy)
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Nejpřirozenějším a nejčastějším způsobem přemisťování osob je chůze. Chůzí začíná a končí každá cesta 
vykonávaná dopravními prostředky. Přibližně jedna čtvrtina (26 %) ze všech cest se koná pouze pěšky. 
Relativně největší počet pěších cest se realizuje v centrální oblasti města, zejména pak na území MČ Praha 1.

Právě v centrální části města ovlivňuje intenzity pěších silný turistický ruch. Počet lidí, kteří pěší dopravu 
využívají k běžnému pohybu po městě, byl tak v roce 2018 zjišťován mimo turistickou sezónu (v listopadu). 
Ve špičkové hodině v tomto období projde nejvíce lidí po horní části Václavského náměstí (4 320) 
a po ulici Na příkopě směrem k náměstí Republiky (3 930). Po Karlově mostě se v tomto období pohybuje 
cca 2 750 chodců za hodinu.

V roce 2019 byly v Praze zrealizovány dva mnoho let připravované projekty, které chodcům výrazně zjednodušily 
přístup na hlavní vlakové i autobusové nádraží. Podél Legerovy ulice mezi křižovatkou s Vinohradskou ulicí 
a 1. nástupištěm Hlavního nádraží byla dosavadní chodníková obruba mnohde široká jen cca 0,3 metru 
rozšířena na průměrnou šířku okolo dvou metrů. Nový cca 230 metrů dlouhý chodník tak výrazně zkrátil cestu 
obyvatel Vinohrad k vlakovým spojům. Ihned po otevření jej využívalo v průměru 150-200 lidí ve špičkové 
hodině.

 
 Nový chodník v Legerově ulici Nové přechody na křižovatce Křižíkova – Ke Štvanici

Lepšího přístupu k autobusovému nádraží Florenc se dočkali chodci díky obnově SSZ na křižovatce Křižíkova 
– Ke Štvanici. Od sedmdesátých let zde byli chodci při cestě od tramvajových zastávek na Sokolovské ulici 
nuceni využívat podchod vybudovaný v rámci výstavby metra. Nyní je možné se na autobusové nádraží 
dostat i po povrchu díky novým přechodům pro chodce vedoucím přes ulice Křižíkova i Ke Štvanici. Zásadní 
zlepšení v dostupnosti okolí, např. Karlínského divadla, přinesla tato úprava i pro vozíčkáře.

V centrální části města prošla rekonstrukcí Týnská ulička, včetně jejího nároží ústícího do Dlouhé třídy 
a prostoru za Týnským chrámem. V rámci rekonstrukce došlo k vyrovnání výškové úrovně úzkých chodníků 
a zajištění bezbariérové přístupnosti.

 
 Rekonstruovaná Týnská ulička a její okolí v Praze 1 Revitalizace prostoru v ulici Na žertvách v Praze 8
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V ulici Na žertvách v Praze 8 byl revitalizován prostor pěší zóny a tramvajové zastávky ve směru do Vysočan. 
Kromě předláždění prostoru byl doplněn mobiliář, nové lavičky a zeleň. Drobných úprav se dočkal i prostor 
přímo před budovou magistrátu na Mariánském náměstí. Ve druhé polovině září zde byla změněna organizace 
dopravy (zákaz průjezdu z Husovy ulice do ulice Linhartské), což umožnilo rozšířit pobytové plochy pro pěší.

V roce 2019 proběhla také revitalizace prostoru před Píseckou bránou, která byla spojená s dopravním 
zklidněním. Hlavní prostor byl předlážděn velkou žulovou dlažbou, část komunikace řevnickou křemencovou 
dlažbou a chodníky vydlážděny řezanou mozaikou. Přibyla také fontána ve tvaru vějíře Žofie Chotkové.

 
 Revitalizace prostoru před Píseckou branou s novou fontánou Nový přechod náměstí Jiřího z Poděbrad – Mánesova

Nové přechody pro chodce byly v uplynulém roce vyznačeny u křižovatek náměstí Jiřího z Poděbrad – 
Mánesova (Praha 3), Milevská – Horáčkova (Praha 4) a Bucharova – Běhounkova (Praha 5), a dále v ulicích 
Kroupova (Praha 5), Blatovská (Praha 10), Hostivařská, Na břehu a Na vinici (Praha 10), Dubnova (Praha 11), 
Slévačská a Kolbenova (Praha 14) a Voznická (Praha 15).

 
 Nový přechod v ulici Kolejní Nový přechod u křižovatky Milevská – Horáčkova

Vybudování zvýšené křižovatkové plochy společně s integrovanými přechody pro chodce bylo realizováno 
v Praze 6 na křižovatkách U dejvického rybníčku – Zavadilova, Sestupná – V domcích a Sestupná – U Hvězdy. 
Na křižovatce Kolejní – Seminární došlo k vysazení chodníkových ploch, bezbariérovým úpravám a umístění 
sloupků. Stavebně byla upravena také křižovatka v ulici Plukovníka Mráze (u retenční nádrže v Praze 15).

Bezbariérové úpravy přechodů pro chodce a doplnění vodících prvků pro nevidomé občany byly realizovány 
při křížení ulic Na Topolce – Sinkulova (Praha 4), Záběhlická – Na lávce (Praha 10), Matúškova – Dubnova 
(Praha 11) a v ulici Kloknerova (Praha 11).

Další etapou pokračovala rekonstrukce Nuselské ulice ve směru od mostu přes Botič až po křižovatku 
s ulicí Michelskou, kde došlo ke kompletní obnově vozovek a chodníků, včetně kompletního odvodnění. 
Mezi upravená parkovací stání byly vsazeny nové stromy. Nová podoba ulice zvyšuje nejen její bezpečnost, 
ale také komfort jejího používání pro pěší.

V rámci rekonstrukce části Vídeňské ulice došlo k obnově chodníků v okolí autobusové zastávky Zelené 
domky. U této zastávky i před křižovatkou s ulicí Dobronickou bylo doplněno přisvětlení přechodů pro chodce.
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 6 ŘÍZENÍ DOPRAVY A DOPRAVNÍ TELEMATIKA
Systémy v jednotlivých oblastech řízení dopravy a dopravní telematiky byly v roce 2019 rozšiřovány 
a inovovány s důrazem na jejich vzájemné propojení. Hlavním cílem je pomocí těchto systémů zvyšovat 
propustnost komunikační sítě, a tím optimalizovat přepravní výkony a zvýšit plynulost a bezpečnost provozu. 
Dopravní telematika má stále rozsáhlejší uplatnění v procesech řízení silničního provozu pomocí světelných 
signalizací a nadřazených ústředen a dále v poskytování dopravních a cestovních informací, v parkovacích, 
dohledových a varovných systémech a v neposlední řadě ve vytváření podmínek pro zkvalitnění veřejné 
dopravy.

 6.1 Výstavba a obnova světelných signalizačních zařízení (SSZ)
V roce 2019 byla na území hlavního města postavena čtyři nová SSZ, z čehož dvě SSZ jsou provizorní a jedno 
SSZ vzniklo na Veletržní ulici nahrazením původní soustavy dvou křižovatek řízených jedním řadičem novým 
přechodem a křižovatkou, které jsou řízeny vlastními řadiči. Světelná signalizace na ulici Milady Horákové 
v místě stavby hotelu je sice vystavěna pouze z části a jako provizorní, nicméně její sloupy jsou umístěny 
do defi nitivní podoby budoucí plnohodnotné řízené křižovatky. U Smíchovského nádraží bylo zrušeno SSZ 
na výjezdu z tramvajového obratiště. V Praze-Běchovicích bylo zrušeno SSZ na výjezdu z parkoviště P+R, 
jehož řadič zůstal zachován u blízkého přechodu pro chodce, který byl původně z tohoto řadiče rovněž 
řízen. V oblasti Letiště Václava Havla došlo k nahrazení jednoho samostatného řízeného přechodu děleným 
neřízeným přechodem. Počet řadičů se tak zvýšil o dva na 667, ale počet signalizovaných míst na komunikační 
síti se vlivem výše uvedených změn zvýšil pouze o jedno na celkových 705.

Již několik let je v rámci obnov a dodávek zaváděno použití speciálního režimu řízení „fáze blikající žlutá“. 
Tento způsob řízení se používá tam, kde vzhledem k místním dopravním poměrům není při slabém provozu 
světelné řízení z hlediska bezpečnosti provozu nutné, ale chodci a nevidomí mají možnost blikající signalizaci 
spustit do provozu na časově omezenou dobu. V roce 2019 přibylo více než 20 takových míst a v současné 
době je pomocí tohoto režimu řízeno více než 70 signalizovaných míst. Zároveň bylo z rozhodnutí města 
vypnuto do standardní blikající žluté dalších cca 20 SSZ. Podíl nepřetržitě řízených signalizací v Praze proto 
v nočním období významně poklesl na cca 77 %.

Počet SSZ na tramvajové síti se nezměnil. Zvýšil se počet SSZ s preferencí tramvají o pět, na 211. Na sedmi 
místech byla zavedena preference autobusů. Podrobné údaje o preferenci hromadné dopravy jsou uvedeny 
v kapitole 7.

Základní údaje o světelných signalizačních zařízeních v Praze
SSZ v Praze celkem Samostatných řízených přechodů SSZ centrálně řízených

667 (dle počtu řadičů) 154 484

SSZ na tramvajové síti SSZ s preferencí tramvají SSZ s preferencí autobusů

248 211 245

Počty nových, zrušených a obnovených SSZ v roce 2019

4 nová SSZ, 2 SSZ zrušena 27 obnovených SSZ

 
 SSZ 5.505 Nádražní – Vltavská  SSZ 7.101 Veletržní – Ovenecká
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V roce 2019 bylo zrekonstruováno celkem 27 světelně signalizovaných křižovatek či přechodů. Původní 
přechod Na Radosti – přechod K metru byl při rekonstrukci komunikace v rámci nové výstavby změněn 
na křižovatku. Signalizovaná křižovatka Veletržní – Strojnická byla při výstavbě přilehlého obchodního centra 
stavebně zrušena a nahrazena novým řízeným přechodem 7.178 Veletržní – přechod Strojnická. Při obnově 
signalizace na křižovatce Křižíkova – Ke Štvanici byly doplněny bezbariérové úrovňové přechody pro chodce.

Nově postavená SSZ na území Prahy
6.825 Karlovarská – KFC 7.893* M. Horákové – stavba hotelu

7.178 Veletržní – přechod Strojnická (původně křižovatka 7.139a) 9.650* Českobrodská – přechod u zastávky Sídliště Jahodnice

* provizorní SSZ

Zrušená SSZ na území Prahy
5.582 Nádražní – nádraží Smíchov 7.139a Veletržní – Strojnická (nahrazeno 7.178)

6.198 Schengenská – přechod II 9.607a Českobrodská – P+R Běchovice

Obnovená SSZ na území Prahy
0.093 Kutnohorská – Dolnoměcholupská 6.188 Československé armády – Vítězné náměstí

0.358 Vršovická – Litevská 7.101 Veletržní – Ovenecká 

1.010 Národní – Masarykovo nábřeží 7.139 Veletržní – Kamenická

4.400 Vídeňská – Jalodvorská 7.175 Vrbenského – Bondyho

4.416 Budějovická – Vyskočilova 8.238 Křižíkova – Ke Štvanici

4.438 Zálesí – Štúrova 8.978 Čimická – přechod u zastávky Písečná

4.458 Na strži – V podzámčí 9.227 Mladoboleslavská – Vrchlabská

4.479 Štúrova – přechod Na příčce 9.248 Vysočanská – přechod Veltruská

5.024 Svornosti – Vltavská 9.249 Vysočanská – Jiřetínská

5.505 Nádražní – Vltavská 9.250 Vysočanská – Teplická

5.573 Kartouzská – Radlická 9.258 Prosecká – Čakovická 

5.583 Nádražní – U Královské louky 9.272 K Žižkovu – přechod u zastávky K Žižkovu

5.585 Na Radosti – K metru (původně přechod) 9.607 Českobrodská – přechod u zastávky Nádraží Běchovice

6.147 Milady Horákové – U Brusnice

Vývoj celkového počtu SSZ a vývoj počtu SSZ s preferencí MHD v Praze

Vývoj základních údajů o světelných signalizačních zařízeních v Praze 
1961 1971 1981 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Celkem SSZ 33 76 339 348 398 578 594 612 626 634 646 658 660 665 667
Samostatných přechodů - 9 37 45 57 108 112 118 125 144 146 152 154 153 154
Centrálně řízených SSZ - - - 20 116 270 283 294 321 320 440 456 466 478 484
SSZ s preferencí tramvají - - - 1 59 145 158 164 174 184 189 195 197 206 211
SSZ s preferencí autobusů - - - - - 121 144 167 180 200 206 223 231 238 245
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 6.2 Řídicí ústředny
Řídicí ústředny jsou systémovými uzly pro řízení dopravy s využitím světelných signalizačních zařízení (SSZ). 
Struktura tohoto řízení je v Praze rozčleněna do několika úrovní. Na nejnižší úrovni jsou jednotlivá SSZ 
s řadiči, která jsou postupně připojována k oblastním dopravním ústřednám (ODŘÚ).

Ovládání SSZ a řízení celých oblastí je prostřednictvím automatizovaných ODŘÚ centralizováno do Hlavní 
dopravní řídicí ústředny (HDŘÚ), která je umístěna v objektu Centrálního dispečinku MHD v ulici Na bojišti 
v Praze 2.

Z HDŘÚ mohou dispečeři v současnosti ovládat cca dvě třetiny všech SSZ v hlavním městě Praze. Systém 
řídicích ústředen spravuje Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s.

K 31. 12. 2019 bylo v Praze instalováno 11 oblastních dopravních řídicích ústředen a na tuto centrální úroveň 
řízení připojeno 484 SSZ.

Seznam ODŘÚ v hl. m. Praze, jejich umístění, územní příslušnost a počet připojených SSZ
Oblast řízení Název ODŘÚ Vymezení oblasti Počet připojených SSZ Řídicí systém

C1a Na bojišti Centrum 1, pravý břeh 76 SCALA

C1b Těšnov Centrum 1, pravý břeh 18 VRS 2100

C1c Na Moráni Centrum 1, pravý břeh 14 VRS 2100

C2 Smíchov Centrum 2, levý břeh 101 SCALA

C3 Vltavská Centrum 3, Holešovice 28 VRS 5000

V Českomoravská Východ 37 VRS 2100

S Ládví Sever 44 SCALA

J Pankrác Jih 52 SCALA

JZ Nové Butovice Jihozápad 31 SCALA

JV Skalka Jihovýchod 61 SCALA

SZ Dejvická Severozápad 22 SCALA

 6.3 Dopravní informační centrum Praha
Dopravní informační centrum Praha (DIC) je v provozu od 1. 7. 2005 a je nejdéle provozovaným centrem 
tohoto typu v České republice. Od roku 2016 zajišťuje nepřetržitý provoz 24/7/365 v rámci Technické správy 
komunikací hl. m. Prahy, a.s. (TSK). V roce 2017 bylo DIC doplněno o Městský kamerový systém (MKS).

Operátoři DIC zabezpečují vkládání informací 
do redakčního systému, aktivně spolupracují 
s Řídicím centrem silničního okruhu kolem 
Prahy (ŘC SOKP) Rudná, Národním dopravním 
informačním centrem v Ostravě (NDIC), Českým 
rozhlasem a Českou televizí. Dále obsluhují systém 
zařízení pro provozní informace (ZPI), evidují 
rozdíly mezi automaticky generovanými dopravními 
intenzitami a reálnou skutečností a v neposlední řadě 
monitorují alternativní zdroje dopravních informací.

DIC poskytuje řidičům prostřednictvím ZPI aktuální 
informace o stupních provozu (1-5), o dopravních 
nehodách, mimořádných situacích na komunikacích, 
dlouhodobě plánovaných uzavírkách a informace 
o regulaci provozu v pražských tunelech.

V rámci Jednotného systému dopravních informací (JSDI) předává informace na Mapy.cz, Waze atd. Dále 
poskytuje výstupy pro webové stránky TSK (www.tsk-praha.cz) a webové stránky DIC (www.dic.tsk-praha.cz 
nebo www.dopravapraha.cz) včetně snímků z vybraných kamerových systémů.

TSK také předává informace pro vysílání systémem RDS – TMC (Radio Data Systém – Traffic Message 
Channel) na frekvenci programu Českého rozhlasu, stanici Regina DAB Praha. Systém zobrazuje 
v navigačních mapách aktuální dopravní situaci a usnadňuje jízdu po pražských komunikacích.

Sál HDŘÚ a DIC Praha
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 6.4 Další dopravnětelematické systémy
Mezi další dopravnětelematické systémy řadíme veškeré další systémy, které pomáhají monitorovat stav 
dopravy na pražských komunikacích. Primárním takovým systémem je kamerový systém televizního dohledu, 
dále pak systémy pro automatizovaný sběr dopravních informací, mezi které patří systémy strategických 
a profi lových detektorů, klimatická a parkovací čidla, systém dojezdových dob. Další početnou skupinou 
jsou systémy pro dokumentaci přestupkového jednání, jako je systém měření úsekové a okamžité rychlosti 
nebo dokumentace jízdy na červenou. V neposlední řadě pak mezi dopravnětelematické systémy patří 
systémy pro informování v dopravě, jako jsou zařízení pro provozní informace, systém vysílání RDS-TMC, 
nebo kooperativní systémy. Poslední skupinou jsou preventivní telematické systémy podporující bezpečnost 
silničního provozu, jako jsou informativní měřiče rychlosti nebo kontrola výšky vozidel před místy se sníženým 
profi lem.

Kamerové dohledové systémy
Centrem kamerového dohledového systému TVD-TSK je Hlavní dopravní řídicí ústředna (HDŘÚ) a hlavními 
uživateli jsou dispečeři HDŘÚ a DIC Praha. Celkem je v systému televizního dohledu dostupných 844 kamer 
jak z dohledových systémů TSK, a.s., tak z kamerového dohledu tunelového komplexu Blanka.

Kamerové systémy televizního dohledu v hlavním městě Praze (TVD)
Systém Kamer Popis systému

TVD-TSK 449 Monitoring dopravní situace – správa TSK hl. m. Prahy, a.s.

TVD-TKB 395 Monitoring dopravy a tech. zázemí v tunelovém komplexu Blanka a návazných SSZ

MKS 1 100 Monitoring bezpečnostní (dopravní) situace – správa Odbor bezpečnosti MHMP

DPP 1 200 Monitoring situace v prostorech metra – správa DP hl. m. Prahy, a. s.

Rozlišujeme několik typů kamer, zejména podle jejich primárního účelu. V tunelech jsou instalovány pevné 
kamery s bezpečnostní videodetekční funkcí. Na základě softwarové defi nice potenciálních událostí, které 
mohou v zorném poli kamery nastat, dokáží tyto kamery detekovat zastavené vozidlo, pomalu jedoucí vozidlo, 
vznikající kolonu vozidel, předmět na vozovce, který je překážkou v silničním provozu, nebo jiné potenciálně 
nebezpečné situace jako je výskyt chodce v dopravním prostoru, protijedoucí vozidlo či snížená viditelnost 
v tunelu (prach, mlha, kouř). Tyto kamery tak poskytují nejen obraz pro on-line dohled dispečerů HDŘÚ a DIC, 
ale i události, které vyvolávají v řídicím systému příslušného tunelu předem defi nované automatické reakce.

 
 Kamera televizního dohledu na křižovatce Kamery v tunelu MO

Druhým typem jsou otočné kamery, které umožňují operátorům manuálně kamerou otáčet či přibližovat 
(zoom), a tím získat přehled o dopravní situaci i ze vzdálenějších částí dohlížené komunikace. Novější typy 
těchto otočných kamer instalovaných v posledních projektech v rámci Operačního programu doprava (OPD) 
dokáží rovněž detekovat základní charakteristiky dopravního proudu, je-li kamera v přednastavené prepozici. 
Takové kamery jsou umístěny zejména na Městském okruhu a radiálách a jsou souhrnně označovány jako 
kamery Komplexního telematického dohledového systému (KTDS). Statické obrázky z dopravních kamer jsou 
také dostupné na webových stránkách TSK http://unicam.tsk-praha.cz/Discoverer/KTDS nebo na http://www.
tsk-praha.cz/wps/portal/root/aktualni-doprava/dopravni-kamery. V roce 2019 dále probíhal proces digitalizace 
a obnovy dopravních kamer TSK. Všechny kamery dohledového systému TSK jsou dále integrovány 
do Městského kamerového systému (MKS).
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Systém sběru dopravních informací
Dalším typem dopravně-telematických zařízení jsou strategické dopravní detektory. Rozlišujeme strategické 
smyčkové detektory (indukční smyčky), které jsou součástí příslušné SSZ. Dále strategické detektory řezové 
(SDDŘ) a úsekové (SDDÚ), které jsou podstatným zdrojem dopravních dat v hlavním městě Praze.

Strategické dopravní detektory úsekové (SDDÚ) a řezové (SDDŘ)
Detektory Počet Popis 

SDDÚ 23 Dva portály s kamerami určené pro sběr úsekových dopravních dat.

SDDŘ 127 Videodetektory umístěné na sloupech VO určené pro sběr profilových dopravních dat.

Systém vážení vozidel za jízdy (WIM – Weight in Motion) je v Praze umístěn na osmi nákladní dopravou 
významně zatížených lokalitách. Princip systému je založen na měření dynamických účinků jednotlivých kol 
na vozovku (tlakové senzory). Během průjezdu vozidla jsou také měřeny rychlost, akcelerace či decelerace 
vozidla. Systém dále provádí kategorizaci vozidel do tříd a v návaznosti na ostatní lokality WIM (snímání RZ) 
umožňuje vyhodnocovat, zda jde o tranzitní nebo cílovou dopravu.

Zařízení pro vysokorychlostní vážení nákladních vozidel (WIM)
Ulice (úsek) Ulice (úsek)

Cínovecká (před Kosteleckou, do centra) Spořilovská (sjezd z 5. května)

Karlovarská (před Drnovskou, do centra) Strakonická (Výpadová – Dostihová, do centra)

K Barrandovu (před Ke Smíchovu, do centra) Štěrboholská radiála (Nedokončená – Průmyslová, do centra)

Kbelská (před Proseckou, směr Průmyslová) Rozvadovská spojka (před Řevnickou, do centra)

Za účelem informování o aktuálních dojezdových časech mezi vybranými lokalitami je v hlavním městě Praze 
vybudována síť tras se senzoricky sledovaným časem jízdy. Systém sbírá a šifruje MAC adresy projíždějících 
bezdrátových zařízení. Z průjezdů více řezy na trase pak získává skutečnou dobu průjezdu. Statisticky 
vyhodnocené údaje se dále poskytují veřejnosti prostřednictvím vybraných ZPI (27 lokalit ZPI) a webových 
stránek http://unicam.tsk-praha.cz/Discoverer/TravelTime3. V roce 2019 takto byly měřeny dojezdové doby 
na 84 úsecích, z toho na 6 úsecích se vyhodnocuje dojezdová doba i pro kategorii nákladních vozidel.

Komunikace s vyhodnocováním dojezdových dob (DD)
Komunikace Úseky Komunikace Úseky

Severojižní magistrála (od Cínovecké po 5. května) 25 Rozvadovská spojka 4
tunelový komplex Blanka, Nová Povltavská 14 Plzeňská 3
Jižní spojka, Štěrboholská spojka 12 Novopacká 3
Průmyslová, Kbelská 7 Evropská 2
Karlovarská, Patočkova 6 Vinohradská 2
Strakonická, MO Smíchov 5 Modřanská 1

Pomocí magnetometrických detektorů je zjišťována obsazenost 57 parkovacích míst vyhrazených pro osoby 
s průkazem ZTP nebo ZTP/P v centrální části Prahy. Odečítaná on-line data jsou odesílána na centrální 
server, který je následně poskytuje pro návaznou mobilní aplikaci „ZTP Parking“ dostupné pro platformy 
Android i IOS. Jako součást tohoto projektu došlo k pasportizaci vyhrazených parkovacích míst na území 
Prahy 1, 2, 3 a 8.

Detekce volných parkovacích míst vyhrazených pro osoby s průkazem ZTP
Lokalita Počet míst Lokalita Počet míst

Řásnovka 2 Dlouhá 2
Mariánské náměstí 3 Dvořákovo nábřeží 1
Valentinská 1 Ostrovní 2
Staroměstské náměstí 4 náměstí Republiky 3
Pařížská 2 Charvátova + Vladislavova 3
Štěpánská 2 Národní 2
Vodičkova 2 Lodecká 2
Rybná 3 Wilsonova 2
Malostranské náměstí 7 Kosárkovo nábřeží + U lužického semináře 5
Šaldova a Křižíkova 7 Křižíkova 2
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Do sítě klimatických detektorů, které poskytují data telematickým systémům na HDŘÚ patří klimatické vozovkové 
detektory (KVD), automatické imisní monitory (AIM) a informativní imisní monitorovací stanice (IIMS).

Klimatické detektory
Detektory Počet Popis 

KVD 28 Čidla monitorující meteorologická data užitečná jak pro řízení dopravy, tak např. zimní údržbě komunikací.

AIM 12 Čidla monitorující meteorologická data včetně orientačních imisních ukazatelů.

IIMS 18 Čidla monitorující meteorologická data včetně orientačních imisních ukazatelů.

Přestupkové telematické systémy
Základem všech přestupkových systémů je detailová kamera se čtením registračních značek. Takto získaná 
data jsou předávaná chráněnou cestou ke zpracování příslušnému útvaru městské nebo státní police. 
Všechna zařízení rovněž přispívají ke sběru dopravních informací.

Zařízení pro měření úsekové rychlosti (MÚR) je složeno z dvojice profilů s kamerami, které zaznamenají 
snímek vozidla. Na základě identifikace vozidla dle RZ, geodeticky změřené délky úseku a časových údajů je 
pak vypočtena průměrná rychlost vozidla v měřeném úseku, která je následně snížena o povolenou odchylku 
a porovnána s limitem maximální povolené rychlosti. Systém je velmi efektivní z hlediska vynucení dodržování 
nejvyšší dovolené rychlosti. Od počátků nasazení tohoto systému v roce 2006 klesl v osazených lokalitách 
počet přestupků z rozmezí od 30 do 60 % na rozmezí cca od 1 do 5 % zaznamenaných vozidel.

V roce 2019 byla zprovozněna lokalita V Holešovičkách – směr do centra, tj. v souhrnu je nyní tímto způsobem 
zjišťována rychlost na 60 úsecích v hl. m. Praze. Z uvedeného počtu je 10 lokalit umístěno v pražských 
tunelech na Městském okruhu, kde významnou měrou přispívají k plynulosti, a tím i bezpečnosti provozu.

Měření úsekové rychlosti vozidel (MÚR)
Pořadí Lokalita Pořadí Lokalita

1 5. května – směr do centra 31 Libocká (u Šebestiánské) – směr Vypich

2 Bělohorská – směr z centra 32 Průmyslová (V chaloupkách) – směr sever

3 Cínovecká – směr Holešovice 33 Průmyslová (V chaloupkách) – směr jih

4 Dobříšská – směr Barrandovský most 34 K Barrandovu (Barrandovská) – směr z centra

5 Dobříšská – směr tunel Mrázovka 35 K Barrandovu (Geologická) – směr do centra

6 Dobříšská – spojené úseky 5 a 23 36 Brusnický tunel – směr Troja

7 Evropská – směr do centra 37 Brusnický tunel – směr Strahov

8 Horoměřická – směr do centra 38 Dejvický tunel – směr Troja

9 Horoměřická – směr Horoměřice 39 Dejvický tunel – směr Strahov

10 Jižní spojka 1 – u Vrbovy ulice, směr Krč 40 Bubenečský tunel – směr Troja

11 Jižní spojka 2 – úsek 5. května – Chodovská 41 Bubenečský tunel – směr Strahov

12 Jižní spojka 3 – Průmyslová – lanový most 42 Újezd, Novosibřinská – směr centrum

13 Jižní spojka 4 – spojené úseky 10 a 11 43 Českobrodská x Jana Karafiáta – směr centrum

14 Jižní spojka 5 – Spořilovská – 5. května 44 Českobrodská x Dolnopočernická – směr centrum

15 Lipská – směr R7 45 Českobrodská x Dolnopočernická – směr Úvaly

16 Lipská – směr Pražský okruh 46 Na hlavní – směr Líbeznice

17 Patočkova – směr do centra 47 Na hlavní – směr Praha

18 Poděbradská – směr do centra 48 Komořanská – směr Modřany

19 Poděbradská – směr z centra 49 Komořanská – směr Zbraslav

20 Podolské nábřeží – směr do centra 50 Ďáblická – směr Kobylisy

21 Spořilovská – směr do centra 51 Ďáblická – směr Březiněves

22 Strahovský tunel – směr Mrázovka 52 Kutnohorská – Dolnoměcholupská – směr Říčany

23 Strahovský tunel – směr Patočkova 53 Kutnohorská – Dolnoměcholupská – směr Praha

24 Strakonická – směr do centra 54 Lysolajské údolí – Čábelecká – směr Horoměřice

25 tunel Mrázovka – směr Barrandovský most 55 Lysolajské údolí – Čábelecká – směr Podbaba

26 tunel Mrázovka – směr Strahovský tunel 56 Rozvadovská spojka – Bavorská – směr Jinonice

27 Ústecká – směr z centra 57 Rozvadovská spojka – Bavorská – směr Zličín

28 V Holešovičkách – směr z centra 58 Na stráži – Na Sypkém – směr Prosek

29 U Vršovického hřbitova – směr Vršovice 59 Na stráži – Na Sypkém – směr Holešovičky

30 Libocká (u Šebestiánské) – směr Evropská 60 V Holešovičkách – směr do centra
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V některých případech je měření úsekové rychlosti spjato i s lokalitou měření okamžité rychlosti (MOR) 
s využitím kamer jednoho profilu. Okamžitá rychlost je měřena vyhodnocením signálů z dvojice indukčních 
smyček. Detailová kamera se čtením RZ se pak postará o záznam přestupku. V Praze byl systém MOR 
realizován poprvé v roce 2010 v blízkosti tramvajové zastávky Ořechovka ve směru do centra města. 
K 31. 12. 2019 bylo měření okamžité rychlosti vozidel prováděno na 38 lokalitách.

Měření okamžité rychlosti vozidel (MOR)
Pořadí Lokalita Pořadí Lokalita

1 Horoměřická (u ul. V šáreckém údolí, z centra) 20 Zálesí – (Nad lesním divadlem) – směr západ

2 Horoměřická (u ul. V šáreckém údolí, do centra) 21 Zálesí – (Nad lesním divadlem) – směr východ

3 K Barrandovu (na křižovatce s Lamačovou) 22 Újezd, Novosibřinská – směr do centra

4 Legerova (na křižovatce s Rumunskou) 23 Českobrodská x Jana Karafiáta – směr centrum

5 Sokolská (na křižovatce s Ječnou) 24 Českobrodská x Dolnopočernická – směr centrum

6 Strakonická (u ulice K zahradám, do centra) 25 Českobrodská x Dolnopočernická – směr Úvaly

7 Střešovická (u zastávky Ořechovka, do centra) 26 Ďáblická – směr Kobylisy

8 U vršovického hřbitova – směr Eden 27 Ďáblická – směr Březiněves

9 Na okraji (mezi ulicemi Křenova a Čílova) 28 Březiněves (Na hlavní) – směr Líbeznice

10 Na dlouhém lánu (u ulice K lánu) 29 Březiněves (Na hlavní) – směr Praha

11 Šantrochova (u ulice Čílova) 30 Komořanská – směr Modřany

12 Průmyslová (V chaloupkách) – směr sever 31 Komořanská – směr Zbraslav

13 Průmyslová (V chaloupkách) – směr jih 32 Spořilovská – 5. května – směr Spořilov

14 K Barrandovu (Barrandovská) – směr z centra 33 Bucharova – Pekařská – směr Motol

15 K Barrandovu (Geologická) – směr do centra 34 Koněvova – Želivského – směr centrum

16 Libocká (u Šebestiánské) – směr Evropská 35 Rozvadovská spojka – Bavorská – směr Jinonice

17 Libocká (u Šebestiánské) – směr Vypich 36 Rozvadovská spojka – Bavorská – směr Zličín

18 Modřanská (V náklích) – směr do centra 37 Slánská – Bazovského – Liboc

19 Modřanská (V náklích) – směr z centra 38 Slánská – Čistovická – směr Stodůlky

V rámci aplikací pro zaznamenávání přestupků jsou 
v hlavním městě Praze instalovány systémy 
pro zjišťování a dokumentaci jízd na červený signál 
na světelně řízených křižovatkách. Celkem tak byl 
k 31. 12. 2019 tento typ přestupků zaznamenáván 
na 19 lokalitách. Systém je složen z dvojice kamer 
(přehledové a detailové), které zaznamenávají 
aktuální stav na signalizaci a okamžik průjezdu 
vozidel stop čárou. V roce 2018 byla dána do provozu 
jedna nová lokalita DJČ na křižovatce Evropská – 
Alžírská, kam bylo v nové konfi guraci instalováno 
demontované zařízení z MÚR Slánská.
V ulici Čs. armády u ulice Národní obrany je od roku 
2012 instalováno zařízení, které zaznamenává 
přestupky řidičů, kteří nedají přednost chodcům 
na neřízeném přechodu.

Křižovatky se systémem dokumentace jízd na červenou (DJČ)
Číslo SSZ Lokalita Číslo SSZ Lokalita

0.612a Černokostelecká – Průmyslová 5.529 Plzeňská – Jeremiášova

2.029 Sokolská – Ječná 5.569 K Barrandovu – Lamačova

2.069 Legerova – Rumunská 5.974 K Barrandovu – Ke Smíchovu

3.321 Koněvova – Želivského 6.122 Bělohorská – Kukulova

4.409 Chodovská – U plynárny 6.159 Evropská – Alžírská

4.449 Chilská – Opatovská 8.278 Střelničná – Ďáblická

4.450 Generála Šišky – Československého exilu 9.223 Poděbradská – Kbelská

5.018 Jiráskův most – Janáčkovo nábřeží 9.297 Kolbenova – Kbelská

5.498 Bucharova – Pekařská 9.611 Českobrodská – Mladých Běchovic

5.499 K Barrandovu – K Holyni - Čs. armády – přechod (přednost chodců)

Systém dokumentace jízd na červenou
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Poskytování dopravních informací
K přímému i nepřímému řízení a ovlivňování dopravy slouží v hlavním městě Praze zařízení pro provozní 
informace (ZPI). Etapa projektu výstavby a modernizace ZPI v Praze byla dokončena v roce 2013.

Od tohoto roku je k dispozici operátorům DIC a také řidičům celkem 58 ZPI.

V roce 2015 byla do systému začleněna i ZPI, která byla realizována v rámci výstavby tunelového komplexu 
Blanka a celý systém tak dnes čítá celkem 72 informačních tabulí určených pro dopravní informace 
celoměstského významu (v tunelovém komplexu Blanka je instalováno dalších 26 dvouřádkových ZPI 
informujících o aktuální situaci v tunelu).

Zařízení pro provozní informace (ZPI)
Číslo ZPI Lokalita Pořadí Lokalita

ZPI-001 Městský okruh 2,5 km směr západ ZPI-612 Patočkova 1

ZPI-002 Městský okruh 2,5 km směr východ ZPI-621 Evropská 1

ZPI-011 Štěrboholská radiála 1 ZPI-622 Evropská 2

ZPI-012 Štěrboholská radiála 2 ZPI-623 Podbabská

ZPI-021 Černokostelecká ZPI-624 Svatovítská (při TKB)

ZPI-022 Vinohradská ZPI-631 Patočkova 2

ZPI-121 Hlávkův most ZPI-632 Milady Horákové 1 (při TKB)

ZPI-122 Wilsonova 1 ZPI-701 Městský okruh 22,5 km směr východ 

ZPI-123 Wilsonova 2 ZPI-702 Městský okruh 22,5 km směr západ

ZPI-131 Na Františku ZPI-721 Partyzánská (při TKB)

ZPI-321 Jana Želivského ZPI-731 Korunovační

ZPI-401 Městský okruh 8,0 km směr západ ZPI-732 Milady Horákové 3 (při TKB)

ZPI-402 Městský okruh 8,5 km směr východ ZPI-733 Milady Horákové 2 (při TKB)

ZPI-411 5. května 1 ZPI-734 Pod lisem (při TKB)

ZPI-412 Spořilovská ZPI-811 Cínovecká (zobrazována schémata)

ZPI-421 Vídeňská ZPI-812 Liberecká

ZPI-423 Modřanská 1 ZPI-813 V Holešovičkách (zobrazována schémata)

ZPI-431 5. května 2 ZPI-821 Rohanské nábřeží

ZPI-432 5. května 3 ZPI-831 Nad Šutkou

ZPI-433 Modřanská 3 ZPI-911 Vysočanská radiála

ZPI-434 Modřanská 2 ZPI-921 Mladoboleslavská

ZPI-501 Městský okruh 11,0 km směr sever ZPI-922 Chlumecká 1

ZPI-502 Městský okruh 11,5 km směr jih ZPI-923 Chlumecká 2

ZPI-503 Městský okruh 12,0 km směr sever ZPI-924 Poděbradská

ZPI-511 Strakonická 1 ZPI-925 Českobrodská 2

ZPI-512 Strakonická 2 (zobrazována schémata) ZPI-926 Českobrodská 1

ZPI-513 Rozvadovská spojka 1 ZPI-931 Kbelská

ZPI-514 Rozvadovská spojka 2 ZPI-932 Průmyslová 1

ZPI-521 K Barrandovu ZPI-933 Průmyslová 2

ZPI-522 Radlická ZPI-BR1 MO 16,9 V – Brusnický tunel směr východ

ZPI-523 Vrchlického ZPI-BR6 MO 17,5 Z – Brusnický tunel směr západ

ZPI-531 Strakonická 3 ZPI-BU2 MO 21,9 Z – Bubenečský tunel směr západ

ZPI-532 Hořejší nábřeží ZPI-BU3 MO 19,5 V – Bubenečský tunel směr východ

ZPI-533 Dienzenhoferovy sady ZPI-DE2 MO 18,9 Z – Dejvický tunel směr západ

ZPI-601 MÚK Malovanka ZPI-DE7 MO 18,5 V – Dejvický tunel směr východ

ZPI-611 Karlovarská tun. ZPI 1 Strahovský tunel

Operátoři dopravního informačního centra (DIC) mohou prostřednictvím systému, který shromažďuje aktuální 
dopravní informace z různých subsystémů, informovat textovými zprávami na ZPI řidiče o mimořádných 
situacích, uzavírkách a omezeních nebo o aktuální dopravní situaci bezprostředně před řidičem.

Z hlediska vlastního výběru zpráv existuje systém pořadí a priorit, zohledňující významnost mimořádné situace 
a její lokalizaci vůči zobrazujícímu ZPI.
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 ZPI-624 Svatovítská (při TKB) ZPI-122 Wilsonova 1 a zobrazení dojezdové doby

V roce 2015 byly v rámci realizace projektů operačního programu doprava (OPD) instalovány na radiálách RSU 
jednotky. Jde o vybudování infrastrukturních přípojných bodů, kde mohou vozidla vybavena kompatibilními 
OBU jednotkami předávat data o své jízdě a získávat dopravní informace z uceleného tahu. Jednalo se 
o pilotní projekt.

Kooperativní systémy – lokality RSU
Komunikace Počet Komunikace Počet

K Barrandovu 3 Vídeňská 3
Českobrodská 3 Chlumecká 3
Kutnohorská 3 Evropská 3
Podbabská, Jugoslávských partyzánů, Svatovítská 3 Těšnovský tunel 2

Telematické systémy pro zvýšení bezpečnosti provozu
V tomto odstavci uvádíme telematické systémy, 
jejichž účelem je řešit problematiku zvýšení 
bezpečnosti provozu v konkrétních lokalitách 
konkrétními opatřeními. Tyto systémy často mají 
pouze lokální působnost.

Nejpočetnějším takovým systémem je informativní 
měření rychlosti. Radarem změřená rychlost je 
účastníkům silničního provozu ihned zobrazena 
na LED panelu, což vede ke zvýšení dodržování 
maximální povolené rychlosti.

V roce 2018 byl na ulici Dukelských hrdinů instalován 
systém pro kontrolu výšky vozidel (KVV), jehož 
účelem je ochrana před stržením trolejí v nízkém 
průjezdu k výstavišti. Zařízení upozorní řidiče pomocí 
blikačů na překročený výškový limit.

Telematické systémy neslouží jen vozidlům a jejich řidičům, ale také chodcům. Na deseti lokalitách v Praze 
je instalováno zvýraznění přechodů pro chodce. V ose přechodu jsou ve vozovce instalována zemní LED 
návěstidla, která se rozblikají v okamžiku, kdy do vyčkávacího prostoru před přechodem vejde chodec. Tím je 
přijíždějícím vozidlům signalizována přítomnost chodce.

Telematické systémy pro zvýšení bezpečnosti provozu
Systém Počet Popis

IMR 98 Informativní měření rychlosti

DAVID 15 Sympatické měření rychlosti

KVV 1 Kontrola výšky vozidel (Dukelských hrdinů – Strojnická)

LED 10 Lokality přechodů zvýrazněných aktivními zemními LED návěstidly

Systém pro kontrolu výšky vozidel (Dukelských hrdinů)
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 7 PREFERENCE VEŘEJNÉ HROMADNÉ DOPRAVY
Realizace preference vozidel veřejné hromadné dopravy (VHD) probíhá v Praze od počátku 90. let minulého 
století na základě přijatých „Zásad dopravní politiky hlavního města Prahy“. Průběžně napomáhá udržovat 
pozitivní poměr podílu přepravených osob mezi hromadnou a individuální dopravou. Zároveň přispívá k vyšší 
plynulosti provozu VHD a k dodržování standardů kvality přepravy.

 7.1 Preference veřejné hromadné dopravy na SSZ
Nová i rekonstruovaná SSZ jsou již standardně vybavována zařízeními, která umožňují preferenci vozidel 
veřejné hromadné dopravy. Vozidla VHD tedy mají možnost přednostní volby a prodlužování signálu volno 
v reálném čase podle svých aktuálních nároků tak, aby mohla projet světelně řízenou křižovatkou pokud 
možno bez zastavení, případně jen s minimálním zdržením.

Preference tramvají na SSZ – základní údaje
Na tramvajové síti celkem S preferencí tramvají S absolutní* preferencí tramvají S podmíněnou* preferencí tramvají

248 SSZ (100 %) 211 SSZ (85 %) 68 SSZ (27 %) 143 SSZ (57 %)

rok 2019: ±0 SSZ rok 2019: +5 SSZ rok 2019: +1 SSZ rok 2019: +4 SSZ

* Absolutní preference znamená, že na SSZ projedou (kromě příjezdů více tramvají za sebou) všechny tramvaje bez zastavení, podmíněná, 
že se ve srovnání s řízením bez preference alespoň výrazně sníží zdržení a zastavování tramvají před SSZ.

Na tramvajové síti nebyla v roce 2019 postavena žádná nová SSZ. Došlo k demontáži SSZ na již delší dobu 
vypnuté křižovatce u výjezdu tramvají ze smyčky u Smíchovského nádraží.

Na pěti SSZ byla nově zavedena podmíněná preference a celkový počet SSZ s preferencí tak vzrostl na 211. 
Absolutní preference je nově po rekonstrukci tramvajové tratě ve Vinohradské ulici uplatněna na křižovatce 
Vinohradská – Budečská a celkový počet SSZ s tímto druhem preference tak stoupl na 68 SSZ. Podíl 
signalizovaných míst s preferencí tramvají v Praze přesáhl 85 %.

Nově byla doplněna preference tramvají na přechodu u Karlova mostu, na náměstí Míru, na náměstí Jiřího 
z Lobkovic, na Kubánském náměstí a na křižovatce Nuselská – Vladimírova. Na třech SSZ v Ječné ulici 
(od Štěpánské po křižovatku Karlovo náměstí – Resslova), které dosud neprošly obnovou, došlo v roce 2019 
k úpravě pevných programů, a tím k prodloužení délky cyklu řízení z 54 sekund na 60 sekund. Díky tomu se 
v této oblasti mírně zvýšila kapacita křižovatek pro tramvaje, při současném zlepšení vzájemné koordinace 
návazných SSZ.

 
 SSZ 2.332a náměstí Míru – Francouzská SSZ 2.034 Karlovo náměstí – Resslova

SSZ, na nichž byla v roce 2019 zavedena preference tramvají
0.358 Vršovická – Litevská (P) 3.319 Vinohradská – náměstí Jiřího z Lobkovic (P)

1.035 Křižovnická – přechod Karlova (P) 4.402 Nuselská – Vladimírova (P)

2.332a náměstí Míru – Francouzská (P)

(P) … podmíněná preference  (A) … absolutní preference
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Světelná signalizace na tramvajové síti

Preference autobusů na SSZ – základní údaje
S detekcí pro preferenci autobusů S aktivní* detekcí autobusů S pasivní* detekcí autobusů

245 SSZ (100 %) 235 SSZ (96 %) 10 SSZ (4 %)

rok 2019: +7 SSZ rok 2019: +7 SSZ rok 2019: ±0 SSZ

* Pasivní detekce znamená zaznamenání nároku autobusu běžným automobilovým detektorem (indukční smyčka nebo videosmyčka), 
v  zastávce či ve vyhrazeném jízdním pruhu. Aktivní detekce znamená přihlašování a odhlašování autobusů radiosignály vysílanými 
v zadaných bodech z vozidel do SSZ. K lokalizaci autobusů přijíždějících k SSZ se používají inframajáky nebo polohování pomocí GPS.

Preference autobusů formou aktivní detekce byla 
zřízena na první dvojici křižovatek v Praze v průběhu 
roku 2003, a to v rámci účasti hlavního města 
na evropském projektu Trendsetter.

Následně byla zaváděna preference autobusů 
zejména v okolí nově zprovozňovaných úseků metra 
(linky C ve směru do Letňan).

Nyní je již preference standardně realizována 
na nových či obnovovaných SSZ.

V roce 2019 přibylo 7 SSZ, na nichž mohou být 
autobusy preferovány s využitím aktivní detekce. SSZ 
u parkoviště P+R Běchovice bylo zrušeno, celkový 
počet SSZ s aktivní detekcí tak dosáhl počtu 245.

Křižovatky, na nichž byla v roce 2019 zřízena detekce pro preferenci autobusů
0.093 Kutnohorská – Dolnoměcholupská 4.458 Na strži – V Podzámčí

4.400 Vídeňská – Jalodvorská 4.479 Štúrova – přechod Na příčce

4.416 Budějovická – Vyskočilova 6.825 Karlovarská – KFC

4.438 Zálesí – Štúrova

Světelná signalizace vybavená detekcí pro preferenci autobusů
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

 SSZ s detekcí BUS 7 8 20 54 81 104 121 144 167 180 200 206 223 231 238 245
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 7.2 Další opatření pro preferenci veřejné hromadné dopravy
Důležitým ukazatelem kvality hromadné dopravy ve městě je míra oddělení provozu veřejné hromadné 
dopravy od dopravy individuální. Snížení počtu míst se smíšeným provozem a liniové preference vozidel 
VHD se v případě tramvají dosahuje výstavbou tratí na samostatných tělesech, případně jejich oddělením 
od ostatního provozu podélnými betonovými tvarovkami (v Praze je na samostatném tělese 52 % z 142,7 km 
tramvajových tratí).

V autobusové dopravě je vyšší plynulosti provozu dosahováno samostatnými vyhrazenými pruhy či jízdou 
autobusů po tramvajovém pásu.

Preference tramvají – zvýšené tvarovky podél tramvajových tratí
Jako první podélný práh v Praze byl v roce 1996 využit klasický hranatý betonový obrubník, který byl v délce 
50 m zabudován do vozovky v Bělehradské ulici před křižovatkou s ulicí Anglickou.

Instalace tohoto prvku bránícího častému vjíždění automobilů na tramvajový pás se osvědčila a od roku 
1997 se tak betonové oddělovací prahy začaly objevovat na dalších místech. Pouze se dočkaly zaobleného 
a posléze i zúženého provedení, které mohou vozidla, zejména záchranných složek, snadněji přejet.

Na konci roku 2019 dosáhly zvýšené dělící tvarovky podél tramvajových kolejí celkové délky cca 13 170 metrů. 
V minulém roce přibylo cca 300 metrů tvarovek. Veškeré změny v délkách tvarovek se odehrály v rámci 
rekonstrukcí Vinohradské ulice a ulice Komunardů.

 
 Zvýšená tvarovka ve Vinohradské ulici Vyhrazený pruh pro autobusy na Strakonické již od Lahoviček

Preference autobusů – vyhrazené jízdní pruhy
Vyhrazené BUS pruhy na tramvajovém tělese slouží kromě zvýšení plynulosti provozu VHD i k zajištění 
vhodnějších přestupních vazeb mezi autobusy a tramvajemi. Ostatní vyhrazené pruhy na komunikacích 
vznikají zpravidla v místech, kde dochází k neúměrnému zdržování autobusových linek v kolonách a šířka 
komunikace zřízení samostatného pruhu pro autobusy umožňuje.

Na konci roku 2019 dosáhly vyhrazené autobusové pruhy délky cca 49 000 metrů, z toho na komunikacích 
délky 34 600 metrů a na tramvajových tělesech 14 400 metrů.

V uplynulém roce byl nejdelší vyhrazený pruh realizován na Strakonické ulici ve směru do centra, a to hned 
v několika úsecích celkové délky téměř 1 000 metrů. Zhruba z poloviny byla změna realizována jako průjezd 
původním odstavným pruhem při současné úpravě šířek jízdních pruhů.

Další významnou lokalitou je potom Kukulova ulice v blízkosti Nemocnice Motol, neboť VJP významně vylepšil 
průjezdnost úsekem i pro složky IZS.

Mezi významné úseky potom patří Kbelská ulice v oblasti připojení na Novopackou ulici, Broumarská ulice 
v úseku před Ocelkovou ulicí a Libušská ulice mezi Chýnovskou a Durychovou ulicí.
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 8 BEZPEČNOST DOPRAVY
 8.1 Dopravní nehodovost
V roce 2019 bylo v Praze evidováno 21 458 nehod (-6 % oproti roku 2018), při nichž bylo 20 osob usmrceno 
(-35 %) a 2 072 osob zraněno (-12 %). Došlo k 554 nehodám s účastí chodců (-19 %), při kterých bylo 
7 osob usmrceno (-72 %) a 524 osob zraněno (-16 %). Chodci sami zavinili 271 nehod (-11 %), přičemž byly 
usmrceny 3 osoby (-73 %) a 241 osob bylo zraněno (-12 %).

Rozhodující podíl nehod zavinili řidiči (20 753 z 21 458 nehod, tj. 97 %). Hlavními příčinami nehod zaviněných 
řidiči jsou nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem, které je dáno zejména charakterem městského 
provozu, nevěnování se řízení a nedání přednosti při přejíždění z pruhu do pruhu. Počet nehod, při kterých byl 
u viníka zjištěn alkohol, činil 430 (+12 %).

Počty dopravních nehod, následky na zdraví a hlavní příčiny nehod v Praze 
2017 2018 2019 Rozdíl 19/18

Počet nehod 23 032 22 767 21 458 -6 %
Počet smrtelných zranění 17 31 20 -35 %
Počet těžkých zranění 156 182 114 -37 %
Počet lehkých zranění 1 951 2 165 1 958 -10 %
Počet nehod se zraněním 1 765 1 955 1 760 -10 %
Počet nehod bez zranění 21 267 20 812 19 698 -5 %
Zaviněno řidičem 22 329 22 068 20 753 -6 %

z toho nedodržení bezpečné vzdálenosti 4 427 4 097 3 652 -11 %
nevěnování se řízení 2 317 2 168 1 944 -10 %
jízda na červenou 339 323 297 -8 %
nedání přednosti proti příkazu dopravní značky 1 105 1 042 1 017 -2 %
nedání přednosti při odbočování vlevo 764 734 725 -1 %
nedání přednosti při přejíždění z pruhu do pruhu 1 827 1 875 1 689 -10 %
nepřizpůsobení rychlosti hustotě provozu 102 101 146 +45 %
nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla 133 119 123 +3 %
nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky (náledí, výtluky, mokro, bláto) 613 384 392 +2 %
nepřizpůsobení rychlosti komunikaci (zatáčka, šířka, klesání, stoupání) 165 173 158 -9 %

Zaviněno závadou komunikace 22 5 9 +80 %
Zaviněno chodcem 301 303 271 -11 %
Zaviněno cyklistou 98 139 148 +6 %

Základní trendy nehodovosti v roce 2019 lze charakterizovat poklesem počtu evidovaných dopravních 
nehod ve srovnání s předcházejícím rokem, výrazným poklesem počtu usmrcených a těžce zraněných osob, 
poklesem lehce zraněných osob a počtu nehod se zraněním. Obecně lze říci, že rok 2019 byl v následcích 
i počtu dopravních nehod mnohem příznivější než rok předcházející.

Z posouzení dlouhodobého vývoje evidovaných dopravních nehod v Praze vyplývá, že v 60. až 80. letech 
minulého století byl trend relativně příznivý. Počty nehod odpovídaly vývoji dopravních výkonů, případně se 
zvyšovaly pomaleji než dopravní výkony. V 90. letech se základní tendence vývoje změnila v nepříznivou 
a dopravní nehody začaly přibývat rychleji než dopravní výkony. Tím vzrůstala i míra nehodového rizika 
vyjadřovaná ukazatelem relativní nehodovosti (počtem nehod připadajícím na milion ujetých vozokilometrů).

Až po roce 2001 se počet evidovaných dopravních nehod začal znovu snižovat, a to i při dále pokračujícím 
nárůstu automobilového provozu. Současně se snížila i relativní nehodovost, o 59 % v roce 2019 ve srovnání 
s rokem 2000. V roce 2019 připadalo v celopražském průměru 3,0 evidovaných dopravních nehod na 1 milion 
ujetých vozokilometrů.

Zajímavým ukazatelem je rozdělení relativní nehodovosti podle typu komunikací. Toto rozdělení potvrzuje, že 
ačkoli Městský a Pražský okruh společně s radiálami přenáší největší podíl dopravního výkonu v Praze, mají 
v porovnání s celopražským průměrem 3x nižší relativní nehodovost.
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Relativní nehodovost na sledované síti v Praze (rozdělení podle typu komunikace)

Legenda
Rampy (RN 8,8)

Pra ský okruh (RN 0,9)

M stský okruh (RN 1,2)

Radiály (RN 0,9)

Ostatní komunikace (RN 3,0)

 Relativní nehodovost (RN)
= Po et nehod p ipadající na 1 milion vozokilometr  ujetých na daném úseku
= Po et nehod vzta ený k dopravnímu výkonu na daném úseku

Na výrazný pokles počtu evidovaných dopravních nehod od roku 2001 mělo vliv i ustanovení zákona 
č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a jeho následných novelizací, podle nichž se 
několikrát měnila povinnost nahlašovat policii pouze ty dopravní nehody bez zranění a bez poškození majetku 
třetí osoby, při nichž došlo k hmotné škodě zřejmě převyšující následující částky.

Do konce roku 2000 Od ledna 2001 Od července 2006 Od ledna 2009

1 000 Kč 20 000 Kč 50 000 Kč 100 000 Kč

Nepříznivý nárůst počtu smrtelných, těžkých 
i lehkých zranění v roce 2018 vystřídal pokles v roce 
2019.
O to příznivější je na tuto skutečnost vývoje 
počtu zranění při dopravních nehodách nahlížet 
z dlouhodobého hlediska. Příznivým trendem 
v bezpečnosti dopravy stále zůstává významné 
snižování počtu smrtelných, těžkých i lehkých zranění 
při dopravních nehodách v posledních 19 letech, a to 
i navzdory pokračujícímu nárůstu automobilového 
provozu ve městě.
Celkový počet zranění při dopravních nehodách 
se z původních 3 861 zranění v roce 2000 snížil 
na 2 092 zranění v roce 2019, tj. o 46 %, zatímco 
ve stejném období vzrostl automobilový provoz 
v Praze o 37 %.

Ve srovnání s rokem 1990 se za posledních 29 let automobilový provoz ve městě zvýšil na trojnásobek 
(o 220 %), zatímco počet zranění při dopravních nehodách poklesl o 36 % (ze 3 269 zranění v roce 1990 
na 2 092 zranění v roce 2019), a to všech druhů zranění: smrtelných, těžkých i lehkých.

TSK-ÚDI

Dopravní nehoda osobního automobilu s tramvají
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Počet dopravních nehod, zranění a relativní nehodovost v Praze

Rok
Celkem nehod Smrtelná zranění Těžká zranění Lehká zranění Relativní 

nehodovost
Dopravní 

výkony (%)počet % počet % počet % počet %

1961 5 495 30 63 69 580 157 2 361 84 7,3 31
1971 8 496 47 123 135 567 154 4 046 144 5,1 69
1981 13 064 72 81 89 401 109 2 572 92 7,1 76
1990 18 024 100 94 100 369 100 2 806 100 7,5 100
2000 40 560 225 80 85 521 141 3 260 116 7,4 228
2010 18 190 101 29 31 279 76 1 893 67 2,5 304
2011 16 572 92 39 41 279 76 1 955 70 2,3 301
2012 17 795 99 26 28 236 64 2 009 72 2,5 299
2013 18 593 103 29 31 228 62 2 116 75 2,6 300
2014 19 306 107 20 21 206 56 2 070 74 2,7 299
2015 21 462 119 25 27 179 49 2 078 74 3,1 299
2016 22 876 129 21 22 194 53 1 983 71 3,3 305
2017 23 032 128 17 18 156 42 1 951 70 3,2 316
2018 22 767 126 31 33 182 49 2 165 77 3,1 315
2019 21 458 119 20 21 114 31 1 958 70 3,0 320

relativní nehodovost = počet nehod připadající na jeden milion ujetých vozokm (průměrné hodnoty za celou komunikační síť v Praze) 
dopravní výkony = ujeté vozokilometry na celé komunikační síti 100 % = rok 1990

 
 Dopravní nehoda Dopravní nehoda

Nehody, zranění a dopravní výkony v Praze 1961–2019 (celá komunikační síť, rok celkem)
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  8.2 Dopravní výchova
Dopravní výchova funguje jako významný preventivní prvek z hlediska bezpečnosti dopravy v oblasti dětí, 
mládeže i dospělých účastníků provozu na pozemních komunikacích.

U výchovy dětí a mládeže se jedná zejména o podporu dětských dopravních hřišť (dále jen DDH). Probíhá 
zde celá řada dopravně výchovných programů, jejichž cílem je přispívat ke zvýšení efektivity dopravně 
výchovného působení ve školách (v osnovách 4. ročníků ZŠ je zakotvena dopravní výchova).

Stěžejní byla výuka na DDH, dále program pro začínající cyklisty (Dopravní soutěž mladých cyklistů), 
dopravně výchovné pořady pro děti a mládež, interaktivní dětská divadelní představení s dopravně výchovnou 
tematikou a další. Na dopravní výchovu dětí a mládeže bylo v roce 2019 vyčerpáno cca 1,7 mil. Kč.

V roce 2019 bylo v provozu 10 DDH, kde výuka probíhala celoročně. Na DDH v Praze 5 a Praze 10 byla 
obnovena výuka po rekonstrukci. V uplynulém roce prošlo na pražských dopravních hřištích organizovanou 
dopravní výchovou cca 63 tis. žáků, z toho 10 449 dopravní výchovou dle Tematického plánu Ministerstva 
dopravy ČR.

Program pro začínající cyklisty (Dopravní soutěž mladých cyklistů), který vyhlašuje Ministerstvo dopravy 
ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, obsahuje 4 části. Testy z pravidel provozu 
na pozemních komunikacích, praktickou jízdu městem podle pravidel (v Praze jsou k této disciplíně využívána 
DDH), jízdu zručnosti (praktická jízda mezi různými překážkami) a znalosti první pomoci. Tato akce je 
zaměřena na žáky základních škol. Vítězná družstva postupovala přes oblastní, celopražské a celostátní kolo 
konané v Liberci až do soutěže mezinárodní, konané v Ženevě. Bylo zorganizováno deset oblastních a jedno 
krajské kolo. Krajské kolo se konalo na novém DDH při Základní škole Plamínkové v Praze 4.

V areálu Muzea policie České republiky bylo sehráno 51 interaktivních dětských divadelních představení 
„Pohádkový semafor“ a „Kolo tety Berty“, určených pro nejmladší věkovou skupinu dětí. Celkem se tato 
představení vidělo cca 4 500 dětí.

 
 Dětská dopravní výchova na DDH na Karlově Dětská dopravní výchova na DDH na Karlově

V roce 2019, byl také realizován projekt „Jezdím, chodím jako člověk“, který řeší bezpečný pohyb v silničním 
provozu a vztahy mezi účastníky silničního provozu, zejména ve městě. Jedná se o zážitkové lekce určené 
pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ ve věku cca 9-12 let. Program není věkově ani jinak omezen, a to díky použitým 
metodám – vzájemně se učících skupin – každé vyučovací hodiny se účastní dvě skupiny žáků, respektive 
dva ročníky dané ZŠ.

Celkem sedm dopravně bezpečnostních akcí se v roce 2019 konalo pro řidičskou veřejnost, z toho jedna 
akce pro neslyšící motoristy. Další dopravně výchovné akce pro veřejnost byly zaměřeny na celé rodiny. 
Pokračovalo zajišťování seminářů pro metodiky dopravní výchovy na školách, pracovníky dětských dopravních 
hřišť a pracovníky prevence Policie ČR.

Součástí dopravní výchovy je i zajišťování školení řidičů, které je každý zaměstnavatel povinen zajistit 
ve smyslu zákoníku práce pro zaměstnance, kteří řídí při plnění pracovních úkolů, služební nebo soukromé 
motorové vozidlo do hmotnosti 3,5 t. V roce 2019 bylo takto proškoleno 1 138 osob.
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 8.3 Opatření ke zvýšení dopravní bezpečnosti
Na realizaci opatření ke zvýšení bezpečnosti na komunikační síti hlavního města Prahy bylo v roce 2019 
vynaloženo v rámci rozpočtu BESIP celkem 77,5 mil. Kč. Jde o prostředky určené na drobné stavební úpravy, 
úpravy dopravního značení, osazení dopravních zařízení a preventivní programy. Významné úpravy se 
realizovaly nezávisle na investičních akcích a údržbě komunikací.

Na kapitálové výdaje (na výstavbu stavebních zpomalovacích prahů, přisvětlení přechodů pro chodce a další 
opatření, zejména stavebního charakteru) bylo vyčerpáno z rozpočtu hl. m. Prahy 74,4 mil. Kč.

Ostatní nestavební dopravně bezpečnostní opatření, zejména u škol a přechodů pro chodce (úpravy přechodů 
pro chodce včetně zdrsňování vozovek, montované zpomalovací prahy, úpravy dopravního značení, svodidel, 
baliset a zábradlí, informace o okamžité rychlosti jízdy), byla realizována v rámci běžných výdajů s finančními 
náklady 3,1 mil. Kč.

 
 Úprava křižovatky Topolová – Macešková – Karafi átová  Sdružené přechody a přejezdy pro cyklisty, Čakovická ulice

Širší bezpečnostní úpravy přechodů pro chodce a jejich okolí stavební úpravou byly v roce 2019 provedeny 
při křížení ulic Blodkova – Laubova – Ondříčkova (Praha 3) a Topolová – Macešková – Karafiátová (Praha 10). 
Pětiramenná křižovatka Čakovická – Letňanská – Ke Klíčovu (Praha 9) byla s cílem zvýšit bezpečnost provozu 
přebudována na okružní. Kromě vozovek byly vybudovány i nové chodníky, sdružené přechody pro chodce 
s dělícími ostrůvky, jejich přisvětlení a přejezdy pro cyklisty.

Střední dělící ostrůvek vznikl u křižovatky Branická – Dolnokrčská (Praha 4), v ulici Milevská (Praha 4), 
u křižovatek Bucharova – Běhounkova (Praha 5), V háji – U Uranie a Plynární – Železničářů (Praha 7, 
po doplnění ostrůvku byl přechod vyznačen jako sdružený i s přejezdem pro cyklisty), v ulici Nárožní u zastávky 
MHD Bucharova (Praha 13) a v ulici K Horkám u Hostivařského náměstí (Praha 15).

Nestavební zpomalovací prahy byly realizovány v Praze 11 v ulici Kloknerova. Stavební zpomalovací prahy 
s integrovaným přechodem pro chodce a doplněním signálních a varovných pásů byly vybudovány při křížení 
ulic Sportovní a Na kovárně (Praha 10) a Rotavská – Tlumačovská (Praha 13).

Část finančních prostředků roku 2019 byla použita 
na úhradu projektové dokumentace výhledových 
záměrů, např. úpravy křižovatek Vlkova – Krásova 
(Praha 3), náměstí Bratří Synků – Sezimova 
(Praha 4), Osadní – Dělnická (Praha 7), Türkova 
– Květnového vítězství (Praha 11) a Bazovského – 
Skuteckého (Praha 17).

Realizace dělících ostrůvků se připravuje v ulicích 
Vídeňská (Praha 4, U Tří svatých), U Santošky – 
Na Březince (Praha 5) a nové přechody pro chodce 
v lokalitách Mezivrší – Nad Vinohradem (Praha 4) 
a U Zahradního Města – Břečťanova (Praha 10).

Stavební zpomalovací prahy jsou plánovány 
u základních škol v ulicích Jana Masaryka (Praha 2), 
Na dlouhém lánu (Praha 6) a U Parkánu (Praha 8). Nový dělící ostrůvek na přechodu v ulici K Horkám
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 9 ORGANIZACE DOPRAVY A JEJÍ ZMĚNY
V roce 2019, obdobně jako v roce předchozím, nebyly uvedeny do provozu žádné významné dopravní stavby, 
které by vyvolaly zásadní změny v organizaci dopravy na komunikacích hl. m. Prahy.

Ve druhé polovině roku byl po více než čtyřletém zkušebním provozu zkolaudován tunelový komplex Blanka 
(TKB). Krátkodobé uzavírky v nočních hodinách nyní slouží pro pravidelnou údržbu a kontrolu technologií 
a čištění tunelu. Pro plynulejší připojení vozidel z TKB od tunelu Bubeneč na ulici V Holešovičkách, byly 
v mimoúrovňové křižovatce Pelc-Tyrolka uvedeny do provozu dva jízdní pruhy na vratné rampě z „Nové 
Povltavské“ do ulice V Holešovičkách, kde v návaznosti na tuto změnu dopravního režimu bylo upraveno 
uspořádání jízdních pruhů.

V průběhu roku 2019 nadále probíhaly dlouhodobé a krátkodobé změny v organizaci dopravy na dopravně 
významných komunikacích v souvislosti s akcemi, jejichž investory byly převážně TSK hl. m. Prahy, a.s., 
DP hl. m. Prahy, a. s., a provozovatelé inženýrských sítí (PVS, PVK, PP, PT).

Na snížení plynulosti dopravy se v roce 2019 zejména podílela dopravní opatření na Městském okruhu, 
na významných komunikacích plnících funkci dočasného vedení Pražského okruhu, na radiálních místních 
komunikacích navazujících na dálnice nebo silnice I. třídy a na ostatních, pro dopravu v Praze významných 
komunikacích. V jihovýchodní části města šlo především o Jižní a Štěrboholskou spojku, při dopravním 
omezení v jízdním pásu vždy v režimu 2 + 2 jízdní pruhy, z důvodu realizace nové protihlukové stěny (PHS) 
a opravy vozovky. Ve východním sektoru města komplikovala dopravu uzavírka na komunikaci Českobrodské 
v Městské části Praha-Běchovice s povolením vjezdu pouze pro BUS a na povolenky MČ Praha 20. Objízdné 
trasy vedly ulicemi Staroklánovická na dálnici D11, případně Mladých Běchovic na dálnici D10. Krátkodobé 
dopravní omezení probíhalo i na místní radiální komunikaci Kutnohorské s úplnou uzavírkou ve směru 
do centra, s objízdnou trasou, pro pokládku nových vrchních vrstev vozovky, zřízení nových zastávek BUS 
a obnovu dopravního značení.

 
 Omezení v ulici K Barrandovu na mostě přes Růžičkovu rokli Obousměrný provoz v jednom jízdním pásu ve Slánské ulici

V severozápadním sektoru města se na plynulosti dopravy v převážné době roku výrazně podílelo dopravní 
omezení v souvislosti se stavebními pracemi na mostě přes Růžičkovu rokli (most X034). Doprava byla 
vedena pouze levým jízdním pruhem s omezením pravého jízdního pruhu.

V ulici Patočkova, s dočasným vedením Pražského okruhu, probíhalo dopravní omezení v jízdním pásu 
ve směru do centra při rekonstrukci kanalizace se záborem části jízdních pruhů a dopravou ve zbylé části 
komunikace v jednom jízdním pruhu. Na pro město významné komunikaci Slánské ovlivňovaly dopravu 
omezení pro výstavbu mostu přes ulici Makovského a při výstavbě nové PHS a na komunikaci Evropské 
při opravě vozovky. Neméně významnou pro dopravu byla i úplná uzavírka komunikace Badeniho v úseku 
Chotkova – Mariánské hradby.

Na území Městské části Praha 1 ovlivňovala dopravu oprava komunikace Mariánské hradby s úplnou 
uzavírkou v úseku U Brusnice – Badeniho s možností vjezdu pouze pro obsluhu Pražského hradu.

V rámci BESIP byla dopravně významnou akcí přestavba průsečné křižovatky ulic Čakovická x Letňanská x 
Ke Klíčovu včetně rekonstrukce chodníků a přeložek inženýrských sítí. Stavební práce probíhaly za částečných 
uzavírek po etapách.
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 10.1 Parkování v oblastech se zónami placeného stání
V roce 2019 se do zón placeného stání (ZPS) nepřipojila žádná další městská část. Docházelo pouze 
k rozšíření území zón v rámci již zúčastněných městských částí. Od 18. listopadu byly zóny rozšířeny na části 
územích MČ Prahy 5 a 6. Od 2. prosince bylo realizováno rozšíření na části území MČ Prahy 4, rozšíření 
území přehledně zobrazuje schéma níže. Rozšíření má za účel zjednodušit parkování rezidentům oproti 
návštěvníkům, omezit IAD, a tím více preferovat VHD, čímž v jednotlivých oblastech dojde ke zklidnění 
dopravy. Po zavedení ZPS v nových oblastech skutečně došlo k úbytku vozidel v jednotlivých ulicích, ale 
problém s parkováním se přesunul zejména do ulic, které leží těsně za hranicemi ZPS. Proto jednotlivé MČ 
plánují další rozšiřování ZPS. V lednu 2020 dojde k rozšíření ZPS na část území MČ Prahy 9, zejména se 
bude jednat o okolí multifunkční arény. V srpnu by mělo dojít k rozšíření na část území MČ Praha 10.

Od 1. května se změnily podmínky bezplatného parkování pro majitele hybridů. Nová hybridní vozidla již není 
možné do registru bezplatného parkování zapisovat. Ta, co už v registru byla, si mohou bezplatné parkování 
prodloužit až o tři roky, ale pouze na území jedné MČ. Elektromobily, které mají registrační značku začínající 
písmeny „EL“, mají automaticky parkování v ZPS zdarma. Elektromobily bez této registrační značky mohou 
v ZPS též parkovat bezplatně, ale musí si o parkovací oprávnění zažádat.

V červnu TSK, a.s. otevřela nové parkoviště v Jankovcově ulici poblíž nádraží Holešovice. Parkoviště má 
kapacitu 83 parkovacích stání a jeho součástí jsou též cyklostojany a 6 nabíječek pro elektromobily. Parkoviště 
spadá do fialové zóny na Praze 7 se zvýhodněným nočním tarifem.

Schéma zón placeného stání

Zóny se dělí na modrou, fialovou a oranžovou. Parkovací oprávnění je zde elektronické a vztahuje se 
k registrační značce automobilu. Tím zaniká nutnost mít za předním sklem vylepenou parkovací kartu nebo 
umístěný parkovací lístek. Návštěvníci mají možnost zaplatit buď pomocí parkovacích automatů, kde vyplní 
registrační značku svého vozu, nebo pomocí tzv. virtuálních parkovacích hodin, což znamená platbu s využitím 
webové aplikace přes internet.

Praha – zóny placeného stání
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Parkovací automaty umožňují platbu kartou a jsou napájeny pomocí solárního článku. Návštěvníci mohou 
také parkovat v rezidentních (modrých) zónách, ale maximálně po dobu tří hodin (některé MČ mají tuto dobu 
sníženou na 1 hodinu) a zaplatit musí pomocí virtuálních parkovacích hodin.

Kontrola parkovacího oprávnění probíhá formou monitorovacího systému. Jednotlivými oblastmi projíždí 
vozidlo s monitorovacím zařízením a platnost parkovacího oprávnění kontroluje na základě porovnání 
registračních značek a údajů z centrálního informačního systému.

V rámci zavádění ZPS došlo také v některých lokalitách k zavedení zón se sníženou rychlostí, čímž bylo 
možné navýšit stávající počet parkovacích míst a zároveň došlo ke zklidnění dopravy.

Typy zón placeného stání
Modrá zóna (rezidentní) Fialová zóna (smíšená) Oranžová zóna (návštěvnická)

Typ stání Přednostně rezidentní 
a abonentní stání

Kombinace rezidentních
a placených stání

Placená stání

Doba 
stání

Dlouhodobé stání pro držitele 
parkovacího oprávnění, pro návštěvníky 

krátkodobé placené stání (3 h) 

Dlouhodobé stání pro držitele parkovacího 
oprávnění, pro návštěvníky dlouhodobé 

placené stání (24 h)
Krátkodobé placené stání (2 h)

Uživatelé

Obyvatelé s trvalým bydlištěm
a podnikatelské subjekty

se sídlem nebo provozovnou v ZPS, 
návštěvníci po zaplacení

přes virtuální platební hodiny

Obyvatelé, podnikatelé i návštěvníci; 
kombinace uživatelů

za účelem rovnoměrnějšího využití 
parkovacích kapacit

Návštěvníci dané oblasti

Provoz* Po – Pá
8:00 – 20:00 hodin

Po – Pá
8:00 – 20:00 hodin

Po – Pá
8:00 – 20:00 hodin

* Jedná se o základní provozní dobu. Jednotlivé městské části mají možnost provozní dobu upravovat.

Počet parkovacích stání a parkovacích automatů v oblastech se ZPS (stav k prosinci 2019)

P-1 P-2 P-3 P-4 P-5 P-6 P-7 P-8 P-13 P-16 P-22 CELKEM

Rezidentní zóna 6 044 7 371 10 022 12 911 7 146 16 574 6 566 9 558 0 0 0 70 148
Smíšená zóna 1 958 3 982 4 300 8 722 4 793 8 341 3 165 4 792 0 0 0 40 053
Návštěvnická zóna 0 0 0 192 209 5 536 94 56 18 120 1 230
Ostatní 621 672 597 832 581 1 059 426 569 5 2 6 5 370
CELKEM 8 641 12 025 14 919 22 657 12 729 25 979 9 693 15 013 61 20 126 121 863

Počet parkovacích 
automatů 90 125 122 184 117 207 94 100 2 1 3 1 045

Za účelem zvýšení respektovanosti v ZPS začala od 15. října městská policie odtahovat vozidla bez platného 
parkovacího oprávnění. Toto zvýšení respektovanosti zobrazuje graf.

Vývoj denní respektovanosti v ZPS za rok 2019
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Průměrná obsazenost parkovacích stání v jednotlivých ZPS v roce 2019 (udána v %)

Typ zóny Období P-1 P-2 P-3 P-4 P-5 P-6 P-7 P-8

Rezidentní
zóna

den 76,34 76,48 76,56 66,19 57,68 59,43 77,67 59,49
noc 66,75 79,36 84,10 - - 62,76 83,01 44,69

Smíšená
zóna

den 72,57 66,76 67,54 70,59 73,98 61,93 51,67 66,58
noc 53,21 80,42 67,52 - - 53,62 46,10 40,32

Návštěvnická
zóna

den - - - 67,74 42,47 68,33 59,76 65,16
noc - - - - - - - -

Další parkovací místa v PPR se nacházejí ve veřejných garážích (viz tabulka), v neveřejných garážích 
nebo ve vnitroblocích či dvorech (v PPR cca 11 000). Některé veřejné garáže nabízejí též možnost nabíjení 
elektromobilů.

Počty stání ve vybraných veřejných hromadných garážích v oblasti PPR a nejbližším okolí
MČ Název a adresa objektu PS MČ Název a adresa objektu PS

Praha 1

Palladium (náměstí Republiky) 1 000
Praha 3

Garáže Žižkovská věž (Mahlerovy sady 1) 100
Florentinum (Na Florenci 19) 50 Atrium Flora (Jičínská) 800
Pařížská (Pařížská 30) 170

Praha 4
Arkády Pankrác 1 100

OD Kotva (vjezd Králodvorská ulice) 600 Kongresové centrum (Pankrácké náměstí) 850
Millennium Plaza (V celnici 10) 440

Praha 5

Obchodní centrum (Kartouzská) 2 700
Wilsonova (Hlavní nádraží) 310 Anděl City (Radlická a Stroupežnického) 300
Opletalova (Opletalova 9) 90 Zlatý Anděl (Bozděchova) 110
Rudolfinum (náměstí J. Palacha) 460 Praha 6 Prašný most 340
Slovan (Wilsonova 77) 470

Praha 7
Letná 800

AAA Parking Grand (Na Florenci 29) 100 Vltavská (Heřmanova) 100
Národní divadlo (Ostrovní 1) 180

Praha 8
Hilton (Pobřežní 1) 340

Praha 2 Václavské garáže (Václavská 18) 120 3D Parking (Křižíkova 44) 110
CELKEM 11 640

 10.2 Parkování na ostatním území města
Kapacita parkovacích stání na ostatním území města není ve většině případů evidována. Zejména v územích 
s původní vícepodlažní zástavbou dochází k defi citu parkovacích míst. V okolí stanic metra je nedostatek 
parkovacích míst prohlouben tím, že je využívají k metru dojíždějící pražští i mimopražští motoristé. Největšímu 
náporu parkujících vozidel čelí lokality, které hraničí s oblastmi ZPS, protože zde ve velké míře začala parkovat 
vozidla, která před zavedením ZPS parkovala v ulicích, kde jsou nyní již ZPS.

Jednotlivé městské části se snaží zajišťovat 
zpracování studií a projektů organizace dopravy 
v klidu nebo již zpracované dokumenty průběžně 
aktualizovat.

Změnou organizace dopravy navyšují počet 
parkovacích míst, např. zjednosměrněním 
komunikací, snižováním počtu jízdních pruhů 
na méně vytížených komunikacích, změnou 
z podélného stání na šikmé nebo kolmé či částečným 
stáním na chodníku.

Další parkovací stání vznikají v rámci výstavby nových 
obytných domů, kde se rozlišují stání pro rezidenty 
(obvykle v podzemních garážích) a návštěvnická 
stání (obvykle na komunikaci před domem). Nové parkoviště v Jankovcově ulici
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 10.3 Záchytná parkoviště P+R
Parkoviště P+R určená pro odstavování osobních vozidel jsou na území hlavního města Prahy v provozu 
již od roku 1997. V závěru roku 2019 bylo možné automobil odstavit a pokračovat hromadnou dopravou 
na 21 parkovištích P+R s celkovou kapacitou 3 946 stání (3 709 stání pro základní funkci systému P+R, 
152 stání pro invalidy a 85 dlouhodobě zasmluvněných stání k využívání rezidenty). 14 parkovišť je placených, 
s obsluhou a omezenou provozní dobou, 7 parkovišť je bezplatných, bezobslužných a trvale přístupných.

Polohy záchytných parkovišť na území hl. m. Prahy
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Další rozvoj systému P+R v Praze do roku 2030 je podpořen schváleným Plánem udržitelné mobility Prahy 
a okolí, který v tomto výhledu předpokládá vznik dalších 9 320 stání v Praze (zejména u stanic metra) 
a 8 700 stání ve Středočeském kraji (především u železničních stanic a zastávek).

Provozní informace a ceny za parkování
Parkoviště P+R Provozní doba Denní parkovné Porušení řádu*

Kongresové centrum Praha 4:00-1:00 90 Kč 210 Kč

Černý Most 1 a 2, Depo Hostivař, Holešovice, Chodov, Ládví, 
Letňany, Opatov, Radotín, Rajská zahrada, Skalka 1, Zličín 1 a 2 4:00-1:00 20 Kč 100 Kč

Běchovice, Braník, Kotlářka, Nové Butovice, Písnice, Skalka 2, 
Švehlova (do 01/19), Troja (mimo provoz Zoo Praha) nepřetržitě

bezplatné stání
souvisle po dobu 

max. 12 hodin

hrozba pokuty 
při nedodržení 
místní úpravy

Troja (v období provozu zajišťovaného Zoo Praha)
9:00 – 20:00 

(v době provozu
kyvadlové linky)

50 Kč -

* např. ponechání vozidla na parkovišti mimo provozní dobu (přes noc).

Parkoviště Troja je provozováno formou smíšeného režimu ve spolupráci TSK hl. m. Prahy, a.s. a Zoo Praha. 
Na základě rozhodnutí Rady HMP (č. 2603 ze dne 2. 10. 2018) provozovala parkoviště Zoo Praha v období 
30. 3. – 31. 10. 2019 o víkendech a státních svátcích, denně pak v období letních prázdnin. Souběžně byla 
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zajištěna návazná kyvadlová autobusová doprava z parkoviště přímo k areálu Zoo Praha. Ve zbývajícím 
období roku sloužilo P+R jako standardní záchytné parkoviště P+R v bezobslužném režimu.

Základní funkce záchytných parkovišť v systému P+R
U záchytných parkovišť s technologií umožňující sledování počtu parkujících vozidel bylo během celého 
roku zaznamenáno celkem 953 941 vozidel. Rok 2019 nově zahrnuje celoroční provoz P+R KCP (v provozu 
od 10/2018) a zprovoznění P+R Opatov (od 10/2019) a naopak již neobsahuje P+R Petržílkova (v provozu 
04-06/2018) či P+R Nové Butovice (od 06/2018 neevidováno). Porovnáme-li P+R s evidencí parkujících 
napříč oběma lety, byl oproti minulému roku zaznamenán nárůst využívání systému P+R o 1 %.

Využívání základní funkce záchytných parkovišť

Záchytné parkoviště Počet stání
Parkujících vozidel

Záchytné parkoviště Počet stání
Parkujících vozidel

10/2019 za rok 10/2019 za rok

Běchovice 92 neevidováno Nové Butovice 57 neevidováno
Braník (od 12/19) 110 neevidováno Opatov (od 10/19) 208 2 456 10 628
Černý Most 1 294 11 050 125 643 Písnice 95 neevidováno
Černý Most 2 131 4 197 43 246 Radotín 36 695 6 671
Depo Hostivař 169 6 412 67 853 Rajská zahrada 88 2 701 29 314
Holešovice 74 3 375 41 822 Skalka 1 63 1 953 20 840
Chodov 653 21 099 244 138 Skalka 2 74 neevidováno
KCP 260 1 917 16 826 Švehlova (do 01/19) 121 neevidováno
Kotlářka 181 neevidováno Troja 269 neevidováno
Ládví 78 3 143 35 400 Zličín 1 83 3 792 43 141
Letňany 633 21 342 236 115 Zličín 2 61 2 921 32 304

Ve využívání systému P+R byly v poměru k měsíčnímu průměru úhrnně nejsilnější měsíce listopad (109 %) 
a říjen (108 %), naopak nižší zájem zůstává spjatý s únorem (88 %) a s měsíci letních prázdnin (cca 93 %).

Meziročně se v užívání jednotlivých P+R nejvíce projevil nárůst na P+R Rajská zahrada (o 2 111 vozidel, 
tj. +7,8 % oproti roku 2018), P+R Depo Hostivař (o 2 749 vozidel, tj. +4,2 %) a P+R Skalka 1 (o 1 029 vozidel, 
tj, +5,2 %). Do celkového ročního součtu se tedy nejvíce promítl pokračující růst poptávky po P+R při stanicích 
metra linky A v jihovýchodní části města. Naopak nejvyšší dosažené lokální poklesy byly zaznamenány na P+R 
Radotín (o 252 vozidel, tj. -3,6 %), P+R Holešovice (o 1 268 vozidel, tj. -2,9 %) a P+R Ládví (o 618 vozidel, 
tj. -1,7 %). Na opětovně zprovozněné P+R Opatov si uživatelé teprve přivykají.

Vývoj příjmů a výdajů plynoucích z provozu (v tis. Kč bez DPH)

Rok Příjmy Náklady Bilance

2015 15 950 29 025 - 13 075
2016 16 284 24 630 - 8 346
2017 16 834 22 034 - 5 200
2018 16 935 22 195 - 5 260
2019 20 778 26 734 - 5 956

Významné zlepšení provozní bilance systému P+R v průběhu roku 2016 a plnohodnotně od roku 2017 má 
původ ve výběru nového provozovatele záchytných parkovišť ve správě DP hl. m. Prahy, a. s.

Stání vyhrazená pro rezidenty
Na vybraných parkovištích je na základě smlouvy s TSK hl. m. Prahy, a. s. vyhrazena stanovená kapacita 
ke stání vozidel rezidentů. Využití je podmíněno bydlištěm nebo sídlem zájemce v okolí parkoviště.

Dlouhodobé parkování (24/7) bylo možné na P+R Skalka 1 (40 stání) a P+R Radotín (20 stání) za měsíční 
poplatek 500 Kč pro fyzické nebo 800 Kč pro právnické osoby. Vzhledem cenám nezměněným po dvacet let 
je o tuto příležitost enormní zájem a případné uvolnění kapacity bývá okamžitě zastoupeno dalšími čekateli. 
Noční a víkendové parkování (pracovní dny 17:30-7:30, víkendy a státní svátky celodenně) je od roku 2005 
možné na P+R Rajská zahrada (20 stání) za měsíční poplatek 250 Kč. Určená část kapacity parkoviště tak 
není celodenně vyhrazena, ale bývá druhotně využita i v době snížené poptávky po základní funkci P+R. 
Kapacita byla plně využita v prvním pololetí a posledních měsících roku, jinak bylo využíváno asi 16 stání.

TRAM

BUS

TRAM

TRAM
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Přehled změn uskutečněných během roku 2019
Na bezobslužném P+R Švehlova byl ke konci ledna byl ukončen provoz. Část jeho plochy bude využita 
pro výstavbu nového tramvajového obratiště Zahradní Město, na zbytku plochy opět vznikne menší parkoviště.

 
 Čtení RZ/SPZ s automatickým otevíráním závory Nový platební automat na P+R Letňany

Na P+R Letňany bylo od února zprovozněno strojové čtení RZ/SPZ, které Operátor ICT, a. s. pořídil v rámci 
svého pilotního projektu „Systém pro automatizovaný vjezd a výjezd vozidel z městského parkoviště“. Systém 
umožňuje platby parkovného pro zadanou RZ/SPZ vozidla a automatizuje ovládání závory na výjezdu 
z parkoviště. U všech P+R ve správě DP hl. m. Prahy, a.s. (Depo Hostivař, Ládví a Letňany) přibyla k možnosti 
online platby parkovného (MPLA.cz) také nová možnost platby přes mobilní aplikaci Moje Praha.

Od října byl na P+R Letňany zprovozněn nový platební automat, který vyhovuje požadavkům na EET 
pro platbu parkovného, nově umožňuje platby bankovkami a má přípravu na platby bezkontaktními kartami.

 
 Znovu otevřené P+R Opatov Nově zprovozněné P+R Braník

Od října bylo znovu otevřeno P+R Opatov, které bylo do té doby uzavřené z důvodu majetkoprávních sporů.

Nové bezobslužné P+R Braník bylo zprovozněné během prosince. Jeho realizací se podařilo využít 
dlouhodobě nevyužívanou rozlehlou asfaltovou plochu při ulici Pikovická u železniční stanice Praha-Braník. 
Návaznou dopravu z tohoto parkoviště zajišťují hned tři dopravní systémy – autobusy ve směru Smíchovské 
nádraží a Novodvorská, tramvaje ve směru Palackého nám. a vlaky ve směru Praha-Kačerov a Praha hl. n. 
Uživatelé si na nové P+R velmi rychle přivykli a brzy se stalo využívaných asi 95 % dostupné kapacity.

Nové bezobslužné P+R Běchovice-střed přešlo v polovině prosince do kolaudačního řízení. Po zkolaudování 
v průběhu roku 2020 nabídne záchytné parkoviště základní kapacitu 60 stání a 4 stání pro invalidy.

Na P+R Černý Most 2 a P+R Rajská zahrada byly vybudovány elektrické přípojky pro středně rychlé dobíjecí 
stanice pro elektromobily. Osazení a zprovoznění dobíjecích stanic se očekává během roku 2020.



 DOPRAVA V KLIDU 61

 10.4 Místa pro zastavení typu K+R
Místo pro zastavení K+R „Kiss and Ride“ (Dej pusu a jeď) umožňuje krátkodobé 
zastavení vozidla za účelem vystoupení nebo nastoupení osob. Místo pro zastavení 
K+R je na území hl. m. Prahy je realizováno vodorovným dopravním značením „Nápis 
na vozovce“ (V15) s textem „K+R“ a pomocí svislého dopravního značení „Parkoviště 
K+R“ (IP13e). Variantně je doplněno o text „MAX. 3 min“, „MAX. 5 min“ a „MAX. 10 min“ 
v okolí železniční stanice Praha – Radotín.

V současnosti je na území hlavního města Prahy u zastávek a stanic městské hromadné 
dopravy k dispozici 37 parkovišť tohoto typu s celkovou kapacitou cca 135 míst. Další 
místa pro zastavení typu K+R realizovaná v blízkosti škol a úřadů nejsou předmětem 
uvedeného výčtu.

 
 K+R Černý Most (Chlumecká) K+R Kačerov (Michelská) – do centra

Jako nejzásadnější změnu v rozvoji systému míst pro zastavení typu K+R v roce 2019 lze uvést rozhodnutí 
Rady hl. m. Prahy č. 1163 ze dne 10. 6. 2019, které se týká zrušení systému stanovišť taxislužby, zřízených 
na místních komunikacích ve vlastnictví hl. m. Prahy. Na základě tohoto rozhodnutí byl následně zpracován 
dokument Koncepce využití taxistanovišť jako podklad pro jednání o dalším využití zrušených taxistanovišť 
a to nejen na místa pro zastavení typu K+R.

V souvislosti s tímto dokumentem došlo k navýšení počtu míst pro zastavení například v ulici Chlumecké 
u stanice metra Černý Most. Zásadní navýšení počtu míst pro zastavení lze očekávat v následujícím roce. 
V roce 2019 dále došlo k nahrazení místa pro zastavení typu K+R u stanice Nemocnice Motol v ulici Kukulova 
zastávkou MHD linek 304 (Rakovník), 380 (Beroun) a dále linky mimo systém PID C20 (Zdice). Po skončení 
stavební činnosti ve Vysočanské ulici u stanice metra Prosek nebylo obnoveno místo pro zastavení v zálivu 
u zastávky MHD. U stanice metra Želivského ve Vinohradské ulici ve směru do centra je nadále dopravní 
značení místa pro zastavení typu K+R zneplatněné.

Místa pro zastavení K+R v Praze
směr do centra směr z centra

 Bořislavka (Evropská)  Nádraží Veleslavín (Evropská)  Černý Most (Chlumecká)

 Dejvická (Evropská)  Náměstí Míru (náměstí Míru)  Hostivař (U Hostivařského nádraží)

 Dejvická (Evropská, hotel Diplomat)  Nemocnice Motol (Kukulova)  Hradčanská (Milady Horákové)

 Florenc (Sokolovská)  Nové Butovice (Bucharova)  Chodov (Roztylská)

 Háje (Opatovská)  Opatov (Chilská)  Kačerov (Michelská)

 Háje (U Modré školy)  Petřiny (Na Petřinách)  Letňany (Beladova)

 Hostivař (U Hostivařského nádraží)  Prosek (Prosecká)  Opatov (Chilská)

 Hradčanská (Milady Horákové)  Radlická (Radlická)  Petřiny (Na Petřinách)

 I. P. Pavlova (Legerova)  Řepy (Makovského)  Radlická (Radlická)

 Kačerov (Michelská)  Vltavská (nábř. Kpt. Jaroše)  Radotín (Vrážská)

 Kobylisy (Nad Šutkou)  Vypich (Bělohorská)  Radotín (Věštínská)

 Ládví (Střelničná)  Zahradní Město (Švehlova)

 Letňany (Beladova)  Želivského (Vinohradská)*

* dočasně zneplatněno

MAX. 3 min 
IP13e

TRAM

TRAM

TRAM
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 11 DOPRAVNÍ STAVBY
Dopravní stavby na území města jsou v rozhodující míře fi nancovány z kapitálové části rozpočtu hl. m. Prahy 
(viz kapitola 12) a investorsky zajišťovány především Investičním odborem MHMP (INV), Technickou správou 
komunikací hl. m. Prahy, a. s. (TSK) a Dopravním podnikem hl. m. Prahy, a. s. (DPP). Ze státních prostředků 
(SFDI) jsou fi nancovány železniční tratě na území města (prostřednictvím Správy železnic – SŽ), jednotlivé 
stavby Pražského okruhu (prostřednictvím Ředitelství silnic a dálnic – ŘSD) a spolufi nancovány komunikace 
města, které nahrazují dosud nerealizované úseky těchto státem garantovaných staveb.

Rekonstrukce ulice Vídeňská [TSK]
Předmětem akce byla 760 metrů dlouhá etapa rekonstrukce Vídeňské ulice v Praze 4 Kunraticích v úseku 
od ulice K Zeleným domkům až po okružní křižovatku s ulicemi Dobronická a K Libuši. Byla kompletně 
vyměněna celá konstrukce vozovky, proběhla sanace podloží v místě příčných i podélných trhlin a propadů. 
Vozovka má zcela nový živičný povrch a byla osazena novými žulovými obrubami. Současně byly opraveny 
také poškozené uliční vpusti i jejich přípojky a rovněž příjezdy k nemovitostem. Zřízen byl nový příkop 
a přeloženy byly stožáry či kabely veřejného osvětlení. Součástí akce bylo zřízení přisvětlení přechodů 
pro chodce. Chodníky jsou nově z betonové dlažby. Akce byla z pohledu dopravního omezení rozdělena 
na dvě etapy, přičemž při první etapě byl umožněn vjezd do ulic K ústavu a Jihočeská, ve druhé etapě se 
jednalo o celkovou uzavírku.

 
 Dokončená rekonstrukce části Vídeňské ulice Zastávka Zelené domky po rekonstrukci

Rekonstrukce ulice Českobrodská [TSK]
Devátou etapou byla dokončena rekonstrukce Českobrodské ulice v celkové délce 2,5 km. Poslední etapa 
se týkala zhruba 300 metrů dlouhého úseku ve středu Běchovic od mostu přes Mlýnskou strouhu až 
po Dolnopočernickou ulici. Byla kompletně opravena vozovka i okolní terén, a tím se také zlepšila přehlednost 
v celém úseku a zejména před frekventovanou křižovatkou ulic Českobrodská x Mladých Běchovic.

 
 Nová podoba dopravního prostoru v Českobrodské ulici Řešení povrchů v místě napojení vedlejší ulice
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Rekonstrukce mostu přes Růžičkovu rokli [TSK]

Byla provedena rozsáhlá oprava mostu přes Růžičkovu rokli (most X034) v ulici K Barrandovu. Most pocházející 
z roku 1985 je dlouhý přes 280 metrů. V rámci rekonstrukce byl opraven odvodňovací systém, byly vyměněny 
železobetonové římsy, pochozí rošt ve středním dělicím pásu, proběhla sanace podhledu nosné konstrukce, 
přeložka veřejného osvětlení či montáž ochranných a bezpečnostních konzol. Akce byla rozdělena na etapy 
od pravých po levé jízdní pruhy. Dopravní omezení se týkalo úseku Barrandovská – Geologická.

 
 Pokládka betonářské výztuže římsy mostu přes Růžičkovu rokli Západní část mostovky v ulici Ořešská po opravě

Rekonstrukce mostu přes Pražský okruh na ulici Ořešská [TSK]

V průběhu roku 2019 byla provedena oprava mostu X031 přes Pražský okruh (D0) v ulici Ořešská. Oprava 
mostu byla realizována ve dvou fázích: od března do června byla opravena západní část mostovky, od června 
do září probíhala oprava východní části mostovky. Díky tomu mohla zůstat zachována na mostě doprava 
v podobě kyvadlového provozu. Stavba probíhala na ploše o délce cca 70 metrů a šířce 13,3 metrů.

V rámci prací byla provedena nová spádová vyrovnávací vrstva na nosné konstrukci, osazeny byly nové 
mostní odvaděče a mostní závěry. Dále byly zhotoveny nové železobetonové chodníkové římsy, celoplošně 
se položila nová izolace mostu, vozovkové souvrství a instalováno bylo nové zábradlí.

V neposlední řadě byla provedena i sanace podhledů a boků nosné konstrukce a spodní stavby, obetonování 
a sanace pilířů a ošetření ocelových nosníků, což si vyžádalo i omezení pod mostem. Vždy byl ovšem na D0 
zachován provoz v režimu 2+2 jízdní pruhy. V rámci oprav mostu v koordinaci s ŘSD došlo také ke zdrsnění 
vozovky D0 brokováním pro zvýšení protismykových vlastností povrchu.

Soubor prací na Jižní spojce [TSK]

V úseku mezi křižovatkou s ulicí Průběžná a hranicí 
Prahy 4 byla provedena obnova bezpečnostního 
záchytného systému (svodidel).

V části stavby ve směru Štěrboholy současně 
proběhla obnova povrchu pravého jízdního pruhu, 
který je nejvíce zatížený nákladními automobily. Akce 
byla rozdělena na 3 etapy a vyžádala si uzavírání 
přilehlého jízdního pruhu vždy podle dané etapy.

V průběhu července byla provedena diagnostika 
„Lanového mostu“ (most Y529). Omezení z důvodu 
prací se týkalo levých jízdních pruhů na mostě 
v obou směrech, avšak v závěru měsíce došlo 
po dobu dvou víkendů k jeho úplnému uzavření, a to 
vždy od sobotního poledne do nedělního odpoledne. Protihluková stěna Budějovická – V podzámčí
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Ve směru Štěrboholy byla rekonstruována protihluková stěna v oblasti Spořilova, a to v úseku mezi ulicemi 
Sliačská a Chodovská. Jednalo se o rekonstrukci další z protihlukových stěn, které jsou součástí celkové 
protihlukové ochrany této oblasti. Práce navazovaly na modernizaci nedaleké protihlukové stěny začínající 
za nájezdem od Spořilova, která byla provedena v předchozím roce. Nejprve proběhla demolice stávající 
protihlukové stěny, kterou následovala výstavba nové stěny v délce cca 700 metrů.

V rámci akce byla také provedena oprava komunikace v úseku cca 50 metrů před mostem nad ulicí Sliačská 
až k začátku sjízdné rampy na Chodovskou. Práce si vyžádaly uzavírku pravého jízdního pruhu.

Ve směru k Barrandovskému mostu byla postavena nová protihluková stěna, a to v úseku od nájezdu 
z ulice Budějovická, resp. Michelská ke sjezdu do ulice V podzámčí v Praze 4. V rámci stavebních prací 
na protihlukové stěně proběhla také realizace vodovodních a plynovodních přeložek. Celková délka stěny 
je cca 600 metrů. Realizace si vyžádala uzavření pravého jízdního pruhu na Jižní spojce, omezení ulice 
V podzámčí (kyvadlová doprava řízena světelnou signalizací) a částečné omezení napojovací rampy z ulice 
Budějovická.

Kompletní rekonstrukce ulice Slánská [TSK]
Po zimní přestávce byly obnoveny stavební práce na nových protihlukových opatřeních v ulici Slánská. Během 
léta 2018 proběhla demolice torza původní protihlukové stěny, která svou funkci neplnila už od roku 2015, kdy 
statik nařídil odstranění zbylých skleněných výplní.

Výstavba tří nových protihlukových stěn probíhala po etapách. Postupně došlo k realizaci krajních i středových 
protihlukových stěn v obou jízdních pásech v místě původní protihlukové stěny v délce cca 400 metrů. Tyto 
stěny jsou nově vyhotoveny z materiálu pohlcujícího a eliminujícího hluk. Dále byl v úseku mezi křižovatkami 
s ulicemi Čistovická – Slánská a Plzeňská – Slánská položen nízkohlučný asfaltový povrch.

Akce by měla výrazně přispět ke zpříjemnění života obyvatel sídliště Řepy, neboť její součástí bylo nejen 
snížení hluku v okolí frekventované ulice Slánské, ale také zřízení nového přechodu pro chodce, úpravy 
dopravní situace směřující ke zklidnění dopravy s navázáním na cyklotrasy, revitalizace okolní zeleně 
a rekonstrukce přilehlého parkoviště.

Vyplývající dopravní omezení bylo koordinováno s rekonstrukcí mostu X039 v ulici Slánská přes ulici 
Makovského. Uzavírka komunikace probíhala po polovinách a doprava tak byla v úseku mezi ulicemi Plzeňská 
– Čistovická vedena obousměrně vždy ve druhém jízdním pásu, než probíhaly stavební práce

 
 Výstavba nových protihlukových stěn ve Slánské ulici Nové povrchy i ostrůvek v ulici Mariánské hradby

Rekonstrukce ulice Mariánské hradby [TSK]
Na podzim proběhla oprava ulice Mariánské hradby v úseku Chotkova – Jelení. Jednalo se o kompletní opravu 
všech konstrukčních vrstev vozovky, dále o opravu odvodňovacího zařízení a části chodníků. Nové přechody 
pro chodce jsou bezbariérově upraveny, bylo obnoveno dopravní značení nově s vyznačenými jízdními pruhy 
pro cyklisty.

Současně s touto opravou proběhla také rekonstrukce části ulic Badeniho a Chotkova. I zde byla provedena 
výměna všech konstrukčních vrstev vozovky a rekonstruovány chodníky. Dlážděný povrch vozovky byl 
nahrazen asfaltovým, čímž byla snížena hluková zátěž. S opravami byla spojena úplná uzavírka komunikace.
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Přehled dalších staveb, rekonstrukcí a oprav silničních komunikací v roce 2019
Název [investor] Popis 

Podepření mostu
v Bubenské ulici
[TSK]

 ∙ Most X022 v Bubenské ulici byl kvůli prasklinám v konstrukci v říjnu roku 2018 krátkodobě uzavřen a havarijně 
zajištěn.

 ∙ V roce 2019 došlo k definitivnímu podepření. Pro druhé pole byl navržen podpěrný systém pěti prostorových 
konstrukcí, které most podpírají v místech, kde se spojují spodní desky a stěny komůrky. Ve čtvrtém poli je 
konstrukce odlišná, aby umožnila průjezd tramvajím. Tvoří ji šest samostatných podpěrných věží, které jsou 
uloženy buď do silničních panelů, nebo do monolitického železobetonu. Jednotlivé věže jsou zakončeny 
hlavicemi s ocelovými nosníky. Pro podepření v obou polích se použil systém stojek a věží TRECOL.

 ∙ Dodavatel pravidelně provádí kontrolu a údržbu podpěrných konstrukcí a jejich správné funkce. V případě 
poklesu sil v podpěrných konstrukcích by bylo provedeno jejich dotlakování na předepsané síly.

Diagnostika a opravy
Palackého mostu
[TSK]

 ∙ Na Palackého mostě (V024) byly v rámci diagnostiky provedeny sondy z povrchu vozovky a chodníků, byly 
prohlédnuty odlehčovací klenby oblouků a odebrány vzorky, potápěči byl proveden průzkum založení pilířů 
mostu.

 ∙ Provedeny byly rovněž zatěžkávací zkoušky. Zkouška statického charakteru byla prováděna pomocí nákladních 
automobilů, při které byla vozidla s hmotností 32 tun přesouvána v jednotlivých úsecích mostu.

 ∙ Také byla provedena oprava chodníků, sanační práce a injektáž trhlin. Kromě toho byl odstraněn uvolněný 
beton, a následně provedeno zajištění balkonů sítěmi proti dalšímu opadávání betonu, čímž bylo zamezeno 
další korozi betonářské výztuže.

Rekonstrukce
ulice Patočkova
[TSK]

 ∙ Oprava probíhala v úseku Patočkovy ulice ve směru z centra mezi křižovatkami s ulicemi U Brusnice 
a Střešovickou poblíž vozovny Střešovice. Jednalo se o pokračování oprav, které ve směru do centra proběhly 
v předchozím roce.

 ∙ Byla provedena výměna konstrukčních vrstev vozovky a celková rekonstrukce chodníků. Vozovka je 
z asfaltových vrstev, chodníky jsou vydlážděny kamennou mozaikou. V rámci rekonstrukce byla provedena 
i přeložka veřejného osvětlení, přisvětlení přechodu pro chodce a integrace cyklistických opatření.

Rekonstrukce
nábřeží Kapitána Jaroše
[TSK]

 ∙ Rekonstrukcí severní vozovky pokračovala oprava z roku 2018, kdy byla provedena rekonstrukce jižní vozovky. 
Severní vozovka tehdy nebyla opravena z důvodu koordinace dopravních opatření s ostatními stavbami.

 ∙ V rámci této akce došlo ke kompletní rekonstrukci vozovky. Dlážděný kryt vozovky byl nahrazen asfaltovým 
krytem, dále byla provedena sanace podloží. Součástí stavby byla i úprava odvodnění. Prováděny byly rozsáhlé 
hloubkové práce, oprava kanalizace a dalších sítí. Práce probíhaly po etapách v rozsahu 380 metrů. 

Rekonstrukce ulic
Donská a Krymská
[TSK]

 ∙ Rekonstrukce ulice Donská navázala na opravy z roku 2018. Při rekonstrukci vozovky byla využita stávající 
dlažba, ale vyměněna byla konstrukce vozovky pod ní, povrch je předlážděn, a i chodníky jsou nově dlážděné. 
Ve spolupráci s Městskou částí Praha 10 byly vybudovány podzemní kontejnery na tuhý komunální odpad.

 ∙ Rovněž byla dokončena finální etapa rekonstrukce ulice Krymská. Na vozovce byly v poslední etapě provedeny 
převážně dlaždičské práce.

Oprava mostu 
U Jawy na ulici 5. května
[TSK]

 ∙ Most U Jawy na ulici 5. května překlenuje ulici Na strži. Provedena byla sanace nosné konstrukce (svodidlové 
a římsové zídky) a spodní stavby a výměna vnějšího odvodňovacího žlabu. Ve středním dělícím pásu byl 
vyměněn původní železobetonový odvodňovací žlab za nový ocelový.

 ∙ Provoz v jízdních pásech byl redukován vždy pouze o jeden jízdní pruh.

Totální rekonstrukce
mostu ve Vinoři
[TSK]

 ∙ Most R062 v ulici Vinořské mezi Satalicemi a Vinoří prošel totální rekonstrukcí. Vybourán byl původní mostek, 
místo kterého byl přes Vinořský potok postaven úplně nový moderní most s minimálními nároky na údržbu. 
Spodní stavba byla upravena tak, aby umožnila hlubinné založení nového mostu na pilotách. Průjezd Vinořskou 
ulicí nebyl během rekonstrukce umožněn.

Rekonstrukce 
ulice Evropská
[TSK]

 ∙ Na ulici Evropská byl opraven 2 km dlouhý úsek. Byly odstraněny staré vrstvy vozovky, měřicí body a otvory 
po sanačních vrtech, které v místě zbyly z doby ražby metra. Poté byl položen nový asfaltový povrch a nové 
vodorovné značení.

 ∙ Vzhledem k délce opravovaného úseku byla akce rozdělena na tři etapy v každém směru.

Rekonstrukce 
mostu v Nedvězí
[TSK]

 ∙ V ulici Hájová v Praze-Nedvězí byly provedeny údržbové práce na mostě R032. Součástí údržby byly práce 
na sanaci opěr, nosníků a klenby a další činnosti. Nová je izolace mostovky a odvodnění. Osazeno bylo i nové 
zábradlí. Protože práce probíhaly po celé délce i šířce mostu, byl most během rekonstrukce uzavřen.

Mezi akce TSK patřily i další rekonstrukce a opravy komunikací. Na Štěrboholské spojce proběhla po etapách 
rozsáhlá oprava dalšího úseku, při které došlo k odstranění vozovkového souvrství do hloubky 710 mm, 
následné pokládce nových vrstev, osazení nových obrub, obnově svodidel a stávajícího odvodnění.
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V rámci rekonstrukce ulice Kutnohorská byl odfrézován stávající povrch vozovky a nahrazen novými 
asfaltovými vrstvami. Dále byly doplněny silniční obruby a provedena rekonstrukce autobusových zastávek. 
Práce probíhaly na 500 metrů dlouhém úseku mezi ulicemi Ústřední a Kardausova včetně části křižovatky 
Ústřední x Černokostelecká x Kutnohorská.

Při opravě Strakonické ulice u Lahovického mostu byl v obou směrech vyměněn povrch vozovky. Nahrazena 
byla i část silnice, která byla v říjnu 2018 znečištěna kyselinou po nehodě nákladního vozidla. Způsob opravy 
konstrukce byl určen na základě odvrtů provedených akreditovanou laboratoří TSK. Vzhledem k vytíženosti 
Strakonické ulice bylo nasazeno větší množství pracovníků, aby se akce zvládla v co nejkratší možné době.

 
 Krymská po dokončení fi nální etapy rekonstrukce Ulice Ocelkova po rekonstrukci

Během běžné údržby křižovatky ulic Broumarská x Cíglerova byl odfrézován stávající povrch, opraveny trhliny, 
proveden infiltrační postřik, položena nová živice, opraveny obruby vpustí a kanalizací a obnoveno vodorovné 
dopravní značení. Rekonstrukcí prošla ulice Ocelkova. Došlo ke kompletnímu odfrézování stávajícího povrchu 
vozovky a položen byl nový živičný povrch. V rámci akce došlo také k lokálnímu vyrovnání obrub a obnově 
vodorovného dopravního značení.

Druhou etapou pokračovala oprava vozovky na ulici Ústecká v úseku Horňátecká x Klapkova – Žernosecká. 
Vyfrézován byl povrch vozovky do hloubky 90 mm a následně byl položen nový povrch v tloušťce 100 mm. 
Zároveň bylo provedeno zesílení konstrukce, oprava autobusové zastávky a vyrovnání poškozených obrub.

Byla zahájena oprava vozovky a přilehlých komunikací pro pěší v ulici Ohradní. Odstraňují se během ní 
defekty, výškové poklesy a propady komunikace, které jsou v některých místech až 30 cm hluboké. Součástí 
je i zřízení míst pro kontejnery na směsný a tříděný odpad, sanace podloží, oprava odvodnění komunikace 
včetně vpustí a přípojek uličních vpustí, výměna stožárů veřejného osvětlení, zrušení nevyužívaných 
autobusových zálivů a vznik nových parkovací stání. Celková délka úseku činí přibližně 160 metrů.

Třetí etapou pokračovala rekonstrukce Nuselské ulice. Práce v roce 2019 pokračovaly ve směru od mostu 
přes Botič až po křižovatku s ulicí Michelskou. Součástí celkové rekonstrukce ulice byla kompletní výměna 
vozovky a chodníků včetně odvodnění.

Pokračovala rekonstrukce kanalizace a ulic Starých Bohnic. Třetí etapa bude zahájena v roce 2020. Stavební 
práce na nové dešťové kanalizaci a následné opravy vozovky byly provedeny v ulici Cafourkova. V ulici 
Bělčické byl v délce 368 metrů opraven povrch. Práce byly provedeny na celkové ploše 2 400 m2, z toho tvoří 
80 m2 dlažba. Opravena byla vozovka a chodníky ulice Klausova. Z důvodů trvalých deformací musely být 
některé vrstvy vozovky kompletně vyměněny.

Rok 2019 byl významný v oblasti oprav mostů. Proběhla výměna všech sedmi ledolamů Karlova mostu. 
Dřevo se kvůli neustálému stoupání a klesání vody ve Vltavě rozpadalo a bylo nutné jej vyměnit. U každého 
ledolamu byly odmontovány jeho svrchní části, odtěženy sedimenty, prohlédnuty staré piloty a namontovány 
svislé prvky pilot pod vodou. Poté byla namontována zpět vrchní část ledolamu a práce dokončeny doplněním 
kamenného záhozu, který zajišťuje stabilitu. Část prací probíhala i pod vodou s pomocí potápěčů. Stromy, 
z nichž se staly nové ledolamy, pocházely z polesí Moravského Krumlova a okolí Strážnice. Součástí prací 
byla i demontáž a montáž slavnostního osvětlení.
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Pravým jízdním pruhem začala oprava sjízdné rampy z předmostí mostu Barikádníků do ulice Povltavská, 
vedoucí po mostní konstrukci a z části po násypovém tělese komunikace. Práce zahrnují kompletní výměnu 
asfaltových vrstev včetně vodorovného dopravního značení, izolace nosné konstrukce v šířce mezi římsami 
mostu, sanaci povrchu betonových říms, výměnu mostních závěrů, doplnění poškozených a chybějících prvků 
svodidel a protikorozní opravu zábradlí.

 
 Rekonstrukce mostu X039 ve Slánské ulici Opravená lávka přes ulici Bucharova

Během kompletní rekonstrukce mostu X039 v ulici Slánská, která začala v roce 2019, bude opravena 
hydroizolace, odvodnění mostu, ocelové zábradlí, zábradelní svodidla, ložiska a dilatace. Součástí 
rekonstrukce je zesílení nosné konstrukce, provedení nové závěrné zídky včetně přechodových desek, 
sanace vnějšího povrchu či výměna stožárů veřejného osvětlení.

Proběhla demolice mostu přes Strakonickou ulici na Zbraslavi, který vedl k ulicím K výtopně a Za Opusem. 
Most byl ve velmi špatném stavu a oprava by byla neekonomická, rozhodlo se proto o jeho demolici a výstavbě 
nového v roce 2020. Byla provedena údržba mostu Y005 v ulici Nový Zlíchov, jejíž součástí byla sanace 
zděných konstrukcí, odvodnění klenby mostu či sanace zábradelní stěny a křídel. Sanace nosné konstrukce, 
spodní stavby a výměna odvodňovacích žlabů proběhla na nadjezdu ze Spořilova na ulici 5. května, který 
vede nad Jižní spojkou.

Rekonstrukcí prošla lávka X061 pro pěší přes ulici Bucharova, při které byla provedena sanace ložisek a nosné 
konstrukce, ochranný nátěr, vyměněna pochozí vrstva a izolace, mostní závěry a zábradlí. Byl zrekonstruován 
most X661 přes Libereckou ulici, nebo most Y018 v ulici Železničářů.

 
 Most B009 Na Folimance Nová okružní křižovatka Čakovická – Letňanská – Ke Klíčovu

Provedeny byly údržbové práce na mostě B009 Na Folimance, čímž byla zásadním způsobem navýšena 
zatížitelnost mostu. Nový povrch dostala vozovka mostu X045 v Nových Butovicích. Na opravu jižní lávky 
v předchozím roce navázala kompletní oprava severní lávky přiléhající k železničnímu mostu na Výtoni.

Z dalších stavebních akcí lze zmínit dokončení nové okružní křižovatky v místě stávající pětiramenné křižovatky 
ulic Čakovická, Letňanská, Ke Klíčovu. Povrch křižovatky je asfaltový, pojížděný prstenec ze žulové dlažby, 
přilehlé chodníky z betonové dlažby. Součástí stavby jsou také terénní úpravy, přeložka veřejného osvětlení, 
sdělovacího kabelu O2 a silnoproudu.
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Na ulici Bělohorská byla rekonstruována 350 metrů dlouhá protihluková stěna. Provedena byla sanace 
betonové konstrukce, z rubové strany proběhlo kácení porostu. Provedena byla rekonstrukce podchodu P529 
v ulici U Kunratického lesa. Opravena byla také přístupová schodiště a odstraněn problém se zatékáním.

V rámci souvislé údržby komunikací proběhly následující akce. Na ulici Jeremiášova byla vyměněna 5 cm 
vrstva asfaltu a opraveny uliční vpusti. Na ulici Bucharova byl v rámci první etapy v úseku Upolínová – 
Běhounkova odfrézován povrch do hloubky 50 mm s následnou pokládkou nové asfaltové vrstvy.

Začala souvislá údržba ulice Modřanská, v roce 2019 v úseku Branický most – Branická. Komunikace dostala 
nejen nový povrch, ale současně byly provedeny opravy přípojek uličních vpustí, rektifikace povrchových 
znaků, lokální vyrovnání výškově a směrově vybočených obrub, opravy autobusových zastávek a nástupních 
ploch. Povrch vozovky je z hutněných modifikovaných asfaltových směsí. Po odfrézování konstrukčních vrstev 
bylo provedeno ošetření trhlin a lokální sanace podkladních vrstev.

Dokončena byla první etapa souvislé údržby ulice Do Říčan v Běchovicích. Údržba v tomto úseku spočívá 
ve výměně nevyhovujícího povrchu za nový, který bude mít asfaltovou vrstvu v tloušťce 140 mm, místo 
původních 100 mm. V rámci akce byly vyrovnány či doplněny obruby a vyznačeno vodorovné dopravní 
značení.

 
 Zrekonstruovaný most přes Mlýnskou strouhu (R028) Vozovka mostních ramp v Nových Butovicích po obnově

Souvislá údržba komunikace v délce 750 metrů spočívající v odfrézování asfaltové vrstvy do hloubky 10 cm 
s následnou obnovou proběhla na ulici Božanovská. Dále proběhla úprava trhlin, pročištění příkopů a obnova 
dopravního značení.

Na ulici V domově současně se souvislou údržbou 100 mm asfaltu byly obnoveny uliční vpusti a vodorovné 
dopravní značení. Nové asfaltové souvrství má ulice Zhořelecká, předtím byly provedeny lokální opravy 
podkladních vrstev a trhlin. Provedeny byly práce na opravě části Čimické ulice, během kterých došlo 
ke kompletnímu odfrézování stávajícího povrchu a položení nového krytu. Souvislá údržba spočívající 
ve výměně asfaltového souvrství byla provedena také na 1 km dlouhé části ulice Ke kolodějskému zámku, 
na ulici Pánkova v Nedvězí, na ulici Roztocká nebo ulici U trojského zámku.

 
 Rekonstrukce tramvajové tratě ve Vinohradské ulici Rekonstrukce Negrelliho viaduktu v prostoru AN Florenc
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Přehled nejvýznamnějších rekonstrukcí a oprav v hromadné dopravě v roce 2019
Název [investor] Popis 

Rekonstrukce tramvajové 
tratě v ulici Vinohradská
[DPP]

 ∙ Po rekonstrukci z předchozího roku mezi Florou a Želivského byl v roce 2019 opraven úsek Sudoměřská – 
Španělská délky 1,9 km. V některých místech došlo i na změnu polohy tratě.

 ∙ Původní trať z velkoplošných panelů s blokovou kolejnicí byla nahrazena v úseku Sudoměřská – Balbínova 
betonovou deskou s upevněním W-tram, žlábkovou kolejnicí NT1 a živičným krytem, v úseku Balbínova – 
Španělská konstrukcí s příčnými betonovými pražci ve štěrkovém loži a živičným krytem.

 ∙ Zastávka Italská ve směru do centra byla přesunuta před křižovatku s Italskou ulicí a je řešena jako ostrůvek 
pro jeden tramvajový vlak.

 ∙ V roce 2021 by měla proběhnout související rekonstrukce vozovek a chodníků.

Oprava tramvajové tratě 
v Křižovnické ulici
[DPP]

 ∙ V Křižovnické ulici byly vyměněny kolejnice a dlažba.
 ∙ Oprava se nejvíce týkala ojetých kolejnic v těsné blízkosti Karlova mostu. Akce tak byla komplikovaná 
z hlediska vysokého počtu chodců, jejichž provoz musel být zachován.

 ∙ V místě byla vyloučena automobilová doprava. Kvůli zatížení objízdné trasy byla na tři exponované dny 
výluky omezena automobilová doprava i na Malé Straně. Do oblasti směli jen rezidenti a dopravní obsluha. 
Objížďka byla převedena na Městský okruh a magistrálu, čímž byla zajištěna spolehlivost dotčených 
tramvajových linek přes centrum.

Rekonstrukce tramvajové 
tratě Bubenské nábřeží – 
Komunardů
[DPP]

 ∙ Původní konstrukce tratě na velkoplošných panelech byla nahrazena pevnou jízdní dráhou (betonová deska 
s pružným upevněním kolejnic a živičným krytem).

 ∙ Přestože ulice Komunardů je přímá, původní trať v ní dvakrát mírně vybočovala. Důvodem byly dřívější 
zastávkové ostrůvky, které byly v minulých letech zrušeny a nahrazeny vídeňskými zastávkami, které mají 
menší šířkové nároky. Trať tehdy zůstala v původním stavu, avšak při nynější rekonstrukci se již dočkala 
narovnání.

 ∙ O 100 metrů byly prodlouženy betonové tvarovky oddělující tramvajovou trať od vozovky.

Oprava autobusového
stanoviště Zličín
[TSK]

 ∙ V rámci rekonstrukce terminálu došlo k odfrézování stávajícího asfaltu a vybourání dlážděné vozovky 
v místech zastávek. Následné práce spočívaly v sanaci ochranné vrstvy vozovky, geotextílie a geomříže, 
narovnání a opětovném osazení všech obrubníků, finální pokládce nového asfaltu a vodorovného dopravního 
značení.

 ∙ Zastávky městských autobusových linek byly po dobu rekonstrukce přemístěny do Řevnické ulice, 
příměstské spoje v rámci terminálu podle jednotlivých etap a linky mimo systém PID byly přesunuty 
ke stanici metra Stodůlky.

Opravy na trase metra C
[DPP]

 ∙ V úseku Muzeum – Kačerov byly vyměněny stovky dřevěných pražců za betonové.
 ∙ Na konci října došlo současně k ošetření roznášecího ocelového roštu v Nuselském mostě včetně příčných 
a podélných nosníků (o výlukách metra podrobněji v kapitole 3).

Rekonstrukce Negrelliho 
viaduktu
[SŽ]

 ∙ Pokračovala rekonstrukce Negrelliho viaduktu. Projekt komplexně řeší nevyhovující stav mostní konstrukce, 
železničního svršku, zabezpečovacího, sdělovacího a silnoproudého zařízení a trakčního vedení. Stavba také 
zahrnuje odstranění vestaveb a přístaveb v mostních obloucích.

Rekonstrukce stanice metra 
Opatov [DPP]

 ∙ Byla zahájena rekonstrukce stanice metra Opatov, ke které dochází za plného provozu.
 ∙ Předpokládané ukončení modernizace stanice je naplánováno ve třetím čtvrtletí roku 2020.

Rekonstrukce tramvajové 
tratě v ulici Na poříčí
[DPP]

 ∙ Během rekonstrukce byly kompletně vyměněny kolejnice včetně položení nového asfaltového povrchu.
 ∙ Vyměněno bylo také přilehlé kolejové rozvětvení v křižovatce Na poříčí x Těšnov a prostor vyměněné 
kolejové konstrukce byl předlážděn.

Rekonstrukce vestibulu metra 
Karlovo náměstí
[DPP]

 ∙ Rekonstrukcí prošel vestibul Karlovo náměstí ve stejnojmenné stanici metra.
 ∙ Byly vyměněny staré sovětské eskalátory, osvětlení eskalátorového tunelu, rekonstruovány byly podchody, 
podhledy, stěny, dlažby a další součásti. 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. jako správce většiny komunikací města včetně jejich 
příslušenství odpovídá za jejich uspokojivý technický a provozuschopný stav. Zajišťuje proto potřebné opravy, 
čištění, úklid, zimní i letní údržbu a provoz.

Financování těchto činností zajišťuje hlavní město Praha z rozpočtu běžných a kapitálových výdajů, případně 
z příspěvku SFDI či od městských částí.

V roce 2019 bylo hl. m. Prahou prostřednictvím TSK, a. s. vynaloženo na opravy, údržbu, provoz a letní 
a zimní služby 4 072 251 tis. Kč. Kapitálové výdaje činily 1 692 962 tis. Kč
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 12.1 Uzávěrka rozpočtu hl. m. Prahy za rok 2018 (schválená dne 20. 6. 2019)
Závěrečný účet rozpočtu za rok 2018 byl přijat usnesením Zastupitelstva hl. m. Prahy č. 8/52 dne 20. 6. 2019. 
Celkové příjmy v roce 2018 činily 88,6 mld. Kč, celkové výdaje pak 82,0 mld. Kč (výše běžných, provozních, 
výdajů byla 64,6 mld. Kč, výše kapitálových, investičních, výdajů pak 17,4 mld. Kč).

Vývoj celkových příjmů a výdajů uzavřených rozpočtů hl. m. Prahy (mld. Kč)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

příjmy 63,8 63,0 63,3 70,0 70,8 74,2 77,8 88,6
výdaje 65,7 61,2 58,8 68,1 58,3 62,0 70,3 82,0
    z toho běžné 46,1 43,9 45,4 46,8 48,2 51,2 57,9 64,6
    z toho kapitálové 19,6 17,3 13,4 21,3 10,1 10,8 12,4 17,4

Rozdělení celkových výdajů dle závěrečného účtu rozpočtu za rok 2018
 rozdělení celkových výdajů běžné výdaje – podíl dopravy kapitálové výdaje – podíl dopravy

Výdaje na dopravu v roce 2018 byly nadále nejvyšší položkou rozpočtu, činily 24,5 mld. Kč (29,9 % rozpočtu 
hl. m. Prahy). Podíly dalších položek v rozpočtu byly dle položek statistické ročenky ČSÚ následující: 26,5 % 
vzdělávání, 11,4 % všeobecná veřejná správa, 8,3 % bydlení a komunální služby, 5,5 % sociální věci, 5,3 % 
kultura, tělovýchova a zájmová činnost, 4,6 % životní prostředí, 3,4 % obrana a bezpečnost, 3,2 % vodní 
hospodářství, 1,3 % zdraví, 0,1 % průmysl, ochod, služby a 0,1 % zemědělství).

Z 24,5 mld. Kč věnovaných na dopravu putovalo 21,0 mld. Kč (86 %) na běžné výdaje a 3,5 mld. Kč (14 %) 
byly výdaje kapitálové. Při srovnatelné výši ročního rozpočtu na dopravu tak podíl běžných výdajů na dopravu 
oproti kapitálovým od roku 2011 vzrostl z 58 % na 86 %.

Podíl běžných a kapitálových výdajů na dopravu a celkové výdaje na dopravu (mld. Kč)
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 12.2 Schválený rozpočet hl. m. Prahy na rok 2019 (ze dne 13. 12. 2018)
Rozpočet na rok 2019 byl v Zastupitelstvu hl. m. Prahy schválen 13. prosince 2018 a obsahoval výdaje ve výši 
77,6 mld. Kč, z toho běžné 59,2 mld. Kč a kapitálové 18,4 mld. Kč. Rozpočtovaná částka pro oblast dopravy 
na rok 2019 zahrnovala výdaje ve výši 22,0 miliardy Kč. Doprava s 28,3 % byla v rozdělení dle pražských 
kapitol rozpočtu druhou největší položkou (29,0 % pokladní správa, 19,8 % školství, mládež a sport, 9,0 % 
vnitřní správa, 3,5 % bezpečnost, 3,4 % zdravotnictví a sociální oblast, 2,8 % městská infrastruktura, 2,4 % 
kultura a cestovní ruch, 1,2 % hospodářství a 0,6 % rozvoj obce).

Běžné výdaje v oblasti dopravy byly na rok 2019 naplánovány ve výši 21,0 mld. Kč. Kromě dotace PID 
(16,7 mld. Kč) bylo 3,5 mld. Kč běžných výdajů vyčleněno pro oblast správy komunikací (např. 0,85 mld. Kč 
určeno na zimní údržbu, tj. na posypový materiál, zařízení a výkony na všech komunikacích, 0,8 mld. Kč 
na běžnou údržbu, tj. údržbu telematických zařízení, SSZ, mostů, komunikací a chodníků, dopravního značení, 
provádění bezbariérových úprav, opatření BESIP a opravy zastávek PID a 0,6 mld. Kč rozpočtováno na letní 
údržbu, tj. strojní čištění, tlakové splachy, úklid, či snižování prašnosti kropením).

Kapitálové výdaje v oblasti dopravy byly v návrhu rozpočtu na rok 2019 navrženy ve výši 1,0 mld. Kč. V rámci 
kapitálových výdajů bylo 0,44 mld. Kč určeno na dofinancování stavby MO Malovanka – Pelc-Tyrolka, 0,33 mld. 
Kč na předfinancování další části stavby nového Multifunkčního operačního střediska (MOS) Malovanka 
a 0,2 mld. Kč na náklady související se zkušebním provozem souboru staveb tunelového komplexu Blanka.

Náklady na provoz PID na území Prahy činily v roce 2019 celkem 21,0 mld Kč. Z této částky pokryly tržby 
z jízdného 4,3 mld. Kč (20,5 %). V rámci běžných výdajů činila dotace hl. m. Prahy směřující na provoz PID 
16,7 mld. Kč. Z této částky příslušelo 14,9 mld. Kč Dopravnímu podniku hl. m. Prahy, a. s., 0,7 mld. Kč sloužilo 
na zajištění provozu ostatních autobusových linek na území města, které neprovozuje DPP, a. s., 1,05 mld. Kč 
šlo na železniční dopravu (zde městu pomohl státní příspěvek na železniční dopravní obslužnost ve výši 
0,23 mld. Kč) a 25,7 milionu Kč činila dotace na provoz přívozů.

Vývoj dotací na hromadnou dopravu v Praze (PID) v letech 2013–2019 (mld. Kč)

Částkou 2,4 mld. Kč přispěl k úhradě investičních nákladů dopravního systému města z vlastních zdrojů 
Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s. (dále na investice disponoval částkou 1,2 mld. Kč z přiměřeného zisku 
v provozní kompenzaci a 0,7 mld. Kč z investičních dotací z rozpočtu hl. m. Prahy). Na obnovu vozového parku 
DPP, a. s. bylo použito 2,1 mld. Kč. Za 1,1 mld. Kč bylo pořízeno 187 nízkopodlažních autobusů (139 SOR 
NB12 a 48 SOR NB18, 0,8 mld. Kč bylo vynaloženo na splátky směnečného programu použitého v minulosti 
na koupi vozů 15T, 213 mil. Kč bylo uhrazeno za dodávku posledních čtyř tramvajových vozů 15T, a necelých 
16 mil. Kč bylo použito na proces modernizace dalších tramvajových vozů typu KT8D5. Z dalších investic 
DPP, a. s. bylo nejvyšší vynaloženou částkou 360 mil. Kč na přípravné práce stavby linky metra I.D.
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 13 PLÁN UDRŽITELNÉ MOBILITY PRAHY A OKOLÍ
Hlavní město Praha ve spolupráci se Středočeským krajem v loňském roce dokončilo rozsáhlý dokument 
pod názvem Plán udržitelné mobility Prahy a okolí (označovaný také jako P+ nebo Plán), který vycházel 
z celoevropské metodiky pro tvorbu Sustainable Urban Mobility Plans (SUMP). Po schválení usnesením ZHMP 
č. 7/32 ZHMP ze ne 24. 5. 2019 se tak P+ stává hlavní koncepcí v oblasti dopravy pro HMP, resp. pro celou 
tzv. Pražskou metropolitní oblast.

P+ definuje strategické dopravní plánování tak, aby dovolilo hlavnímu městu i jeho okolí dlouhodobý růst 
kvality života, a přitom zbytečně nezatěžovalo životní prostředí ani veřejné zdroje. Jedná se o plán, který řeší 
dopravu jako celek, neodtrhává od sebe jednotlivé druhy dopravy, naopak se snaží využít předností každého 
z nich, klade důraz na vzájemnou provázanost. Záběr Plánu mobility zahrnuje dopravu automobilovou, 
veřejnou, pěší, cyklistickou, ale také částečně dopravu nákladní v podobě zásobování města.

Na přípravě plánu pracoval tým odborníků nominovaný hlavním městem Prahou a Středočeským krajem 
mezi lety 2015 a 2019. Další partneři z řad akademické sféry, nezávislých expertů, zájmových sdružení 
a městských částí Prahy i středočeských měst se přidali externě formou workshopů a konzultací. Všechny 
etapy plánu byly připraveny se zapojením široké veřejnosti, ať už sociologickými průzkumy či sběrem 
individuálních názorů. Příprava plánu se odehrávala pod marketingovým označením Polaď Prahu.

Hlavním cílem celého projektu bylo nalezení kompromisního řešení, kde hlavním 
skloňovaným slovem byla právě udržitelnost, a to jak z pohledu vlastní mobility 
nebo životního prostředí, tak samozřejmě i z hlediska udržitelnosti finanční. 
V první fázi projektu byl vytvořen dokument Analýza P+, který za pomoci 
dostupných i nově získaných podkladů definoval hlavní problémy v dopravním 
systému města, jako jsou zejména opožděný rozvoj páteřní kolejové dopravy, 
vysoké zatížení automobilovou dopravou v zastavěných částech města, nebo 
nedostatečná podpora nemotorové dopravy. Naopak v porovnání se zahraničím 
si Praha stojí velmi dobře v dělbě přepravní práce, avšak zvyšující se dojížďka 
ze Středočeského kraje tuto výhodu postupně snižuje.

I ve spolupráci s laickou i odbornou veřejností na tuto analytickou část navázala 
další fáze projektu – výběr Scénáře P+. Pracovní skupinou byly sestaveny 
tři relativně vyhraněné směry, kterými by se mohl rozvoj dopravního systému 
v dalších letech ubírat. Nejlepší odezvu měl mezi zúčastněnými tzv. Efektivní 
scénář, který se vyznačoval masivní podporou hromadné dopravy, v těsném 
závěsu pak byl tzv. Racionální scénář s důrazem na rekonstrukce a revitalizace 
stávajícího systému. Tzv. Liberální scénář, který byl založen zejména 

na rozvoji automobilové dopravy, sice neměl jasnou odezvu, ale v další fázi projektu bylo přihlédnuto i k jeho 
jednoznačným přínosům, které lze od rozvoje nadřazeného komunikačního systému očekávat.

Návazný dokument Dopravní politika P+ využil maximum výhod ze všech prověřovaných scénářů, byť 
při důrazu na ekonomickou udržitelnost bylo několik investičních počinů upozaděno. Přesto lze považovat 
Dopravní politiku za zásadní dokument, který po schválení RHMP v září 2017 určuje směrování mobility 
do roku 2030 v metropoli s přesahem do okolí. Jedná se o důležitý milník celého projektu, tento dokument 
nahradil po více jak 20 letech původní Zásady dopravní politiky. Vznikla jako průmět názorových proudů, 
shrnutých do výše naznačených scénářů mobility. Dopravní politika není jen odborně přijímaný směr, 
představuje také společenský konsenzus s podporou mezi občany i návštěvníky Prahy.

Zatímco Dopravní politika definovala základní vize jak dosáhnout vytyčených cílů z hlediska mobility, 
teprve obsáhlý materiál Návrh P+ již detailně definoval projekty jak vizi naplnit. Do návrhové části Plánu 
bylo vloženo celkem 242 opatření (z toho u 35 je nositelem TSK, a.s.), která prokázala svůj přínos a splnila 
přitom podmínku finanční udržitelnosti rozpočtu hlavního města. Výběr opatření do Návrhu probíhal z širšího 
seznamu 414 možných opatření shromážděných do tzv. Zásobníku, který je veřejně dostupný na webu 
http://zasobnik.poladprahu.cz a obsahuje podrobné informace o každém zvažovaném projektu.

Návrhová část obsahuje dva typy opatření. Standardní opatření (celkem přes 48 mld. Kč z rozpočtu Prahy) 
jsou nutná pro udržení alespoň stávající úrovně dopravního systému a která je nutné nezbytně realizovat 
na stávající infrastruktuře, případně „měkká opatření“ posilující udržitelnost dopravního systému. Ze své 
povahy však standardní opatření nemusejí stačit tempu růstu města.

Logo projektu
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Rozvojová opatření (téměř 65 mld. Kč) v Návrhu představují realizace výrazně zvyšující kvalitu a udržitelnost 
dopravního systému, významné inovace či velké infrastrukturní stavby. Rozvojová opatření zasahují 
v takových problémových oblastech, kde by obnova a zlepšení stávajících řešení nestačily. Jak napovídá 
název, významně přispívají k rozvoji města.

Klíčové fáze projektu P+
Analýza → Scénáře → Dopravní politika → Návrh → Akční plán

Výčet standardních opatření projektu P+
Standardní opatření Počet opatření Investiční náklady Prahy (mil. Kč)

Rekonstrukce kolejové infrastruktury 8 819

Rekonstrukce silniční infrastruktury 10 33 967

Parkovací zóny 1 400

Řízení dopravy 8 302

Preference veřejné dopravy 14 1 077

Zlepšení prostředí veřejné dopravy 6 5 000

Revitalizace městského prostoru 16 3 760

Bezbariérovost infrastruktury 18 2 309

Bezpečnost dopravy 3 600

Integrovaný dopravní systém 10 48

Posílení veřejné dopravy 6 0

CELKEM 100 48 282

Výčet rozvojových opatření projektu P+
Rozvojová opatření Počet opatření Investiční náklady Prahy (mil. Kč)

Rozvoj železniční sítě 13 766

Rozvoj sítě metra a tramvají 23 50 255

Preference veřejné dopravy 6 8

Dokončení Pražského okruhu 7 346

Dokončení Městského okruhu 5 1 705

Nová komunikační propojení 8 1 369

Mýtný systém 2 4 005

Zásobování města 3 10

Parkoviště P+R a B+R 7 2 801

Integrované služby v mobilitě 6 21

Sdílená mobilita 4 73

Podpora dopravní cyklistiky 12 612

Nová pěší propojení 8 612

Zklidňování dopravy 6 910

Elektrobusy a individuální elektromobilita 7 504

Posílení veřejné dopravy 4 95

Kampaně na podporu udržitelné mobility 5 31

Inovace v městské správě dopravy 8 12

Řízení dopravy 8 620

CELKEM 142 64 755

Poslední fáze Plánu je Akční plán, který defi nuje harmonogram realizace v nejbližším období. Jedná se 
v zásadě o živý dokument, který je průběžně aktualizován, resp. postupně zohledňuje reálné možnosti 
při přípravě a realizaci navrhovaných opatření.

Více informací je možné načerpat na adrese www.poladprahu.cz,kde jsou všechny výše naznačené základní 
dokumenty ke stažení.
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 14 OSTATNÍ DRUHY DOPRAVY
 14.1 Letecká doprava
Letecká doprava osobní i nákladní je v Praze provozována zejména v Ruzyni na Letišti Václava Havla Praha 
(dále jen Letiště Praha), které se nachází na severozápadním okraji města (veřejné mezinárodní letiště s vnější 
hranicí). Dalšími pražskými letišti jsou Letňany (veřejné travnaté vnitrostátní letiště), Kbely (vojenské letiště) 
a Točná (travnaté neveřejné letiště). V blízkosti Prahy leží ještě letiště Vodochody (neveřejné mezinárodní 
letiště).

Letiště Praha
Z hlediska dráhového systému je Letiště Praha vybaveno třemi RWY (runway, vzletová a přistávací dráha), 
přičemž dvě z nich (RWY 12/30 a RWY 06/24) jsou v používání. RWY 04/22 je uzavřena pro vzlety a přistání 
a slouží jako parkovací a odstavná plocha. Celková kapacita dráhového systému je cca 200 tisíc pohybů 
(vzlet, přistání) letadel za rok a 46 pohybů letadel za hodinu. 

Počet pohybů letadel na Letišti Praha dosáhl v roce 2019 hodnoty 154 777, což je o 755 pohybů méně než 
v roce 2018 (pokles o 0,4 %). Nejvyšší počet pohybů (15 693) byl zaznamenán v srpnu, nejnižší (9 463) 
v únoru. Dlouhodobě stoupá průměrný počet osob připadajících na jeden pohyb. V roce 2019 dosáhl hodnoty 
115 osoby/pohyb (+6 % v porovnání s rokem 2018).

 
 Boeing B777-300ER po vytlačení ze stojánky na Letišti Praha První přílet qatarského Airbusu A350-900 na Letiště Praha

Letiště Praha má tři terminály, které slouží pro odbavení cestujících (PAX) jak na odletu, tak na příletu. 
Terminál 1 slouží k odbavení cestujících letících do zemí mimo Schengenský prostor (pasová kontrola), 
Terminál 2 je určen pro cestující letící do zemí Schengenského prostoru (bez pasové kontroly) a v Terminálu 3 
jsou odbavovány privátní a VIP lety. Celková kapacita terminálů je v současné době 17 000 000 odbavených 
cestujících za rok. Letiště Praha je v současné době a při stávajících dílčích kapacitách jednotlivých 
subsystémů téměř na hranici maximálního využití celkové kapacity terminálů.

Počty odbavených cestujících, dopravců a destinací na Letišti Praha
V roce 2019 bylo na Letišti Praha odbaveno celkem 17 804 900 cestujících (z toho 94,5 % na pravidelných 
linkách), což představuje ve srovnání s rokem 2018 nárůst o 6,0 %. Podíl klasických leteckých společností 
využívajících služeb pražského ruzyňského letiště činil 65 %, podíl nízkonákladových společností byl 30 %. 
Celých 97 % odlétajících cestujících mělo Letiště Praha jako počátek své cesty, tzv. lokální cestující. Nejvíce 
cestujících bylo odbaveno v srpnu (1 997 182 PAX), nejméně v únoru (978 256 PAX). Oproti roku 2018 bylo 
měsíční maximum o 6,3 % vyšší.

V rámci pravidelné letecké dopravy bylo odbaveno 16 829 446 PAX, zatímco na nepravidelných linkách to bylo 
975 451 PAX. Měsícem s nevyšším počtem odbavených cestujících byl v roce 2019 srpen. Špičkovým dnem 
byl pátek a časy 9:30 – 13:00, 17:00 – 19:00, 20:45 – 22:00 představují denní období, kdy je v maximální možné 
míře využívána celková kapacita terminálů a dráhového systému včetně odbavovací plochy. Na pravidelných 
linkách mohli v roce 2019 cestující využít služeb celkem 71 dopravců.
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Nejžádanější destinace z Letiště Praha v roce 2019

Vývoj výkonů Letiště Praha (počty odbavených cestujících a pohybů letadel)

Měsíční počty cestujících odbavených na Letišti Praha v letech 2016 až 2019
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Nákladní přeprava na letišti Praha
Pro odbavení nákladů jsou na Letišti Praha umístěny dva cargo terminály (Menzies Aviation CZECH s. r. o., 
ČSA a. s.). Každý z těchto cargo terminálů má kapacitu 100 tis. t/rok. V roce 2019 byl na Letišti Praha letecky 
odbaven náklad v celkovém objemu 81 768 tun. Přeprava nákladu byla oproti roku 2018 o 853 tun vyšší 
(nárůst o 1,1 %). Nejvíce nákladu bylo přepraveno v říjnu (7 665 tun), nejméně v únoru (5 587 tun). Měsíční 
maximum bylo v roce 2019 o 6,7 % vyšší než v roce 2018.

 
 Nákladní Antonov AN124 v Praze Nákladní Boeing B767-300F při příjezdu na cargo stojánku

Návazná doprava z/na Letiště Praha
Od centra Prahy je Letiště vzdáleno cca 11 km. Obsluhují jej zejména dvě rychlé městské autobusové linky 
PID č. 100 a 119, které směřují ke stanicím linek metra A (Nádraží Veleslavín) a B (Zličín). U stanice Nádraží 
Veleslavín denně od 5:00 do 0:30 hodin navazuje na každý spoj metra linky A jeden autobusový spoj linky 119 
(v letní sezóně v roce 2019 o víkendech navazovaly na každé metro 2 spoje). Na Letiště zajíždí i některé další 
autobusové linky, zejména dálkové a regionální dopravy.

Speciální autobusová linka Airport Express, určená především pro cestující, kteří z Prahy pokračují v cestě 
po republice železniční dopravou, spojuje stanici Praha hlavní nádraží se zastávkami u Terminálů 1 a 2. K cestě 
na letiště i z letiště je k dispozici taxi doprava provozovaná jak osobními automobily, tak minibusy. Operuje 
zde také řada půjčoven automobilů. Převažující podíl při zajišťování dopravy osob mezi letištěm a městem 
má individuální automobilová doprava, která v roce 2019 představovala 47 % návazné dopravy na letiště. 
Dále následovala taxi doprava s podílem 31 % a zbylých 22 % připadalo na MHD a linkovou veřejnou dopravu 
včetně linky AE.

  Všechny cesty na letiště a z letiště (2019)

V roce 2019 bylo na Letišti Václava Havla Praha k dispozici celkem 6 872 míst k parkování. Pro veřejnost jsou 
k dispozici krátkodobá parkovací stání v celkové kapacitě 583 míst (EXPRESS, PC COMFORT a PA SMART) 
a dlouhodobá stání, nabízející celkem 3 718 míst (PC COMFORT a PA SMART). Pro zaměstnance letiště 
a pro partnery je vyhrazeno 2 571 parkovacích míst. Další možnosti parkování jsou k dispozici na komerčních 
parkovištích v širším okolí letiště.

47,0 %

31,0 %

22,0 %

„Letištní“ autobusová linka 119 na Nádraží Veleslavín
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 14.2 Vodní doprava
Vodní doprava v Praze zajišťuje přepravu osob a nákladů po řece Vltavě, která má na území Prahy délku 
30,9 km a je na ní pět plavebních komor (Modřany, Smíchov, Mánes, Štvanice, Podbaba). Kapacita plavebních 
komor Podbaba (5,2 mil. t/rok) a Smíchov (2,8 mil. t/rok) určuje kapacitu pražské vodní cesty.

Vývoj počtu proplavených lodí plavebními komorami v Praze v letech 2000–2019

Rok
Plavební komory

Modřany Smíchov Mánes Štvanice Podbaba
2000 1 898 21 716 3 747 5 775 1 897
2005 2 530 24 576 2 329 7 740 1 799
2010 2 414 25 797 2 720 8 950 2 335
2015 3 570 24 622 3 855 8 880 3 763
2016 3 500 25 575 4 501 8 915 4 560
2017 3 158 25 386 4 520 10 174 3 827
2018 3 491 25 517 4 525 10 525 3 323
2019 2 797 22 228 4 324 12 370 4 021

Osobní lodní doprava po Vltavě má charakter převážně turistický a společenský. Celoročně zajišťuje provoz 
několik společností, které se specializují na různé typy okružních vyhlídkových jízd po Praze se širokou 
nabídkou dalších služeb. Charakter pravidelné dopravy má provoz osmi pražských přívozů, které jsou součástí 
Pražské integrované dopravy (PID).

 
 Na Vltavě je čilý ruch, i když na břehu probíhají opravy Loď Elbis

Nejstarším provozovatelem vodní dopravy po Vltavě v Praze je Pražská paroplavební společnost, a. s. (PPS), 
která byla založena v roce 1865. V současné době tato společnost tvoří konsorcium se společností Prague 
Boats, s. r. o., která vznikla rozdělením původní společnosti Evropská vodní doprava (EVD). Prague Boats je 
provozovatelem lodí zajišťujících plavby obou společností. Provoz lodí je celoroční, a to buď v pravidelných 
časových intervalech, nebo dle individuálních přání objednatelů. Také jsou pořádány nejrůznější okružní 
plavby po Vltavě, do ZOO, ale i celodenní výlety na Slapy a do Mělníka. PPS provozuje pražské přívozy P7 
v Holešovicích a P8 v Troji, který byl vybudován v místě původní lávky pro pěší, která spojovala Císařský 
ostrov s Trojou. Velkokapacitní loď Troja uveze až 100 cestujících. Mimo přívozní činnost společnost v roce 
2019 přepravila 167 tisíc osob.

Vývoj počtu přepravených osob dvěma největšími přepravci (osob/rok v tisících)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Prague Boats 196 199 230 179 145 193 205 209 246 283 298 322 329 345 386
PPS 86 115 229 208 94 91 107 98 149 162 186 189 192 507 608

Další operující společností je AQUAVIA Praha, s. r. o. pořádá společenské akce na třech lodích – Moravia, 
Czechie a Klára. Kanálové vyhlídkové plavby po Vltavě pořádá společnost Pražské Benátky s. r. o. Plavby 
se pořádají celoročně. Z přístavišť „Judita“ vyjíždějí lodě každých 15-20 minut. Společnost dále provozuje 
pražské přívozy P1, P2, P5 a P6 a přívoz Vyšehrad, který není součástí PID.
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Řada menších společností zajišťuje projížďky a společenské akce dle individuálních objednávek. Přístaviště 
těchto společností jsou po obou březích Vltavy v centru města, například Na Františku, na Kampě, 
na Dvořákově nábřeží.

Různí domácí a zahraniční provozovatelé realizují po řece Vltavě také nákladní dopravu. Jedním z největších 
provozovatelů je Evropská vodní doprava – Sped, s. r. o., která zajišťuje vnitrostátní i zahraniční přepravu 
hromadných substrátů, těžkých kusů, kontejnerů, kapalin apod. Na území města se nacházejí 4 přístavy – Radotín, 
Smíchov, Holešovice a Libeň, které slouží pro překládku různých druhů nákladů. Provozovatelem jsou České 
přístavy, a. s. Kromě přístavů slouží pro manipulaci s náklady občasná překladiště a mobilní plovoucí rampy.

 
 Plavební komora Podbaba Plavební kanál v Troji

Během roku pokračovala u ostrova Štvanice modernizace plavební komory a jejího okolí. Cílem projektu je 
zabezpečit v dolní i horní rejdě plavební komory dostatečně kapacitní čekací stání pro plavidla.

Vývoj objemu přepraveného zboží plavebními komorami v Praze (tun/rok)

Rok
Plavební komory

Modřany Smíchov Mánes Štvanice Podbaba

2000 108 168 197 740 238 201 712 370 037
2005 56 759 59 378 690 106 749 302 726
2010 3 476 5 868 829 6 698 165 166
2015 145 345 41 440 313 900
2017 11 413 9 422 112 12 551 278 432
2018 45 720 43 980 2 834 44 768 200 333
2019 39 354 96 888 259 105 299 301 241

Značný nárůst objemu přepraveného materiálu plavebními komorami v Praze v roce 2018 a 2019 byl způsoben 
jednak převozem odtěžovaných nánosů v Radotínském přístavu, který na jaře 2018 provádělo Povodí Vltavy, 
a také přepravou odtěžovaných nánosů na Vltavské vodní cestě realizované Ředitelstvím vodních cest České 
republiky (ŘVC ČR), která začala v říjnu 2018 a pokračovala i v roce 2019.

Vývoj objemu substrátu v pražských přístavech (tun/rok)

Rok
Přístavy

Radotín Smíchov Holešovice Libeň Jiné Praha bez rozlišení

2005 36 408 11 396 99 308 2 934 - -
2010 0 364 53 207 0 - -
2015 0 0 64 060 1 622 133 947 98 550
2017 16 736 0 0 28 070 234 683 50
2018 51 632 0 30 567 0 99 164 36 993
2019 50 602 117 293 3 346 0 275 286 42 499

Provozovatelé vnitrostátní vodní dopravy vykazují někdy i jiná místa odkud odvážejí vytěženou zeminu 
při stavebních pracích. Přepravci mají také možnost vykázat Prahu jako přístav bez bližšího rozlišení, protože 
v mezinárodním číselníku je uvedena pouze Praha.
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 14.3 Nákladní železniční doprava
V roce 2019 bylo na území Prahy evidováno 28 195 výchozích či končících nákladních vlaků, což je oproti 
roku 2018 nárůst o téměř 40 %. Nejvytíženější výchozí i konečnou stanicí nákladních vlaků byla již tradičně 
Praha-Libeň, následovaná stanicí Praha-Uhříněves, při které se nachází kontejnerový terminál společnosti 
METRANS (nejvíce vyložených/naložených vozů a dovezených/odvezených tun zboží). Největší počet 
tranzitních nákladních vlaků projíždí železničními body Praha-Libeň, Praha-Holešovice a výhybna Bubeneč.

Počty vypravených a končících nákladních vlaků v Praze v jednotlivých měsících roku 2019
Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. celkem

Výchozí 1 177 1 112 1 335 1 195 1 272 1 254 1 196 1 271 1 218 1 342 1 300 990 14 662
Končící 1 066 1 044 1 245 1 140 1 173 1 129 1 096 1 163 1 127 1 231 1 202 917 13 533

V letních měsících opět probíhaly přepravy balených nealkoholických nápojů ze skladu fi rmy PEPSICO 
CZ v Hostivaři. Cílovou destinací byly slovenské Malacky, Budapešť a nově také Kecskemét. Mimo to byly 
v březnu 2019 zahájeny železniční přepravy vod Magnesia z Plané u Mariánských Lázní do skladu v Praze-
Malešicích. Ani Praze, resp. jejímu okolí, se nevyhnula kůrovcová kalamita. Kromě nakládky v Praze-Zbraslavi 
bylo dřevo do železničních vozů nakládáno také v Praze-Uhříněvsi.

I v roce 2019 byla železniční nákladní doprava v Praze poměrně stabilní, bez větších výkyvů. Nejvýznamnějším 
zákazníkem ČD Cargo byl terminál intermodální dopravy Metrans v Uhříněvsi, ve kterém stále dominují 
maritimní přepravy do severoněmeckých a nizozemských přístavů, s návaznými spoji do terminálů v České 
republice i celé střední Evropě. 

Důležitá je též stále distribuce části kontejnerů na vlečky konečných zákazníků systémem jednotlivých 
vozových zásilek ČD Cargo. Beze změny probíhala nakládka kovového odpadu v Praze-Krči a Praze-Hostivaři, 
návozy stlačených plynů do Prahy-Satalic pro firmu Flaga, návozy cementu z Hranic na Moravě do Prahy-
Krče, návozy uhlí a strusky do cementárny v Praze-Radotíně nebo nově i přepravy sádrovce z elektráren 
v Prunéřově a Chvaleticích do téže cementárny. Také přeprava poštovních zásilek mezi uzly České pošty 
v Praze-Malešicích, Olomouci a Ostravě probíhala beze změn.

Železniční uzel Praha – nákladní výkony nejvytíženějších železničních stanic

ČD Cargo se aktivně zúčastnilo i modernizační akce, resp. rozsáhlé přestavby tratě Praha-Vršovice – Praha-
Hostivař, na kterou zajišťovalo návozy stavebního materiálu a odvoz vytěžené zeminy na deponii v Novém 
Strašecí.
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